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Inledning 

Processen av att söka efter släktband och anhöriga kan spåras långt tillbaka i tiden. 
Det finns många exempel på hur detta har gjorts genom historien. Redan i slutet av 
1800-talet bildades exempelvis Personhistoriska Samfundet som utgav texten 
Personhistorisk Tidskrift vars fokus vid tidpunkten var släktforskning (Personhisto-
riska samfundet, 2022). Något som även kan benämnas som ”genealogi”.  

 Ett klassiskt tillvägagångsätt för att spåra släktingar har länge inneburit att man 
besöker en arkivinstitution för att få tillgång till historiska handlingar som bland 
annat kan innefatta kyrkoböcker och mantalslängder. Kring 2007 började det dock 
uppstå ett nytt tillvägagångsätt för att finna och bekräfta släktskap. Företag som 
exempelvis Ancestry började erbjuda gemene man något som benämndes som 
”DNA-tester” (Larsdotter, 2008). Genom att skicka i väg ett salivprov kan en släkt-
forskare numera få tillgång till uppgifter om potentiella släktingar runt om i världen 
utan att för den delen behöva undersöka svårtydda historiska handlingar.  

 Det har det hänt mycket inom DNA-släktforskningen sedan Ancestry började 
med DNA-tester. Otaliga böcker har skrivits på ämnet, föreläsningar hålls, grupper 
skapas och informationskvällar anordnas. DNA-släktforskning inom Sverige blev 
även extra uppmärksammat under 2020 då man grep en misstänkt i det välkända 
dubbelmordet i Linköping som hade skett sexton år tidigare. Något som blev möj-
ligt till följd av DNA-släktforskning (Sjölund, 2021).  

Den utveckling som skett inom släktforskningen gör att man kan ställa sig und-
rande till hur detta påverkar arkivinstitutionerna, eftersom de tidigare utgjort den 
primära källan för släktforskning. Trots förändringen som skett inom släktforsk-
ningsfältet tycks det finnas förhållandevis lite forskning kring sambanden mellan 
de tre ovan nämnda aspekterna, det vill säga DNA-tester, släktforskning och arkiv-
institutioner. Till följd av den brist som finns inom den tidigare forskningen kom-
mer denna studie att fokusera på att kartlägga den nuvarande situationen kring 
DNA-släktforskning och arkivinstitutioner. På så sätt kommer studien kunna be-
svara funderingar kring hur arkivinstitutionernas roll som källa för släktforskning 
håller på att förändras till följd av DNA-tester.  
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Tidigare forskning 
Genom åren har det funnits flera ansatser till att besvara forskningsfrågor som berör 
olika aspekter av DNA, arkivinstitutioner och släktforskare. Dessa ansatser går att 
finna i den nationella forskningen likväl som inom den internationella. Det finns 
dock återkommande och gemensamma aspekter i samtliga av dessa forskningspro-
jekt. I granskningen av den tidigare forskningen som skett inom detta fält har vi 
kunnat identifiera och kartlägga fem huvudsakliga forskningsområden som har be-
rörts. 

Brottsbekämparna 
Det finns ett forskningsområde som berör DNA-tester i förhållande till brottsutred-
ningar och integritetsfrågor. Utgångspunkten är att privata individer har använt sig 
av DNA-tester i sin släktforskning för att utforska sin släkthistoria. Därmed har de 
lämnat sitt DNA och sitt släktträd till kommersiella databaser som sedan gör det 
offentligt för att underlätta släktforskningen i tillsammans med andra släktforskare 
som därmed kan få sina släktträd att växa ännu mer. 

Dessa databaser som skapats i ett privat släktforskningssyfte har sedan nyttjats 
av diverse brottsbekämpningsenheter, som i sin yrkesroll har använt sig av dem för 
att spåra brottslingar och lösa utredningar där det finns DNA bevis. Exempel på 
forskare med detta fokus är bland annat Rafaela Granja (2021). Granja börjar sin 
forskning med att påpeka att det saknas en komplexitet i den kritik som har riktats 
mot att rättsväsendet som utnyttjat databaser innehållande DNA som ursprungligen 
skapats i syfte att släktforska. Granja menar att det ökade intresset för släktforsk-
ning via DNA har inneburit att de databaser som finns med DNA har kunnat växa 
sig allt större, vilket i sin tur möjliggjort vad som benämns som ett paradigmskifte, 
en ny våg, inom kriminologi och rättsgenetik (Granja, 2021).  

Inom detta forskningsområde berörs även aspekter kring integritet som exem-
pelvis masteruppsatsen Blodspår i arkiven av Cecilia Persson och Rebecka Peters-
son (2021). I uppsatsen undersöks bland annat hur lagstiftning rörande personupp-
gifter och integritet inom Sverige likväl som europeisk lagstiftning genom GDPR, 
samexisterar i användandet av släktforskares DNA-databaser. Persson och Peters-
son ställer sig frågande till hur användandet av dess personuppgifter tycks vara ac-
ceptabelt i en brottsutredning trots att lagstiftningen egentligen är tydlig med att 
nyttjandet kan förstås som illegalt. Undersökningen pekar bland annat på hur det 
tycks finnas en viss inställning gentemot rättsväsendet som gör detta agerande ac-
ceptabelt. Ytterligare en aspekt som lyfts är vikten av att många av dessa databaser 
innehållande DNA inte nödvändigtvis finns placerat inom en svensk eller europeisk 
jurisdiktion (Petersson och Persson, 2021).  
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Arkeogenetik 
Ett annat forskningsområde går att sammanfatta inom begreppet ”arkeogenetik” 
och det ”stora narrativet”, samt hur DNA potentiellt kan leda till rasbiologiska kon-
sekvenser. Här finns forskningsprojekt som Code-Narrative-History (Stockholms 
universitet, 2021) och forskare såsom Daniel Strand och Anna Källén (2021). Det 
är ett forskningsområde som förvisso berör DNA men det sker främst utifrån ett 
arkeologiskt forskningsperspektiv. Fokus i denna forskning är även att se mönster 
och potentiella konsekvenser kring hur människor skapar ett narrativ och en viss 
syn på släktband baserat DNA-tester. Många av dess forskningsprojekt drar slutsat-
ser kring hur den arkeologiska forskningen i form av DNA-koder kan översättas till 
historiska narrativ och deras relation till länders politik och nationella historier 
(Stockholms universitet, 2021).  

Inom detta forskningsområde förekommer det ofta ett större perspektiv där 
man inte nödvändigtvis fokuserar på enskilda individer utan i stället lägger fokus 
på grupper och samhällen. Exempelvis på stora migrationsmönster och deras kul-
turhistoriska spridningar som David Reichs Who we are and how we got here 
(Reich, 2018) som diskuterar människans migrationsmönster baserat på de senaste 
DNA-teknikerna. 

Tidskriftsföreningen Fronesis har bland annat avsatt hela numret Genetik och 
ras (Barot m.fl., 2020) för just detta forskningsområde. I numret ges aktiva forskare 
inom området möjlighet att diskutera sin syn på dessa frågor. Forskare som bland 
annat Kim TallBear, Anna Bredström, Shai Mulinari och Anna Källén återfinns i 
numret.  

Identitetsskapande 
Ett tredje forskningsområde som tangerar på denna studies forskningsfokus är 
forskning som berör resultaten av DNA-tester och hur det i sin tur kan påverka 
individers egen självbild och subjektiva identitetsskapande. Forskningsområdet på-
minner förvisso om projekt Code-Narrative-History (Stockholms universitet, 2021) 
men skillnaden ligger i att det främst är enskilda individer som får stå i centrum för 
undersökningen.  

Forskare såsom Sasha Shen Johfre, Aliya Saperstein och Jill A. Hollenbach 
(2021) eller Angela Putman och Kristen Cole (2020) har exempelvis genomfört en 
omfattande undersökning av vuxna amerikaners sätt att se sin egen etnicitet och 
förståelsen av sina egna förfäder efter att de har genomfört ett DNA-test och de 
implikationer det har för olika grupper i samhället. Johfre, Saperstein och Hollen-
bach (2021) har bland annat kunnat dra slutsatsen att individer som har tagit DNA-
tester ofta identifierar sig med fler etniciteter efter ett genomfört test i jämförelse 
med vad de upplevde innan testresultatet. Putman och Cole (2020) är även de inne 
på samma spår. De belyser men hjälp av sin forskning hur DNA-tjänster, och då 
främst via DNA-tjänsten Ancestry, ger individer möjlighet att både skapa sig en 
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känsla av att vara unik likväl som en känsla av tillhörighet till ett större samman-
hang. 

Kommersiella DNA-tjänster 
Ett forskningsområde som uppkommit till följd av DNA-tester och släktforskning 
är det som berör de olika kommersiella DNA-tjänsterna. Inom detta område finns 
forskning som undersöker både hur individer som släktforskar och deras släktforsk-
ning påverkas av att det numera finns information att tillgå online som tidigare end-
ast varit tillgängligt på de fysiska arkiven.  

Gabriel Larsson (2014) har bland annat undersökt hur dessa onlineplattformar 
kan komma att påverka individers beteende när det rör informationssökning. Lars-
son kom fram till att onlineplattformarna tar släktforskarna från arkivinstitutionerna 
på grund av enkelheten av att använda dem. Studien indikerar även en ökning av 
missledande källor som används. Larsson visar även att det har skett en internation-
alisering på grund av DNA-tjänsterna, både när det gäller källmaterial och kontak-
ten släktforskare emellan (Larsson, 2014).  

På ett internationell plan har även Christine Garrett (2010) varit aktiv inom 
detta forskningsområde. Garrett fokuserar på hur dessa onlinetjänster, med fokus 
på specifikt Ancestry, kan komma att påverka släktforskarnas besök till de fysiska 
arkiven. En slutsats som dras i studien är att Ancestry förvisso ökat tillgängligheten 
av arkivhandlingar men, det har inte påverkat behovet av att använda arkivinstitut-
ionerna och ta hjälp av deras personal. Garett poängterar dock att det krävs vidare 
studier på ämnet. 

Larssons och Garretts studier är i dagsläget mellan åtta och tolv år gamla, vilket 
är gamla i ett fält som DNA där utvecklingen går snabbt framåt. En nyare studie 
presenteras exempelvis i rapporten 23andWe från ett forskningsprogram på Duke 
University. I forskningsprogrammet analyserades de tre största kommersiella 
DNA-tjänsternas reklamkampanjer utifrån deras säljbegrepp. Där fick de fram att 
DNA-tjänsterna riktar in sig mot ”vita” kunder och uppmuntrar dem till att plocka 
ut vad som beskrivs som ”godbitarna” ur deras genetiska data och forma sin iden-
titet runt dessa (Duke University, 2019).  

Släktforskarna 
Det finns mycket information och kunskap som berör släktforskares relation gente-
mot arkivinstitutionerna. Det finns bland annat flertalet websidor där släktforskare 
kan vända sig för att tillhandahålla sig kunskap kring hur man går tillväga för att på 
bästa sätt ta sig fram i sin släktforskning, vare sig det involverar arkivinstitutioner 
eller DNA-tjänster. Genealogiska Föreningen och Sveriges släktforskarförbund är 
exempelvis föreningar som själva förmedlar handböcker och källor kring släkt-
forskning och DNA.  
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Det publiceras även en strid ström populärvetenskaplig litteratur från 1980-ta-
let och framåt kring släktforskning, som riktar sig direkt till släktforskarna. Exem-
pelvis Per Clemenssons och Kjell Anderssons (1983; 2003; 2004; 2009) tidigare 
guider i hur man släktforskar, vilka getts ut av Sveriges släktforskarförbund. Peter 
Sjölunds (2015; 2019) böcker om hur det fungerar att släktforska med DNA, som 
även dem har getts ut i samarbete med Sveriges släktforskarförbund. Ytterligare 
populärvetenskaplig litteratur kommer från Karin Bojs (2015; 2016) som skrivit om 
sin egen DNA-släktforskning i relation till svenskar, européer och de forntida män-
niskorna.  

Forskning som berör arkivens relation till släktforskare är dock sparsam. Mil-
ton Rubincam (1949) skrev förvisso i The American Archivist redan på 1940-talet 
utifrån arkivens perspektiv på släktforskning. Då påtalade han bland annat att släkt-
forskare är arkivens främsta besökare men att arkivens interaktion med denna an-
vändargrupp kan förstås som undermålig. Enligt Rubincam fanns det dock utrymme 
för arkiven att förbättra denna relation.  

Sedan dess har det genomförts flertalet undersökningar som påvisar att släkt-
forskare fortfarande utgör den största besöksgruppen på arkiven. Archives & Re-
cords Association i Storbritannien, även kallad ARA (2018), genomför var artonde 
månad en omfattande undersökning med syfte att kartlägga arkivbesökare. Genom 
flera år har undersökningen påvisat att släktforskare, eller individer vars avsikt är 
att få fram kunskap kring släktskap, är den grupp som utgör den största grupp av 
arkivanvändare i Storbritannien (ARA, 2018). Värt att notera är dock att denna 
grupp av arkivanvändare minskat genom åren. Det saknas dock forskning, både 
nationellt likväl som internationellt, vars syfte är att försöka förstå hur det ökade 
intresset för DNA-släktforskning kan komma att påverka arkivinstitutioner roll som 
primära källa för släktforskning. 

Avgränsningar 
Då vi ser ett glapp i forskningen som rör förståelsen för hur DNA-släktforskningen 
kan påverka arkivinstitutionerna har studien avgränsats till hobbyforskarnas relat-
ion till arkivinstitutionerna inom en svensk kontext. Studien kommer därför inte 
beröra de forskningsområden som omnämnts som brottsbekämparna, arkeogenetik, 
identitetsskaparna eller de kommersiella DNA-tjänsterna.  

Värt att poängtera är att vi även avstått från att undersöka ett pedagogiskt per-
spektiv som innefattar arkivinstitutionernas bemötande av släktforskare i dagsläget. 
Målet är i stället att samla in kunskap kring den nuvarande situationen med syfte att 
möjliggöra en framtidsspaning över hur DNA-släktforskning som ”den nya tren-
den” kan komma att påverka arkivinstitutionernas roll som källa till släktforskning.  



   
 

 12 

Syfte och frågeställningar 
Släktforskningen som idag sker på arkivinstitutioner i Sverige är baserad på vad 
som i denna studie benämns som ”papperssläktforskning”, det vill säga den forsk-
ning som sker genom användningen av historiska handlingar som exempelvis kyr-
koböcker eller domstolshandlingar vid arkivinstitutioner. Under de senaste decen-
nierna har det dock blivit populärt att använda sig av kommersiella släktforsknings-
företag som bland annat Ancestry (2022a). Dessa har möjliggjort för släktforskare 
att enkelt kunna släktforska hemifrån utan att behöva läsa svårtydd handskrift eller 
ta reda på vilka källor man bör söka i.  

 För att kartlägga den nuvarande situationen kring DNA-släktforskning och ar-
kivinstitutioner och därmed besvara studiens övergripande syfte som är att förstå 
hur arkivinstitutionernas roll som källa för släktforskning håller på att förändras i 
och med DNA-släktforskningen, har vi ställt följande frågor: 
  

• Vilken information söker släktforskare som använder DNA-tester? 
• Vilken information kan släktforskare tillhandahålla sig via DNA-tester? 
• Vilken syn har arkivinstitutionerna på DNA-släktforskning? 

 
För att svara på samtliga frågeställningar och därmed studiens övergripande syfte 
användes ett flertal metoder och källmaterial. Den första frågeställningen som berör 
släktforskarnas egna perspektiv på DNA-släktforskning besvarades med hjälp av 
en netnografisk metod. Källmaterial hämtades från tre olika diskussionsforum som 
alla berör DNA-släktforskning. För att ta reda på vilken information och kunskap 
som de olika DNA-tjänsterna tillhandahåller, genomförde en av uppsatsens förfat-
tare DNA-tester på de fyra största DNA-tjänsterna i Sverige. Därmed skedde en 
aktionsforskning i syfte att få fram relevant källmaterial för att besvara uppsatsens 
andra frågeställningen. För att komplettera källmaterialet och därmed svara på den 
tredje och sista frågeställning angående arkivinstitutionernas perspektiv på DNA-
släktforskning, inkluderade studien även två intervjuer samt ett e-postsvar från tre 
etablerade arkivinstitutioner inom Uppsala universitets närområde. 

Metoder 
I det följande kapitlet redogörs de metoder som har använts i undersökningen samt 
en diskussion kring varför dessa metoder valdes för att svara på uppsatsens syfte.  

Den övergripande metoden som användes är ”triangulering”. Triangulering in-
nebär att man samlar empiriskt material från flera olika vinklar, det vill säga genom 
flera olika metoder. Dessa skilda metoders resultat ställs sedan mot varandra för att 
försöka fånga komplexiteten av fenomenet som undersöks, genom att se på resul-
tatens överlappningar och därmed komma åt problemets kärna (Alvehus, 2019). I 
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denna uppsats utgick studien från tre olika insamlingsmetoder på tre olika typer av 
källmaterial. Netnografi, aktionsforskning och intervjuer. Tillsammans bildar de en 
helhetsbild som är mer komplex och mångfacetterad än vad som skulle kunna fås 
fram genom att endast använda en metod.  

Netnografi 
Genom en netnografisk undersökning av individer som utövar släktforskning via 
DNA-tester kunde frågeställningen vars fokus berör släktforskarnas syfte med att 
göra DNA-tester besvaras.  

Netnografi är en kvalitativ etnografisk metod som främst används för att ob-
servera individer eller grupper i relation till en produkt eller tjänst som finns digitalt. 
Observationsplatsen består därför av en arena som finns online. Arenan kan som 
exempelvis i denna studie, vara ett forum. Forumet kan antingen vara tillhandahål-
let av servicegivaren själv eller vara helt självständigt och därmed användarstyrt 
(Hackett, 2016a). 

Idag har människors aktivitet på sociala medier gått från att ha varit deltagande, 
till att sociala medier nu är en deltagare i våra liv. Linjen mellan den virtuella verk-
ligheten och den fysiska verkligheten har suddats ut (Kozinets, 2017). En netnogra-
fisk studie idag handlar helt enkelt därför om en observation i det offentliga rum-
met. Detta innebär att forskaren ibland omnämns vara “en fluga på väggen”. Det 
kan även innebära en deltagande observation där man som forskare väljer att inte-
ragera med informanterna genom att exempelvis ställa frågor (Hackett, 2016a). 
Inom ramen för denna uppsats utfördes observationer av ett antal forum där det inte 
skedde något aktivt deltagande eller interaktion med medlemmarna i forumen.   

Problem som kan uppstå inom en netnografisk undersökning är detsamma som 
inom övrig kvalitativ forskning, att observationer som utförs är ofrånkomligt sub-
jektiva vilket innebär att all information filtreras genom forskarens egen världssyn 
och personliga erfarenheter. Detta är dock något som kan belysas och till viss mån 
motverkas med hjälp av att två olika forskare tolkar resultatet (Hackett, 2016a). 

I denna studie användes en netnografisk metod eftersom den innebär möjlig-
heten att se mönster i hur släktforskare förhåller sig till DNA-släktforskning och 
DNA-tester genom att ta del av diskussioner och utbyten mellan släktforskare sinse-
mellan. Genom denna metod uppstår därmed möjlighet att skapa en bredare hel-
hetsbild och större förståelse genom att få tillgång till detaljerat källmaterial som 
ligger nära informantens inre tankar. Detta eftersom det är fritt för informanterna 
att utrycka sig utan restriktioner på de olika forumen, något som exempelvis inte 
skulle vara möjligt genom en enkät. 

Den netnografiska observationen har i denna studie även gjort det möjlig för 
en analys av ett källmaterial som annars kan uppfattas som ostrukturerat. Metoden 
innebar att studien kunde ta del av samtliga inlägg som faller inom den angivna 
tidsramen, och därmed identifiera olika diskussionsteman rörande DNA-
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släktforskning på plattformar som annars inte är tematiskt uppbyggda. Dessa dis-
kussionsteman har sedan kunnat namnges för att tydligare kunna ge en bild av hur 
DNA-släktforskare förhåller sig till olika aspekter av DNA-tester.  

En följd av att denna tematisering gjordes är att den delen av studien som berör 
diskussionsforumen, vid första anblick kan te sig som en kvantitativ metod. Detta 
tillvägagångssätt har dock ansetts nödvändigt för att vid första kontakt med käll-
materialet kunna få en bred förståelse av vilka teman som berörs i respektive forum 
kring DNA-släktforskning, eftersom textförfattarna själva inte hade med sig någon 
förförståelse av vad som diskuterades på dessa plattformar. Detta kvantitativa till-
vägagångsätt gjorde det sedan möjligt att genomföra en kvalitativ och därmed mer 
djupgående undersökning av de inlägg som tillhörde teman som ansågs relevanta 
för att svara på studiens frågeställningar och därmed kunna besvara studiens över-
gripande syfte.  

Aktionsforskning 
För att svara på vilken information som släktforskare kan få fram, likväl som in-
formation som inte går att tillgå från de kommersiella DNA-testerna, krävdes det 
att studien fick tillgång till testresultat som uppstår till följd av ett DNA-test. Därför 
utfördes dessa tester av textförfattarna själva genom en introspektiv aktionsforsk-
ning, som är en form av autoetnografi. Metoden gjorde det möjligt att få fram kun-
skap kring vilken information dessa släktforskare kan få fram och därmed vilken 
information de kan tänkas behöva söka sig till arkivinstitutionerna för tillgång till.  

Aktionsforskning är ett samlingsbegrepp för forskning vars ambition är att 
skapa kunskap och förändra det som undersöks (Bertilsdotter Rosqvist, Elmersjö 
och Kings, 2021) Denna ambition baseras på ett perspektiv som utgår från ”empo-
werment” (Herz, 2021). Aktionsforskning innebär därmed en forskningsingång 
som kan förklaras som ”bottom-up” där man utgår från användarnas behov, inte 
institutionernas. Cornwall och Jewkes (1995) förklarade detta genom att säga att 
aktionsforskning handlar om en attityd hos forskaren, snarare än ett praktiskt ar-
betssätt.  

Introspektiv aktionsforskning, som är en del av aktionsforskning, innebär att 
man som forskare själv deltar i ett projekt eller en aktivitet som man vill undersöka. 
Samtidigt som man deltar analyserar man även händelseförloppet i en loggbok. Det 
innebär att forskaren utgår från sig själv och skriver sina egna tankar och upplevel-
ser i loggboken för att få en grund för ett reflekterande narrativ (Ågren och Bertils-
dotter Rosqvist, 2021). Detta är jämförbart med den autoetnografiska metoden, där 
forskaren blir informanten genom att medvetet utsätta sig för en produkt eller en 
företeelse. Detta är en metod som riskerar att förlora objektiviteten då forskaren är 
informant likväl som observatör. Det är därför av största vikt att registrera sina tan-
kar och upplevelser under hela processen. Hackett (2016b) poängterar dock att det 
kan störa observationsprocessen att ständigt anteckna. Forskaren bör därför uppleva 
och observera i femton till trettio minuter för att sedan gå undan och skriva ner sina 
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tankar och observationer. För att undvika en subjektiv tolkning rekommenderar 
Hackett (2016b) även att forskaren bör ta en annan forskare till hjälp med analysen. 

Till följd av den valda metoden i denna studie innebär det därmed att textför-
fattarna själva var med och deltog i DNA-släktforskningen. Detta deltagande med-
förde att en av textförfattarna skickade in sitt eget DNA till de olika kommersiella 
företag som riktar sig till släktforskare. Risken för subjektiviteten i analysen und-
veks även eftersom den som inte utfört undersökningen, ansvarar för analysen av 
materialet. Genom att själva ta del av den process som sker när man DNA-
släktforskar fick studien även möjlighet att få tillgång till, och skapa en förståelse 
för hur DNA-släktforskning går till samt vilken kunskap man därigenom kan få som 
släktforskare när man utför dessa tester. 

Intervjuer 
För att kunna besvara frågeställningen som rör arkivinstitutionernas perspektiv på 
släktforskarna och DNA-släktforskning, krävdes det kontakt med representanter för 
arkivinstitutioner. Semistrukturerade intervjuer är en metod som gjorde det möjligt 
att få fram hur arkivarierna egentligen ställer sig inför dessa “hobbyforskare”. Om 
studien hade använt sig av mer strukturerade eller ostrukturerade intervjuer fanns 
risken att målet med intervjun skulle förbises.  

Semistrukturerade intervjuer bygger på att intervjuaren har ett antal övergri-
pande ämnen och en del frågor inför intervjun. På så vis finns utrymme under in-
tervjun att gå ner på djupet av vissa ämnen utan att hämma informanten genom att 
mekaniskt följa en frågelista. Detta innebär en större möjlighet att komma åt infor-
manternas egna uppfattningar och perspektiv genom att ställa följdfrågor (Eliasson, 
2013:26). Inför intervjuerna av arkivrepresentanter i denna studie, förbereddes där-
för övergripande ämnen med en del tillhörande frågor och funderingar. De övergri-
pande ämnen som förbereddes berörde bland annat släktforskarnas DNA-tester, om 
arkivinstitutionerna tror att de kommer få en bevaranderoll i framtiden, hur de ser 
på att DNA-släktforskning påverkar sin verksamhet och hur konversationen går på 
arbetsplatsen kring DNA-släktforskning. Semistrukturerade intervjuer var därför 
den optimala insamlingsmetoden då syftet med intervjuerna var att få insikt i hur 
arkivarierna egentligen ser på släktforskarna och därmed arkivinstitutionernas be-
mötande av dem.  

Källmaterial och urval 
I detta kapitel kommer källmaterialet som utgör grunden för den kommande ana-
lysen att presenteras. Därför inleds detta kapitel med en redogörelse för vilka dis-
kussionsforum som har ingått i denna studie för att möjliggöra ett svar på studiens 
första frågeställning. Detta efterföljs sedan av en beskrivning av det källmaterial 
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som uppkommit i samband med att studien försökte besvara den andra frågeställ-
ningen. Detta källmaterial utgörs av kunskap och information som hämtats från de 
olika DNA-tjänsterna. Som komplement till det tidigare källmaterialet presenteras 
även information om de intervjuer och informanter som har gjorts för att kunna 
besvara studiens tredje och sista frågeställning. Slutligen förs en etisk reflektion 
över de beslut och ställningstaganden som har gjorts i relation till det insamlade 
källmaterialet.  

Diskussionsforum  
Den netnografiska undersökningen utfördes på diskussionsforum som finns på två 
utvalda Facebookgrupper samt en hemsida. Valet av just dessa plattformar har ba-
serats på att studien har haft för avsikt att ta del av diskussioner som sker bland 
individer som utövar släktforskning via DNA-tester. Genom att ta del av olika dis-
kussionsforum uppstod därmed möjligheten att närma det källmaterial där individer 
själva har utrymme att konversera kring olika aspekter av DNA-tester.  

De Facebookgrupper som ingick i denna undersökning var DNA-anor samt 
DNA-släktforskning för noviser. De faktorer som har varit avgörande för urvalet av 
Facebookgrupper är antalet gruppmedlemmar och hur aktiv dessa gruppmedlem-
mar är. Ytterligare en faktor som var avgörande är om gruppen fokuserar på släkt-
forskning generellt eller om de uttalat berör just DNA-släktforskning. Studien in-
kluderade även Svenskt släktforskarförbunds egna forum, då det är Sveriges största 
förbund och forum för släktforskning. Detta forum går under namnet Anbytarforum. 

DNA-anor 
Informationen kring Facebookgruppen DNA-anor klargör att de är en Facebook-
grupp som är tänkt att agera diskussionsforum för alla aspekter av DNA-
släktforskning (DNA-anor, 2022b). Vid tiden för denna uppsats hade DNA-anor 
totalt 12 763 gruppmedlemmar och den skapades år 2011. Under januari månad 
2022 skrev gruppmedlemmarna i snitt fyra nya inlägg varje dag. På grund av mäng-
den inlägg gjordes dock ett urval som gör att tidsintervallen på de inlägg som un-
dersökts är densamma som för gruppen DNA-släktforskning för noviser. Detta har 
medfört att totalt åtta diskussionstrådar har analyserats mer ingående och därmed 
refererats till i denna studie.  

DNA-släktforskning för noviser 
DNA-släktforskning för noviser är en grupp som skapades 2016 och har vid tid-
punkten för denna studie totalt 10 058 gruppmedlemmar. Under januari 2022 hade 
gruppmedlemmarna i genomsnitt skapat fyra inlägg per dag. Denna undersökning 
fokuserade på inlägg mellan november 2021 fram till och med februari 2022. Or-
saken till att just denna tidsintervall valdes är för att gruppens namn tidigare var 
”Släktforskning – DNA – för noviser”. Den 6 november uppstod dock en diskussion 
inom gruppen kring att detta namn kunde upplevas som vilseledande och att det 
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därmed ledde till att många av inläggen berörde papperssläktforskning och inte spe-
cifikt DNA-släktforskning. Efter denna diskussion ändrade gruppen namn till vad 
det är idag (DNA-släktforskning för noviser tråd 13). Beslutet tog därför att endast 
fokusera på inlägg efter detta namnbyte då gruppen efter detta datum tydliggör ett 
fokus på DNA-släktforskning och därmed berör de frågor och diskussioner som är 
av intresse för denna studie. Detta har resulterat i att totalt tretton diskussionstrådar 
analyserades mer djupgående och därmed refereras till i denna studie. 

Syftet med DNA-släktforskning för noviser är att vara ett diskussionsforum för 
individer som vill tipsa varandra, diskutera och spekulera kring olika aspekter av 
DNA-släktforskning. Gruppen är tydlig med att de välkomna främst individer som 
är nybörjare på släktforskning med hjälp av DNA-tester (DNA-släktforskning för 
noviser, 2022b). Det är främst på grund av detta fokus som denna grupp ingick i 
denna studie. Genom att gruppen är tydliga med att gruppmedlemmarna kan vara 
noviser på ämnet, främjas ett diskussionsklimat som kan förstås som högt i tak och 
där gruppmedlemmar ges möjlighet att skriva inlägg som i mer vana kretsar kan 
anses som självklart. För att få en bredd bestämdes det dock att även inkludera Fa-
cebookgruppen DNA-anor som inte nödvändigtvis vänder sig till noviser. 

Anbytarforum 
Sveriges släktforskarförbunds hemsida vid namn Rötter har ett diskussionsforum 
som de har namngett Anbytarforum. Utöver de två ovanstående Facebookgrup-
perna inkluderades även detta forum i studien. DNA-anor och DNA-släktforskning 
för noviser kräver båda ett medlemskap för att skapa, läsa och skriva inlägg. Anby-
tarforum ger dock möjligheten att läsa inlägg utan något medlemskap eller använ-
darkonto, men det krävs dock ett användarkonto för att skriva och besvara inlägg 
(DNA-anor, 2022a; DNA-släktforskning för noviser, 2022a; Anbytarforum, 
2022a). 

I sin information om vad forumet innehåller, skriver de att individer diskuterar 
bland annat olika problem de stött på i sin släktforskning, identifierar fotografier 
och får hjälp att tyda besvärlig handstil. Till skillnad från Facebookgrupperna har 
detta diskussionsforum därmed inte ett fokus på enbart DNA-släktforskning, utan 
de vänder sig även till individer som utövar papperssläktforskning (Anbytarforum 
2022a). Motivet till varför Anbytarforum inkluderades i denna undersökning grun-
dar sig i att detta forum har skapats av ett väletablerat förbund bland svenska släkt-
forskare. Individer som därmed har gjort papperssläktforskning och som tidigare 
nyttjat Anbytarforum men som sen övergår till DNA-släktforskning, kan därmed 
fortsätta att använda Anbytarforum som en plattform för att diskutera DNA-
släktforskning.  

Inom Anbytarforum har endast avdelningen för Genetisk geneologi (DNA) 
analyserats. Tidsspannet för trådarna inom denna avdelning ligger i vad forumet 
betraktar som “levande” trådar. Detta innebär att trådarna inte stängts för vidare 
kommentarer och därmed “arkiverats”. Dessa levande trådar har sedan tematiserats 
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efter trådens ämnessyfte. Totalt har sexton diskussionstrådar refererats till i denna 
studie.  

DNA-tester 
För att få en bättre inblick i de olika DNA-testerna och därmed vilken information 
och kunskap de kan tillhandahålla släktforskare, antog en av textförfattarna rollen 
som testperson. Hen genomförde därför DNA-tester på de fyra största kommersiella 
DNA-tjänsterna. De DNA-tjänster som är de största enligt databasstorlek och med-
lemsantal och som därmed ingår i denna studie är Ancestry, 23andMe, MyHeritage 
samt FamilyTreeDNA. Genom att göra ett DNA-test via dessa tjänster fick studien 
tillgång till källmaterial som kunde besvara studiens andra frågeställning som berör 
vilken information släktforskare kan tillhandahålla sig via DNA-tester. 

Processen för att göra ett DNA-test gick till på så sätt att den inleddes med ett 
köpa av ett test via samtliga DNA-tjänsters webbsida. Testet skickades sedan hem 
till testpersonen i form av ett paket. Paketet innehöll delar för att genomföra DNA-
testet med tillhörande instruktioner samt ett returkuvert. När paketet sedan skicka-
des tillbaka till företaget påbörjades en analys av DNA-testet. När analysen blev 
klar presenteras resultatet online.  

De DNA-tester som beställdes ingick i det paket som var och en av dessa DNA-
tjänster rekommenderade alternativt beskrevs som de mest populära. 

Ancestry 
Ancestry har en av de större databaserna som erbjuder släktforskning med hjälp av 
DNA-tester. Plattformen har 20 miljoner kunder från mer än 1500 regioner i värl-
den. DNA-testerna analyseras i ett tredjepartslaboratorium som ligger i USA (An-
cestry, 2022).  

Ancestry bedriver även ett specifikt forskningsprojekt som omnämns Ancestrys 
mänskliga diversitetsprojekt. Forskningsprojektet går ut på att DNA-data används 
av forskare som exempelvis studerar släktforskning, antropologi, populationsgene-
tik, befolkningens hälsofrågor, kulturer och medicin (Ancestry, 2022). 

Ancestry har även ett forskningsprojekt de kallar World archives project, vilket 
handlar om transkribering av inscannade pappershandlingar. De betalande använ-
darna bjuds in att göra denna transkribering i formen av ett crowdsourcingprojekt. 

Ancestry informerar potentiella kring idén om att ge liv åt sitt förflutna, att lära 
sig mer om sitt ursprung, hitta nya släktingar och att upptäcka sin egen unika släkt-
historia med hjälp av deras DNA-test för 79 €, exklusive frakt. Ancestry beskriver 
även DNA-testet som en bra startpunkt för en mer effektiv släktforskning, eller som 
ett verktyg för att fördjupa sig i den släktforskning som redan gjorts.  

DNA-testet innebär ett mikromatrisbaserade autosomalt test som registrerar 
700 000 markörer i en persons kompletta arvsmassa, vilket omfattar information 
både från moders- och faderssidan, och har ett tidsfokus på några hundra till tusen 
år.  
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Utifrån ett DNA-test ska man även kunna få information om den egna geogra-
fiska härkomsten. Detta ska enligt Ancestry baseras på att testpersonens DNA mat-
chas utifrån en databas med andra individers DNA. Databasen innehåller DNA från 
personer i fler än 1 500 regioner. Femtionio av dessa regioner är i Sverige. Ancestry 
utlovar att man genom ett DNA-test kan identifiera biologiska släktingar, förutsatt 
att dessa individer också gjort ett DNA-test. Ett DNA-test via Ancestry ska dock 
inte kunna ge information kring om den etniska härkomsten härstammar från mo-
ders- eller faderssidan (Ancestry, 2022). 

Individer som har genomgått en benmärgs- eller stamcellstransplantation re-
kommenderas av Ancestry att inte ta ett DNA-test. Orsaken till detta är att resultatet 
från DNA-testet kommer att vara missvisande. Dessa individer bör i stället använda 
sig av en nära släkting för att göra ett DNA-test.  

MyHeritage 
MyHeritage har likt Ancestry, en stor databas med närmare 4,5 miljoner kunder. 
Av dessa kunder hävdar MyHeritage att de kunnat identifiera fyrtiotvå etniska reg-
ioner (MyHeritage, 2022). 

MyHeritage skriver att ett DNA-test kan göra det möjligt att ”upptäck din släkt-
historia. Utöka ditt släktträd, hitta nya släktingar och utforska miljardtals historiska 
poster”. De lovar att deras DNA-test kommer att ta ens släktforskning till nya ni-
våer, matcha med släktingar, avslöja ens etniska bakgrund och informerar om de 
specifika grupper en härstammar från eftersom de har över 2 114 geografiska reg-
ioner i sin databas. MyHeritage beskriver att de har 99 miljoner användare, 16,8 
miljarder historiska poster, 5,6 miljoner DNA-databaser, allt på fyrtio olika språk 
(MyHeritage, 2022).  

Om man vill göra ett DNA-test erbjuder de ett alternativ som innebär ett DNA-
test för 850 kr exklusive frakt. Ytterligare ett alternativ innebär ett DNA-test samt 
trettio dagars provperiod till deras databas samt det som kallas för Deep Nostalgia. 
Detta är ett bildanimeringsprogram där man har möjlighet att både göra gamla foton 
rörliga och färglägga dem. MyHeritage rekommenderar det senare paketet och det 
är därför det paketalternativet har ingått i denna studie (MyHeritage, 2022).   

Oavsett vilket paketalternativ man väljer erbjuder MyHeritage att man ska få 
tillgång till en etnicitetsuppskattning i procentdelar från både moders- och faders-
linjen, något som baseras på fyrtiotvå etniciteter. Man ska även få en fördjupning 
av denna uppskattning genom att specificera vilka bland de 2114 olika grupper en 
härstammar från dessa gruppers geografiska spridning (MyHeritage, 2022).   

MyHeritage menar att man genom olika DNA-matchningar, kan hjälpas åt att 
hitta släktningar då de jämför ens DNA med andra individers DNA och möjliggör 
därmed att man kan identifiera gemensamma sekvenser. Desto högre andel gemen-
samma sekvenser, desto närmare släkt är man. Jämförelsen sker både med använ-
dare på MyHeritage likväl som användare av andra DNA-tjänster. Detta är möjligt 
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eftersom MyHeritage tillåter användare från andra stora DNA-tjänster att ladda upp 
sina resultat till MyHeritages plattform (MyHeritage, 2022).   

MyHeritage beskriver att de har ett unikt Grundareffektsprojekt för urbefolk-
ningen. Projektet är det största i sitt slag med över 5000 deltagare som valts utifrån 
att deras släktträd har ett ursprung från samma region över flera generationer. Detta 
bearbetas utifrån ”Principal Component Analysis”. MyHeritage beskriver denna 
analys genom att informera om följande:  
 

MyHeritage använde en statistisk procedur som kallas Principal Component Analysis för att 
säkerställa att varje grundarpopulation är väl grupperad, genom att ta bort avvikare och män-
niskor som hade fel om sitt eget ursprung. Slutresultatet blev en mycket rik och konsekvent 
referens till 42 grundarpopulationer, som anses vara den bästa av sitt slag i världen. MyHeri-
tage använder denna referens när vi analyserar ditt eget DNA, för att identifiera din etnicitets-
sammansättning bland dessa 42 etniciteter, med procentandelar. Detta är ditt Etnicitetsestimat. 
(MyHeritage, 2022) 

23andMe 
Tjänsten 23andMe har 12 miljoner kunder fördelat på vad som omnämns som 2000 
etniska regioner. De erbjuder DNA-testning med syfte att identifiera hälsorisker 
och andra anlag. Enligt 23andMe webbsida erbjuder de möjligheten att få reda på 
många ”spännande” saker som ens genetik kan berätta för en under parollen 
“welcome to you” (23andMe, 2022). De erbjuder vad de benämner som lättläst ve-
tenskap som stöds av rigorös vetenskaplig standard.  

23andMe informerar även om att individer som har ett konto, kan ladda ner 
sina resultat och radera sitt konto närhelst de vill (23andMe, 2022).   

För europeiska användare erbjuder 23andMe två paketalternativ. Det ena alter-
nativet omnämns som Ancestry + Traits Service där testpersonen erbjuds ett DNA-
resultat som baseras på mer än 2000 regioner samt information om moders- och 
fädernelinjernas ursprung. 23andMe informerar om att en kvinna som gör ett DNA-
test, endast kan få tillgång till information om moderslinjen. Paketet kan även inne-
bära att man får reda på hur många andelar av neandertal ursprung testpersonen har 
samt anlag för diverse utseendedrag. Utöver detta så ska detta paket även innebära 
att man får kontakt med andra användare på 23andMe men det ska också generera 
ett automatiskt släktträd baserat på testpersonens DNA (23andMe, 2022). 

Det andra paketalternativet som 23andMe erbjuder kallas för Health + An-
cestry och denna inkluderar allt som det ovan nämnda paketalternativet erbjuder 
samt ytterligare två saker. Detta paket ska även kunna ge information om anlag för 
hälsorisker samt en hälsorapport (23andMe, 2022). Det är detta paket som användes 
i denna studie. 

FamilyTreeDNA 
FamilyTreeDNA har 1,4 miljoner kunder från vad de benämner som tjugofyra et-
niska regioner. De erbjuder även tjänster såsom mtDNA och yDNA matchningar. 
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Deras paroll är “Where will your DNA take you? Learn about your personal history 
and follow the path of your ancestors” (FamilyTreeDNA, 2022). 

De uppger att de använder den senaste teknologin såsom Illumina's Global 
Screening Array och NovaSeq Sequencing System vilket bland annat medför att 
FamilyTreeDNA kan hantera flera DNA-tester. DNA-testet kommer även att för-
varas i deras frys som har en temperatur på -20 grader för att möjliggöra eventuella 
framtida tester (FamilyTreeDNA, 2022).  

Det finns totalt fyra paketalternativ som individer kan välja mellan. Det första 
alternativet heter Family Ancestry och denna erbjuder en härkomstkarta baserat på 
ens DNA samt kontakt med autosomala DNA-släktingar inom de senaste fem ge-
nerationerna. Via detta paketalternativ ska man även få reda på om testpersonen har 
ursprung i vad som omnämns som ”ancient European groups”. Utöver detta så ska 
man även få en jämförande DNA-segmentsmatchning med ens genetiska sekvens-
träffar (FamilyTreeDNA, 2022). 

Det andra paketalternativet som man kan välja om man vill DNA-testa sig hos 
FamilyTreeDNA heter Family Ancestry + myDNA Wellness. Denna innehåller allt 
som ingår i Family Ancestry paketet samt en personlig hälsoservice baserat på ens 
DNA-profil. Denna personliga hälsoservice inkluderar över trettio hälsorapporter 
och tillgång till en applikation med ett trettio dagars gratis medlemskap. I denna 
applikation får man tillgång till vad som benämns som DNA-profilerade måltids- 
och träningsplaner (FamilyTreeDNA, 2022). 

Ytterligare ett tilläggspaket som kan väljas är Maternal Ancestry som ska ut-
forskar moderslinjen. Detta alternativ marknadsförs även som att den möjliggör 
kontakter med släktingar från moderslinjen i deras så kallade mtDNA-databas. Man 
ska även kunna följa ens anmödrars migrationsmönster samt få en personlig 
mtDNA-sekvensvideo (FamilyTreeDNA 2022). 

Även tilläggspaketet Paternal Ancestry finns. Detta DNA-test är dock endast 
till för män men den erbjuder en möjlighet att utforska faderslinjen och få kontakt 
med släktingar på faderslinjen i deras Y-DNA-databas. Man kan även med hjälp av 
detta paketalternativ följa ens förfäders migrationsmönster samt följa rötterna av 
ens efternamn. Den ger även möjligheten att bygga ett eget släktträd. 

I och med beställningen av det rekommenderade paketet föreslog Fa-
milyTreeDNA i kassan att man även skulle köpa till det paketalternativet Maternal 
Ancestry. Detta innebar att studien utgick från paketalternativen Family Ancestry 
+ myDNA Wellness samt Maternal Ancestry. FamilyTreeDNA föreslog även att 
man skulle kontakta en nära manlig släkting, exempelvis en pappa för att på så sätt 
göra ett Paternal Ancestry test. Detta gjordes dock inte i denna studie.  

Representanter för arkivinstitutioner  
Urvalet av representanter för arkivinstitutioner som ingår i denna studie baserades 
på om arkivinstitutionen kan förstås som icke-kommersiella samt om de har en stor 
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andel släktforskare bland sina besökare. Valet att använda sig av informanter kopp-
lade till icke-kommersiella arkivinstitutioner grundar sig i att deras syfte inte är en 
ekonomisk vinst utan att de drivs enligt den demokratiska principen om ett öppet 
och inkluderande samhälle. Vi valde även att inkludera arkivinstitutioner som är 
mer etablerade och därmed har större resurser för sin verksamhet än mindre en-
skilda arkiv. De arkivinstitutioner som ingick i denna studie är därför Stockholms 
Stadsarkiv, Uppsala landsarkiv som även är en del av Riksarkivet samt Riksarkivet 
i Marieberg. 

För att komma i kontakt med representanter för arkivinstitutioner skickades ett 
e-post till de valda arkivinstitutionerna där det efterfrågades en kontakt med en an-
ställd som arbetar med, eller som ofta kommer i kontakt med släktforskare under 
sin arbetsdag. Genom detta tillvägagångssätt kom vi i kontakt med en intervjuin-
formant på Stockholms stadsarkiv respektive Uppsala landsarkiv. Riksarkivet i Ma-
rieberg avböjde dock förfrågan om en intervju. Det svar som mottogs var dock ut-
tömmande och användbart för att besvara studiens syfte och frågeställning. Till 
följd av detta ingick Riksarkivet i Mariebergs svar i denna studie tillsammans med 
de två intervjuer som genomfördes med de övriga arkivinstitutionsrepresentanterna.  

Etiska aspekter 
Under studiens gång har flera forskningsetiska överväganden gällande metodvalen 
och källmaterialet gjorts.  

Enligt exempelvis Vetenskapsrådet (2017) innebär en avidentifiering alterna-
tivt en anonymisering, att samtliga uppgifter som kan innebära en koppling till en 
specifik individ tas bort. Det ska inte vara möjligt att härleda viss information till 
en enskild individ. Det finns dock en skillnad på en avidentifiering eller anonymi-
sering, med vad som kan omnämnas som pseudonymisering. Det senare innebär att 
man via så kallade kodnycklar kan härleda viss information till en enskild individ. 
Pseudonymisering är ett vanligt tillvägagångssätt för att möjliggöra en kontrolle-
ring av en forskning och är därför relevant i denna forskningskontext. 

I denna studie utgjorde pseudonymisering ett viktigt forskningsetiskt övervä-
gande då användandet av foruminlägg som en del av källmaterialet inneburit att 
individer som har skapat eller svarat på ett inlägg, inte är medvetna om att de ingick 
i denna studie. Vi valde därför att pseudonymisera dessa individer genom att indi-
viden som har startat en tråd inte namnges utan i stället benämns som ”trådstarta-
ren”. Varje inlägg med tillhörande svar och kommentarer anonymiserades till ett 
samlingsnamn som överensstämmer med forumets namn samt en tilldelad siffra för 
att särskilja mellan olika diskussionstrådar. Detta innebär att en tråd som analyse-
rades från Facebookgruppen DNA-anor, anonymiserades till exempelvis ”DNA-
anor tråd 1”. I linje med vad Vetenskapsrådet omnämner som kodnycklar, skapades 
sedan en förteckning över den pseudonymisering som skett av samtliga diskuss-
ionstrådar som ingår i denna studie. Förteckningen, eller kodnyckeln, finns förvarad 
hos författarna. 
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De informanter som ingick i källmaterialet som uppkommit i samband med 
kontakten med arkivinstitutioner, har även de pseudonymiserats. I likhet med kod-
nyckeln för diskussionstrådarna, har det även skapats en förteckning över denna 
pseudonymisering. I enlighet med Vetenskapsrådet är det även viktigt att notera att 
en inspelning av ljud från en person, utgör en personuppgiftsbehandling (Veten-
skapsrådet, 2017). Detta har medfört att det inspelade källmaterialet som uppkom-
mit under intervjuerna med informanterna, enbart finns förvarat hos författarna. Det 
svar som mottogs av Riksarkivet förvaras även det hos författarna. 

Utöver pseudonymiseringen av informanter, har denna studie även medfört ett 
behov av att ta ställning inför det faktum att en av textförfattarna har genomfört ett 
DNA-test för att ge studien tillgång till de olika DNA-tjänsterna. Vi är medvetna 
om att detta på olika sätt kan påverka den av oss som skickat in DNA-tester, likväl 
som dennes släktingar. Tillgången till DNA-tjänsterna genom ett DNA-test vägde 
dock tyngre i detta avseende. Bedömningen gjordes dock att det skulle vara tillräck-
ligt att endast en av författarna genomförde ett DNA-test samt att denne anonymi-
serades. På så sätt har man möjliggjort en minimering av negativ inverkan i den 
mån det går för den som DNA-testat sig, likväl som dennes släktingar.  

Ytterligare ett etiskt dilemma som har uppstått under studiens gång är DNA-
tjänsterna samt informanters användande och förståelse av begreppen ”ras” och ”et-
nicitet”, men även användandet av ”tillhörighet”. Vi är medvetna om att det exem-
pelvis kan uppfattas som problematisk på det sätt DNA-tjänsterna anger en etnisk 
tillhörighet eller ursprung. Som avsnittet kring tidigare forskning påvisat, finns det 
forskare och forskningsprojekt som berör just denna aspekt av DNA-släktforskning 
och DNA-tester. Till följd av detta valde vi därför att inte analysera just innebörden, 
användandet och förståelsen av dessa begrepp. Ytterligare en orsak till valet av att 
inte inkludera en sådan analys, grundade sig i det faktum att en sådan analys inte 
skulle bidra till att uppnå studien syfte och besvara de tillhörande frågeställning-
arna.  

Slutligen är det viktigt att notera att mycket av det källmaterial som har använts 
i denna studie är dynamiskt, det vill säga föränderligt över tid. Exempelvis kan de 
testresultat som har genererats till följd av de genomförda DNA-testerna, komma 
att förändras beroende på om nya potentiella släktingar själva utför ett DNA-test, 
vilket på sikt ändrar de kommersiella företagens databaser över världens DNA-
sammansättning på olika platser och grupper. De diskussionstrådar som ingick i 
denna studie kan även dom komma att förändras i och med att kommentarer raderas 
eller redigeras på forumen. Därav avgränsades material till det som fanns att tillgå 
under den valda tidsperiod som ligger inom ramen för denna uppsats.  
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Teoretiska utgångspunkter  
I analysen av det insamlade källmaterial som ligger till grund för denna uppsats 
utgick vi från ett teoretiskt ramverk med kompletterande begreppsförståelser. Det 
är ett ramverk som ursprungligen presenteras på engelska av Martin Saar i texten 
Genealogy and subjectivity (2002) i tidskriften European Journal of Philosophy. 
Kombinerat med Saar, utgick studien även från Donald O. Case och Lisa M. Givens 
(2016) bok Looking for information: a survey of research on information seeking, 
needs, and behavior. 

I det följande kapitlet presenteras den teoretiska grunden mer ingående med 
stöd av andra forskare förståelse av teorin. Detta efterföljs sedan av en definition 
och tolkning av de begrepp som har varit centrala för analysen av källmaterialet. 

Martin Saar och de tre dimensionerna av släktforskning 
 
In every conceivable manner, the family is link to our past, bridge to our future (Haley, 1977) 

 
Professorn i socialfilosofi, Martin Saar, är verksam vid bland annat Johann Wolf-
gang Goethe-universitetet i Frankfurt, även känt som Frankfurt universitetet (Das 
Institut für Sozialforschung, 2022). Saars forskningsområden omfattar bland annat 
politisk teori om poststrukturalism, kritisk teori och politisk idéhistoria (Goethe-
Universität Frankfurt am Main, 2013). Han skriver främst på tyska men har gett ut 
några texter för den engelskspråkiga publiken. Mycket av sitt vetenskapliga arbete 
kring släktforskning formar Saar (2002) utifrån Michel Foucaults idéer, vilka i sin 
tur bygger på Friedrich Nietzsches tankar. Med avstamp i Foucault och Nietzsche 
har Saar sedan utformat något som utgör teorigrunden i vår specifika undersökning. 
Denna teorigrund är baserat på två huvudsakliga idéer.  

Den första idén innebär att släktforskning bör identifieras utifrån tre huvudsak-
liga områden. Dessa områden utgör tre enskilda aspekter av släktforskning, men 
trots det bör de även ses och förstås som sammanvävda. Den första aspekten innebär 
att släktforskning kan förstås som ett tillvägagångsätt för att skapa historia. Den 
andra aspekten belyser hur släktforskning kan användas som en metod för utvärde-
ring alternativt, som en form av kritik. Den tredje och sista aspekten innebär att 
släktforskning ses som en form av storytelling. 

Den andra huvudsakliga idén kring släktforskning enligt Saar belyser hur dessa 
tre aspekter på olika sätt påverkas av en subjektivitet hos släktforskaren. Relationen 
mellan subjektet och släktforskningen är avgörande i samtliga av de tre aspekterna 
(Saar, 2002)  

Forskare som Ann-Sofie Klareld (2022) universitetslektor vid institutionen för 
ABM och digitala kulturer vid Lunds universitet, beskriver de tre aspekterna som 
en trippelrelation, eller tre nivåer, mellan släktforskning och subjektet. I denna 
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undersökning kommer dock Saars benämning de tre dimensionerna härefter att an-
vändas. 

Första dimensionen – släktforskning som ett sätt att skapa och skriva sin historia 
Den första dimensionen av släktforskning kan förklaras som ett sätt att skapa och 
skriva sin historia. För att belysa denna skapandeprocess använder Saar (2002) be-
greppet ”historicization”, som fritt kan översättas till ”historisering”. Historisering-
ens process går ut på att något förändras och därmed utvecklas. I denna forsknings-
kontext är det subjektets förståelse för det egna jaget, det vill säga egot. Den egna 
subjektiva förståelsen av en själv förändras och påverkas av den information som 
framkommer under släktforskningen, det vill säga aspekter såsom nyfunnet släkt-
band och annan historisk släktinformation. Den första dimensionen innebär alltså 
att när individer utför släktforskning och kommer i kontakter med ny information 
så omformuleras jaget och den egna historien skrivs om (Saar, 2002). 

Ronald Bishop (Bishop, 2008) som själv använt Saars dimensioner av släkt-
forskning i sitt forskningsprojekt, beskriver den första dimensionen med att belysa 
Saars betoning på den personliga kopplingen. Att historisering endast är möjlig när 
det som framkommer under en individs släktforskningsprojekt kan kopplas till en 
specifik familj, individ eller ämne. Att samla namn på olika individer och deras 
livsöden har därmed inget syfte om den kunskapen inte kan sättas in i den subjektiva 
kontexten hos den som släktforskar. 

Andra dimensionen – värdering och kritik av förfäder och det nyfunna jaget   
Om Saars första dimension av släktforskning kan förstås som något metodologiskt, 
är den andra dimensionen mer av ett värderande slag. Grunden för släktforskning 
som värdering ligger i en konstruktivistisk syn på ontologin som påverkas av släkt-
forskning (Saar, 2002). Med andra ord så använder man släktforskningen som ett 
verktyg för att nå sitt eget innersta väsen, sin identitet i den större berättelsen om 
hur världen är konstruerad.  

Den andra dimensionen handlar om att släktforskningen är ett verktyg för att 
berätta om jagets narrativ (Saar, 2002). Vilket innebär en historisk kritik av de mak-
ter som har haft påverkan på individen. Till exempel bilder, metaforer och ideolo-
gier om ens egna bakgrund, miljö, familj och kultur. Det man är ute efter är det som 
skaver, eller som ändrar ens självbild eller världssyn. 

Klareld (2022) beskriver den andra dimensionen som att man mäter eller vär-
derar sina förfäders livsval utifrån sitt eget ramverk över bland annat vad som är 
rätt eller fel. Utifrån det skapas sen en bild av varför man blev som man blev. För-
fädernas beslut och handlande hade nämligen konsekvenser, något som sedan re-
sulterar i att det uppstår en tacksamhet gentemot sina förfäder för deras uppoffringar 
och val. Denna känsla av tacksamhet kan i sin tur leda till att man tillskriver sig 
själv ett högre värde. 
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Tredje dimensionen – dramatiseringen av den egna historien 
Den tredje dimensionen handlar om att dramatisera sin egen historia i en tragisk, 
katastrofrisk, eller nostalgisk stil. Denna historia skapas med hjälp av det som fram-
kommer under ens släktforskning (Saar, 2002). Det är med andra ord ens egen in-
dividuella historia som berättas för en själv, av en själv, genom att använda historien 
som en kritisk lins i studiet av en själv. 

 Klareld beskriver det som att man genom att använda sig av släktskap [fritt 
översatt från kinship] som framkommit genom släktforskningen, levandegör man 
sina förfäder och gör dem till en del av den samtida berättelsen. Man möjliggör 
därmed en dramatisering av sin egen individuella historia med hjälp av sina förfä-
ders livsöden (Klareld, 2022). Hon påpekar dock att denna sammankoppling görs 
genom sociala konstruktioner och inte biologiska. 

Genom den tredje dimensionen kan släktforskning därmed förstås som en del 
av storytelling, det vill säga att berätta för andra om sin egen identitets historia. 
Därmed gör man sig själv odödlig genom att berätta historien om ens egna upp-
komst och liv, som i sin tur gör att berättelsen om en själv fortlever.  

Informationsbeteende 
 

Information has become like the air we breathe, so pervasive that we scarcely notice its exist-
ence and yet so essential that we cannot live without it (Tague-Sutcliffe, 1995) 

 
Den teoretiska grund vi hittills har presenterat har haft ett tydligt fokus på hur släkt-
forskning som process kan förstås och tolkas. Precis som ovan citat från Tague-
Sutcliffe påtalar, så handlar mycket om information och hur information är något 
ofrånkomligt i våra liv. Den process som släktforskning innebär är inget undantag 
för detta. När individer släktforskar sker nämligen något parallellt, något som kan 
benämnas som ett informationsbeteende [alt. informationssökning]. I detta avsnitt 
presenterar vi därför ytterligare en teoretisk grund som tillsammans med Saars tre 
dimensioner möjligort en analys av det insamlade materialet.  

Det finns många studier som berör informationsbeteenden och informations-
sökning. Exempelvis har Lisa M. Givens som är professor i informationsvetenskap 
vid universitetet RMIT i Australien och Donald O. Case, professor inom kommu-
nikationsforskning vid University of Kentucky, varit aktiva i forskning rörande in-
formationsbeteenden och informationssökning. Tillsammans har Case och Givens 
(2016) genom sin bok Looking for information: a survey of research on information 
seeking, needs, and behavior presenterat en ingående tolkning av begreppet inform-
ationsbeteende. Det är denna förståelse av informationsbeteende som ingått det te-
oretiska ramverket. 

Case och Givens (2016) syfte är att beskriva människans grundläggande bete-
ende kring att uppfatta, söka, förstå och använda information. Den information som 
åsyftas är inte nödvändigtvis ensidig utan det rör sig om information i många olika 
former.  
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Utöver detta presenterar de även olika exempel där informationsbeteenden har 
studerats och använts som ett forskningsområde. De betonar dock att informations-
beteende som forskningsområde har förändrats över tid. Den samtida forskningen 
grundar sig numera i människans möte och interaktion med sin omgivning. Fokus 
ligger i att förstå hur individer bemöter och tolkar den information som de kommer 
i kontakt med. Grunden i att studera informationsbeteenden är nämligen att förstå 
hur individer närmar sig olika former av information likväl som att förstå hur dessa 
individer i sin tur tolkar denna information (Case och Given, 2016). 

Case och Given poängterar att forskning kring informationsbeteende ofta har 
genomförts inom områden som kan komma att anses som allmännyttiga. Valet av 
forskningsområdet har ofta motiverats baserat på att resultatet ska ha en betydelse-
full inverkan på samhället. Precis som de betonar, är det dock minst lika betydelse-
fullt att studera informationsbeteenden i vad som kan uppfattas som små, individu-
ella och betydelselösa kontexter. Genom att exempelvis studera släktforskning uti-
från ett informationsbeteendeperspektiv, kan man förvisso få fram kunskap på en 
liten nivå, men som kan leda till en bättre förståelse för kommande trender och 
tendenser inom fältet för släktforskning. Dessa framtida trender och tendenser kan 
i sin tur resultera i kunskap som är värdefullt för en större grupp och en större kon-
text (Case och Given, 2016). 

Informationsbeteendeperspektivet kan även används i kontexter som Case och 
Given förklarar som utbytet av information mellan en viss grupp likasinnade indi-
vider. Denna kontext är extra intressant då vi i denna studie bland annat har under-
sökt forum för DNA-släktforskning. Genom att ha använd ett informationsbeteen-
deperspektiv i analysen av innehållet i dessa forum, har utbytet av information kring 
släktforskning mellan individer synliggjorts.   

Det är dock viktigt att betona hur informationsbeteende är ett komplext be-
grepp. Det finns exempelvis närliggande termer såsom informationssökning, in-
formationspraktiker eller informationserfarenheter som alla kan tangera på samma 
sak. Det som har varit nödvändigt att diskutera i denna studie är främst informat-
ionsbeteende och informationssökning. Case och Given påpekar att informations-
sökning betonar att det finns en medvetenhet hos individen att söka eller tillhanda-
hålla sig information till följd av en kunskapslucka. Informationssökning kan även 
omfatta att andra individer i ens omgivning tillhandhåller information som de anser 
vara användbart för mottagaren. Informationsbeteende är till skillnad från inform-
ationssökning, ett mer omfattande koncept. Här ingår också ett element av en omed-
vetenhet som inte betonas i informationssökning. Genom att undersöka informat-
ionsbeteenden kan man därmed även innefatta processer där individer inte aktivt 
kommer i kontakt med eller söker information. Informationsbeteenden innefattar 
även hur individer interagerar på olika sätt och rör sig i kontexter innehållande in-
formation (Case och Given 2016). Till följd av detta har denna studie använt både 
termerna informationsbeteende och informationssökning då begreppen kan belysa 
olika aspekter i källmaterialet.  
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Släktforskarnas egen DNA-släktforskning 

I det följande kapitlet har vi med hjälp av de inlägg som skapats på de två Facebook-
grupperna samt Anbytarforum besvarat studiens första frågeställning, som berör 
vilken information och kunskap som släktforskare strävar efter att tillhandahålla sig 
via de olika DNA-tjänsterna.  

Utöver Facebookgrupperna DNA-anor och DNA-släktforskning för noviser, 
finns det även andra grupper som har skapats på Facebook med liknande tema. De 
grupperna skiljer sig dock åt från de två som ingår i denna studie, eftersom de an-
tingen har ett fokus på papperssläktforskning eller endast diskuterar specifika 
aspekter av pappers- eller DNA-släktforskning. Exempel på grupper med fokus på 
en specifik aspekt inom DNA-släktforskning är bland annat Släktforskning med My-
Heritage. Som namnet antyder, omfattar denna grupp endast MyHeritage. Ytterli-
gare ett exempel på en grupp som även förekommer på Facebook är Släktforskning 
för noviser. Denna grupp utger sig för att vara en grupp för alla som är intresserade 
av släktforskning, men de informerar inte mer precist vilka ämnen som diskuteras. 
Trots att det finns många olika grupper på Facebook som på något sätt berör släkt-
forskning och DNA, är det grupperna DNA-anor och DNA-släktforskning för no-
viser som analyserats. 

Facebookgruppen DNA-anor 
Facebookgruppen DNA-anor struktur byggs på ett kontinuerligt flöde, inlägg 
skapas av gruppmedlemmar allteftersom en fråga eller fundering uppstår. Flödet 
där samtliga inlägg visas kan dock sorteras kronologiskt utifrån när inläggen skap-
ande, alternativt så visar man det inlägg som senast besvarades först. Det går med 
andra ord inte att kategorisera inläggen i denna grupp genom inbyggda funktioner. 
Däremot har vi tematiserat samtliga inlägg, inom en tidsavgränsning, som sträcker 
sig från november 2021 till och med februari 2022 i totalt sex olika kategorier.  

Den första kategoriseringen av inlägg kan kort beskrivas genom begreppet 
”transportlogistik”. Inlägg som faller under denna kategori berör olika aspekter av 
DNA-testernas logistiska svårigheter. Det kan vara trådar som berör priser för le-
veranser, vilket porto man ska använda sig av när man skickar i väg DNA-tester, 
tullavgifter eller leveranstider.  

En annan kategori av inlägg i denna Facebookgrupp berör tekniska aspekter. 
Inlägg som kan tillhöra denna kategori berör frågor och problem kring navigering 
på de olika DNA-tjänsternas hemsidor. Det kan röra sig om hur filer flyttas mellan 
olika DNA-tjänster, problem med användarkonton eller tillfälliga problem som kan 
upplevas med hemsidorna.  
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Inom gruppen DNA-anor förekommer även mycket länkdelning. Gruppmed-
lemmar delar kommande evenemang som rör släktforskning, DNA och historia. 
Ibland delas artiklar som berör olika aspekter av DNA och släktforskning, eller som 
informerar om arkeologiska utgrävningar där man diskuterar eventuella DNA fynd. 

Ytterligare en kategori av de inlägg som skapas behandlar själva testresultaten. 
Dessa inlägg skapas för att trådstartaren ger uttryck för en viss oklarhet och därmed 
vill ha åsikter från övriga gruppmedlemmar om hur resultatet kan tolkas, och 
stundom förekommer det ett direkt ifrågasättande från trådstartaren gentemot test-
resultatet. 

Inlägg under dessa kategorier, det vill säga transportlogistik, tekniska aspekter 
länkdelning samt testresultaten, är källmaterial som inte har bidragit till att besvara 
studiens syfte att förstå hur arkivinstitutionernas roll som källa för släktforskning 
håller på att förändras.  

Vi har däremot kunnat tematisera ytterligare två kategorier av inlägg som är 
desto mer relevanta. En av dessa kategorier berör inlägg som jämför olika DNA-
tjänster. Gruppmedlemmar som skriver dessa inlägg frågar efter rekommendationer 
och tips på relevanta DNA-tjänster, ibland har de ett specifikt behov och syfte med 
sin DNA-släktforskning och vill därmed ta reda på vilken DNA-tjänst som passar 
bäst. Det diskuteras även prisskillnader och vad respektive tjänst kan erbjuda. 
Många av gruppmedlemmarna som startar dessa trådar har ännu inte genomfört ett 
DNA-test, men det kan även förekomma gruppmedlemmar som har tidigare erfa-
renhet av DNA-släktforskning men som söker information om vad andra DNA-
tjänster kan ge. Många av dessa inlägg genererar källmaterial som kan besvara stu-
diens frågeställning kring vad det är släktforskare faktiskt söker och vill ta reda på 
när de DNA-släktforskar.  

Den sjätte kategoriseringen av inlägg på Facebookgruppen DNA-anor är inlägg 
som berör själva släktforskningsprocessen. Denna kategori, likväl som kategorin 
som jämför olika DNA-tjänster, har genererat källmaterial som är relevant för att ta 
reda på hur arkivinstitutionernas roll som källa för släktforskning håller på att för-
ändras till följd av DNA-släktforskning. I kategorin diskuteras hur man går vidare 
för att söka en viss typ av information, trådstartaren har i dessa fall gett uttryck för 
att de har fastnat och därmed vill ha råd om hur de kan komma vidare i sin släkt-
forskning. Det finns även inlägg som skapas där trådstartaren inte har påbörjat nå-
gon form av släktforskning men vill veta vart man borde börja processen.  

Anledning till att många av dessa inlägg har kunnat analyserats är för att de ger 
en förståelse för hur DNA-släktforskare resonerar kring var man kan finna relevant 
kunskap. Om det är någonstans som arkivinstitutionerna diskuteras som potentiell 
källa för släktforskning så är det i denna kategori av inlägg, och därför hjälper de 
oss att förstå om och hur DNA-släktforskare förhåller sig till arkivinstitutionerna.  
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DNA-test i förhållande till arkivkällor 
En gruppmedlem i DNA-anor tråd 1 har ställt frågan om ett DNA-test skulle kunna 
hjälpa hen att bekräfta en okänd anfader. Anledningen till att trådstartaren är osäker 
på om ett DNA-test skulle kunna ge det svar hen söker är på grund av hur långt bort 
den okände faderns DNA-matchningar är i släktträdet. Trådstartaren hade redan 
gjort en del tidigare efterforskning bland annat genom användningen av födelse-
böcker som trådstartaren har fått tillgång till digitalt, och har på så sätt fått fram en 
potentiell fader. Som svar på trådstartarens fundering så föreslår en gruppmedlem 
att det möjligtvis kan finnas fler födelseböcker i den relevanta församlingen. Tråd-
startaren återkopplar med att påpeka att ett besök till landsarkivet kommer att ske 
för att ”söka i lite andra handlingar”. Ett annat svar som ges från ytterligare en 
gruppmedlem betonar att det kan vara av intresse för trådstartaren att undersöka om 
det finns en namnsedel inlagd som bilaga till födelseboken för respektive socken. 
Gruppmedlemmen skriver att detta är något som kan undersökas på landsarkivet. 
Ytterligare ett svar på trådstartarens fundering kring om ett DNA-test verkligen 
kommer att kunna bekräfta ett släktskap instämmer i trådstartarens hypotes kring 
vem som troligtvis är fadern. Här betonas att trådstartarens tidigare efterforskningar 
och hypotes kring namnet på fader respektive dottern tyder på ett släktskap.  

DNA-anor tråd 1 ger en tydlig bild av att vissa släktforskare som ägnar sig åt 
DNA-släktforskning, har en uppfattning som består i att arkivmaterial utgöra en 
källa för att besvara något som ett DNA-test inte alltid kan besvara. Den respons 
som ges på trådstartarens fundering går även att förstå som en del av en informat-
ionssökningsprocess. Det finns för det första en medvetenhet hos trådstartaren om 
en kunskapslucka. Hen kan utifrån sin förförståelse av DNA-tester, inte med säker-
het avgöra om ett DNA-test skulle kunna bekräfta ett släktskap i detta fall. Den 
andra aspekten som tydligt indikerar hur diskussionstråden kan förstås som en del 
av en informationssökningsprocess är den respons som ges på trådstartarens funde-
ring. Trådstartarens fråga berör tydligt aspekter av ett DNA-test, trots det bidrar 
andra gruppmedlemmar med information om en annan potentiell lösning som inte 
innefattar ett DNA-test. Precis som Case och Given (2016) menar så utgör nämligen 
en informationssökningsprocess ett element av att andra individer i ens omgivning 
tillhandahåller kunskap och information som de själva anser användbart för motta-
garen.  

Geografiskt eller etniskt ursprung 
Vid flera tillfällen i DNA-anor påtalas det av gruppmedlemmar att släktforskare 
inte bör fokusera allt för mycket på det testresultat som anger ett geografiskt eller 
ett etniskt ursprung.  

I DNA-anor tråd 2 skriver trådstartaren bland annat att hen har gjort DNA-test 
för att bekräfta eller finna nya individer som ingår i sitt släktträd. Trådstartaren vet 
med sig sedan tidigare att hen har ett helfinskt påbrå, men påtalar att DNA-resultatet 
även bekräftade detta. Som svar på detta inlägg så kommenterar bland annat en 
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gruppmedlem att sådana testresultat inte är en exakt vetenskap och man därmed bör 
vara beredd att ens resultat kan komma att ändras. En annan gruppmedlem kom-
menterar med ett svar som lyder ”det här med etnicitet är ju bara en uppskattning, 
som jag tar med en nypa salt” (DNA-anor tråd 2).  

I jämförandet av olika DNA-tjänster förekommer det därmed påståenden som 
tydligt indikerar att information om geografiskt eller etniskt ursprung inte har någon 
nämnvärd betydelse. I DNA-anor tråd 3 funderar trådstartaren exempelvis hur det 
kan komma sig att olika DNA-tjänster anger olika härkomst. Likt många andra trå-
dar reagerar gruppmedlemmar med svar såsom ”etnicitetskartan ska man ta med 
stora nypor salt”, ”etnicitetsuppskattningen är bara kuriosa” eller ”har aldrig ägnat 
dem en tanke ens. Helt ointressant i mitt tycke” (DNA-anor tråd 3). 

Genom den första dimensionen av släktforskning, kan vi förstå varför många 
gruppmedlemmar påpekar hur betydelselös ett testresultat som anger ett geografiskt 
eller etniskt ursprung egentligen är. Den personliga kopplingen utgör en fundamen-
tal grundpelare för den process som släktforskning innebär. Personen som släkt-
forskar, har ett behov av att sammanföra specifika individer med det egna jaget. 
Den första dimensionen av släktforskning som benämns historisering, går ut på 
denna sammankoppling. Släktforskaren måste kunna söka och finna något konkret, 
såsom ett namn eller ett levnadsöde, för att sedan kunna få möjligheten att göra en 
personlig koppling (Bishop, 2008). Testresultaten som genererar en generell över-
blick över att ens släkt kan sägas härstamma från exempelvis Skandinavien, Eng-
land eller Asien kan därför tolkas med hjälp av Saar som otillräckligt för släktfors-
kare. Släktforskarna söker, medvetet eller omedvetet, efter något mer detaljerat. 
Därmed kan gruppmedlemmarnas påstående om hur betydelselöst just dessa testre-
sultat är, te sig som en naturlig respons.   

Facebookgruppen DNA-släktforskning för noviser  
Facebookgruppen DNA-släktforskning för noviser är likt DNA-anor uppbyggd 
med en struktur som går ut på att gruppmedlemmar skapar ett inlägg som sedan 
hamnar på ett och samma flöde. Ett flöde som endast kan sorteras utifrån kronolo-
gisk ordning eller vilket inlägg som senast ändrats.  

Många av de kategorier som förekommer i DNA-anor återkommer även i 
DNA-släktforskning för noviser. Kategorier som går att finna i båda Facebookgrup-
perna är inlägg som berör tekniska aspekter, transportlogistik, tolkning av testresul-
tat, släktforskningsprocessen samt diskussioner där man jämför olika DNA-tjänster. 
De kategorier av inlägg som är av relevans för denna studie och som finns inom 
DNA-anor, återfinns även inom DNA-släktforskning för noviser. De kategorier 
som har genererat inlägg som diskuterar och berör släktforskningsprocessen samt 
inlägg där man jämför olika DNA-tjänster, är de som har främsta intresset i denna 
uppsats. I likhet med de för denna uppsats relevanta inlägg som skapats i DNA-
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anor, är dessa inlägg av relevans just eftersom de innehåller aspekter där gruppmed-
lemmarna diskuterar vilken information som eftersöks, med vilket syfte man väljer 
den ena DNA-tjänsten över den andra, men även relationen till de fysiska arkivin-
stitutionerna.  

DNA-tjänsternas ekonomi och databasstorlek 
Ett exempel på hur en diskussionstråd kan se ut där trådstartaren vill ta reda vilken 
DNA-tjänst som är den mest relevanta att använda för hen är DNA-släktforskning 
för noviser tråd 1. Trådstartaren vill gärna ta reda på mer information om den släkt-
historia som har berättats av morfaderns syster. Bland annat ska det enligt morfa-
derns syster finnas italienskt påbrå i släkten. Som svar på denna fundering fick tråd-
startaren ett förslag från en gruppmedlem att utöver DNA-tester, även vända sig till 
arkivinstitutioner för att göra papperssläktforskning. Ytterligare svar som föreslår 
papperssläktforskning förekommer även i andra inlägg, exempel på ett sådan svar 
går bland annat att återfinna i DNA-släktforskning för noviser tråd 10. I denna tråd 
efterfrågas vilket DNA-test som kan vara bäst lämpad för att ta reda på om trådstar-
tarens bror eventuellt har ett biologiskt barn.  

DNA-släktforskning för noviser tråd 1 är ett typ av inlägg som ofta förekom-
mer och som är ett bra exempel på det som beskrivs som informationssökning (Case 
och Given, 2016). Det finns nämligen vad Case och Given kallar för en kunskaps-
lucka eftersom trådstartaren vet om att det finns ett italienskt påbrå men är med-
veten om att det inte finns någon information om vem eller när detta påbrå visar sig 
i släkten. Informationssökning inkluderar en aspekt där andra i omgivningen till-
handahåller information som de anser är av värde för mottagaren, i fallet med DNA-
släktforskning för noviser tråd 1 och många andra liknande inlägg ses detta genom 
att gruppmedlemmarna även förslår värdet av att trådstartaren vänder sig till pap-
perssläktforskningen för att tillhandhålla sig kunskap och information, trots att tråd-
startaren själv endast har uttryckt att de eftersöker information kring DNA-tester. 

Majoriteten av de gruppmedlemmar som besvarar frågan kring vilken DNA-
tjänst man ska använda i olika trådar, påtalar att 23andMe och Ancestry är de största 
företagen (DNA-släktforskning för noviser tråd 2, 4, 5). Vid diskussioner rörande 
specifikt 23andMe nämns främst två aspekter som avgörande varför man bör an-
vända sig av just den tjänsten. Flera av gruppmedlemmarna i diskussionstrådar som 
beskriver fördelen med 23andMe nämner hur den ger ett bra resultat kopplat till 
hälsoaspekter, likväl som en indikation på ett geografisk eller etniskt ursprung 
(DNA-släktforskning för noviser tråd 6 och 7).  

Till skillnad från 23andMe, påtalar många gruppmedlemmar att DNA-tjänsten 
Ancestry är lämpligast att använda sig av om man har för avsikt att finna släktskap 
i USA. Anledningen till att just Ancestry nämns i exempelvis DNA-släktforskning 
för noviser tråd 5, är enlig en gruppmedlem att en stor mängd amerikaner har använt 
sig av främst Ancestrys DNA-tester. För att få bäst resultat rekommenderas därför 
Ancestry. 
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Om avsikten med släktforskningen däremot är för att etablera släktskap i Sve-
rige eller Finland, föreslår många gruppmedlemmar att man bör använda sig av Fa-
milyTreeDNA, denna DNA-tjänst ska enligt trådarna användas av många finska 
och svenska personer och därmed ge större chanser för DNA-matchningar (DNA-
släktforskning för noviser tråd 5 och 6). Efter FamilyTreeDNA, så är det enligt 
gruppmedlemmarna i DNA-släktforskning för noviser, vanligast att flest svenska 
respektive finska personer har testat sig genom DNA-tjänsten MyHeritage (DNA-
släktforskning för noviser tråd 5 och 6). När diskussioner förekommer kring My-
Heritage så påtalar även flera gruppmedlemmar att just denna tjänst kan uppfattas 
som kostsam (DNA-släktforskning för noviser tråd 8).  

Ett återkommande förslag på frågan vilken DNA-tjänst en ska använda sig av, 
i likhet med svaren som återfinns i DNA-släktforskning för noviser tråd 1, är att en 
ska finnas på så många plattformar som möjligt. Orsaken till detta är att man inte 
med säkerhet kan veta med vilken DNA-tjänst ens släktingar ha DNA-testat sig. 
Många föreslår därför att man ska börja med ett DNA-test hos antingen Ancestry 
eller 23andMe, alternativt göra ett DNA-test hos båda företagen. Efter att en gjort 
detta DNA-test och fått ett resultat, för släktforskaren sedan över resultatet till My-
Heritage och FamilyTreeDNA. På så sätt ökar chansen för att få information om 
människor man på olika sätt kan tänkas vara släkt med. Förslaget kring att föra över 
testresultat till andra DNA-tjänster nämns i samtliga inlägg där trådstartaren inte 
vet vilken DNA-tjänst de ska använda sig av för att DNA-släktforska (DNA-
släktforskning för noviser). I likhet med en gruppmedlem i DNA-släktforskning för 
noviser tråd 2, föreslår många detta tillvägagångssätt eftersom det anses mest eko-
nomiskt.  

Samtidigt som överföringen av testresultat ges som ett argument för att und-
komma kostnader, så pågår även en diskussion kring definitionen av vad som är 
ekonomiskt. I DNA-släktforskning för noviser tråd 3, skriver bland annat en grupp-
medlem att man genom att betala ett engångspris vid överföring av testresultat, inte 
behöver betala det högre priset som medföljer om man i stället skulle införskaffa 
ett abonnemang. På grund av detta anser gruppmedlemmen att förslagen med att 
föra över testresultatet mellan olika DNA-tjänster, kan ses som ett bättre ekono-
miskt alternativ. Värt att poängtera är dock att enbart för att gruppmedlemmar stän-
digt återkommer till samma svar kring vilken DNA-tjänst man bör nyttja, betyder 
inte detta att trådstartaren följer råden. 

DNA-släktforskarnas relation till historiska handlingar 
Ytterligare en intressant iakttagelse som skett vid analysen av diskussionerna som 
förekommer i Facebookgruppen DNA-släktforskning för noviser, berör gruppmed-
lemmarnas svar med hjälp av historiska handlingar. Exempel på detta är DNA-
släktforskning för noviser tråd 9, där trådstartaren vill få redan på om hen har släk-
tingar i USA, eftersom hen med säkerhet vet att en släkting bodde där i 15 år. En 
gruppmedlem svarar då genom att bland annat skriva ”jag kan se att han flyttade 
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till Stockholm 1884 och att han kom tillbaka från USA 1897. Om man följer honom 
i husförhör efter husförhör kan man nog se när han åkte till USA”. Samma grupp-
medlem fortsätter sedan med ytterligare svar som lyder ”Nu hittade jag på emiweb 
att han utvandrade 1895-12-05 från Fliten i Malmö Caroli. Vagnmakaresäll var 
hans yrke. Då var han inte så länge i Amerika så sannolikt ingen familj där, men 
man vet ju aldrig”. Denna diskussionstråd är ett exempel på hur det ibland finns 
tydliga tecken på att släktforskarna har använt sig av arkivmaterial för att besvara 
frågor som egentligen berörde DNA-tester. Svaret i DNA-släktforskning för novi-
ser tråd 9 indikerar tydligt hur husförhör kan användas för att få ett svar som tråd-
startaren trodde sig kunna få via ett DNA-test. Denna typ av material går i dagsläget 
främst att få tillgång till via arkivinstitutioner (Riksarkivet, 2022b). Gruppmedlem-
men som besvarar trådstartaren nämner även en plattform vid namn Emiweb1 som 
använts för att finna relevant information som ursprungligen förvaras hos arkiv som 
bland annat innefattar svenska emigrantinstitutet i Växjös och Örebros stadsarkiv.  

Det intressanta i denna typ av tråd är hur släktforskarna tydligt indikerar hur 
information och kunskap som är relevant även kan finnas hos arkivinstitutionernas 
historiska handlingar. Sättet informationen tillhandahålls är en del av en process 
som kan förstås som informationssökning (Case och Given, 2016). Gruppmedlem-
mar anser att det finns relevant information för trådstartaren, trots att trådstartaren 
själv inte nödvändigtvis efterfrågat den informationen. Trådar som DNA-
släktforskning för noviser tråd visar hur arkivinstitutionernas historiska handlingar 
fortfarande ses som källor för släktforskning, även då släktforskaren aktivt efterfrå-
gar information om DNA-släktforskning. 

Släktforskarförbundets Anbytarforum  
Anbytarforum startade 1998 som ett komplement till nättidningen Rötter, med hopp 
om att det skulle bli en samlingsplats för släktforskare.  

Eftersom Anbytarforum har existerat sedan 1998, har flera serverbyten skett 
alltefter forumet har växt i popularitet och mängd inlägg skapats. Trådar har därför 
placerats i digitala mappar under de ämnesavdelningarna där de först skrevs. Trådar 
kan stängas automatiskt eller manuellt för ytterligare kommentarer och arkiveras 
därmed okonsekvent, men i de flesta fall gäller det trådar som är äldre än 10 år 
gamla. Därför har vi valt att exkludera dessa ”arkiverade” trådar från vår undersök-
ning. Detta är en tidsram som skiljer sig från Facebookgruppernas tidsram, då de 

 
1 Emiweb är en hemsida som förmedlar arkivmaterial online. Som privatperson kan man få tillgång till arkiv-
materialet genom ett abonnemang. Bibliotek och arkiv kan även införskaffa ett abonnemang för sina publika 
datorer. När ett abonnemang har upprättats får man tillgång till samlingar såsom bland annat den danska emi-
grantdatabasen, dödsnotiser från svenskamerikanska tidningar, mormonska passagerarlistor och Kinship Cen-
ters emigrantfotosamling. Emiweb redogör även på sin hemsida vilka som är arkivägare. Några av de arkivä-
gare som nämns är bland annat Svenska emigrantinstitutet Växjö, Ovanåkers kommun, Swenson Swedish im-
migration research centre och Örebro stadsarkiv (EmiWeb, 2022). 
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även har skillnader i aktivitet och forumstruktur, där avdelningen som analyseras i 
denna uppsats endast rör Genetisk genealogi (DNA) som skapades 2013. Det är en 
underavdelning på forumet som endast utgör 0,15 procent av Anbytarforums totala 
trådmängd, då Anbytarforum har flera huvudavdelningar bestående av olika ämnen 
med underavdelningar.  

Inlägg som berör frågor och funderingar gällande genetisk genealogi och DNA 
är därmed få om man ser till Anbytarforums övriga ämnesavdelningar och aktivi-
tetsnivå. Huvudavdelningen som berör geografiskt relaterade frågor har de mest 
aktuella inläggen tidsmässigt på Anbytarforum. Medan Läshjälp är den underav-
delningen med flest inlägg inom huvudavdelningen vid namn Särskilda ämnen och 
övrigt. Detta kan möjligtvis spegla svenska släktforskares intresse för DNA-
släktforskning. Men det skulle även kunna påvisa en indikation om att DNA-
testerna inte är en stor del av den släktforskning som Sveriges släktforskarförbund 
sysslar med, utan att de istället vänder sig främst mot arkivinstitutionerna och hi-
storiska handlingar. Det kan dock även förekomma diskussioner kring DNA i delar 
av forumet som inte är dedikerat mot DNA-släktforskning. 

Det är därför värt att notera att under perioden 2022-02-03 och 2022-02-24 har 
endast en ny tråd i avdelningen för Genetisk genealogi (DNA) skapats. Det är en 
tråd som lästs över 200 gånger och handlar om en person som ber om råd då tråd-
startaren har insett att hens farbror inte möjligtvis kan vara hens helfarbror, då de 
endast har 12 procent gemensamt DNA. Trådstartarens farmor har därför fått minst 
en av sönerna med någon annan än sin make. Trådstartaren är rädd att det kan vara 
en känslig situation och funderar därför på att radera uppgiften från sitt släktträd 
(Anbytarforum tråd 1).  

Synen på DNA-tester, fakta eller inte  
Peter Sjölund (2015; 2019) som skrivit böcker om DNA-släktforskning och som 
publicerats av förbundet, omnämns ofta som en expert på DNA i Anbytarforums 
trådar (Anbytarforum tråd 15). Han hänvisas till i flera av trådarna och ses som en 
auktoritär inom ämnet (Anbytarforum tråd 10). Exempelvis så behandlas DNA-
tjänsternas ”etniska härkomstinformation” enligt hans syn på relevansen av den 
kunskapen (Romin, 2019). Detta innebär att informationen inte anses faktabaserat 
eller faktariktigt och att ”ämnet kan vara underlag till en intressant middagsdiskuss-
ion (kanske) men det ska inte användas i genealogiska sammanhang” (Anbytarfo-
rum tråd 16). 

Utöver Peter Sjölund förekommer det även andra uppfattningar om DNA-
testerna som faktabaserat underlag. I Anbytarforum tråd 8 framkommer detta när 
trådstartaren ställer frågan hur man ska källhänvisa till DNA-resultatet. Anbytarfo-
rum har nämligen en profil enligt sina upprättade stadgar av att man alltid ska käll-
hänvisa (Anbytarforum, 2022b). Trådstartaren skriver följande: 
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Det är ju ändå kyrkböcker och andra skriftliga källor som gäller - DNA-testerna är ju en bra 
hjälp att söka fram personer på liknande sätt som man använder CD-skivor som Sveriges Död-
bok, Sveriges Befolkning, PLF-skivorna etc. Dessa är ju genvägar till att hitta i kyrkböckerna, 
en DNA-test är ju ännu mer en genväg - men ingen källa (Anbytarforum tråd 8) 

 
Detta skapar en diskussion om de olika källornas sanningsvärde, där vissa medlem-
mar betraktat DNA-resultaten som mer faktabaserade och riktiga än de historiska 
handlingarna, medan andra däremot ser DNA-resultatet som ett informationssök-
ningsverktyg som används i sökandet av historiska handlingar i pappersarkiven. 
Diskussionen leder även till syftet med källhänvisning på forumet, som beskrivs av 
en annan medlem som ett medel för en utomstående att vid ett senare tillfälle 
granska och bekräfta en källa. Det är värt att notera att Anbytarforum tråd 8 uppstod 
2014, då Anbytarforum hade en mer akademisk syn på källhänvisningen av forum-
inläggen, där medlemmarna enligt stadgarna alltid skulle använda sig av källrefe-
renser i sina inlägg (Anbytarforum, 2022b). Synen att det är bland kyrkböcker och 
andra skriftliga källor som släktforskningen sker, är något som även förekommer i 
ämnestrådarna som har döpts till Arkeogenetik, DNA testning av historiska perso-
ner, Birger Jarl, Adelsfamiljer(Y-DNA) och Klanmödrar/migrationsmönster 
(mtDNA). I samtliga ämnestrådar beskrivs DNA-tester som ett sätt att verifiera re-
sultat, fylla ut luckor eller för att komma längre tillbaka i tiden än vad de historiska 
källorna går (Anbytarforum, 2022a).  

Anbytarforum tråd 8 uppvisar även en syn att söka och finna en okänd fader 
inte var möjlig genom DNA-tester då tekniken inte ansågs vara där men, fem år 
efter att Anbytarforum tråd 8 startade, det vill säga 2020, så beskriver flera med-
lemmar att de använder DNA-tester som standard i sökandet av en okänd fader. 
Denna användning av DNA-tester har även lett till att medlemmar vill kunna käll-
hänvisa till DNA-resultat (Anbytarforum tråd 8). I perspektivet av de tre dimens-
ionerna av släktforskning så uppfyller detta behov att använda sig av källhänvis-
ningar av sitt DNA-resultat som en del av den första dimensionen där de vill skriva 
sin historia på ett vis som är verifierbart och faktabaserat. 

Det förekommer även trådar som tar upp de tekniska aspekterna av DNA-
tester, exempelvis Anbytarforum tråd 7 där trådstartaren ställer frågan om det är 
möjligt att ta DNA från foton i hens mormors gamla fotoalbum. Det ska enligt vissa 
medlemmar finnas möjlighet till detta genom ett australiensiskt företag, en möjlig-
het som dock uppfattas som mycket dyrt av medlemmarna. Medlemmarna lyfter 
även problematiken om att albumet antagligen är allt för kontaminerat av trådstar-
tarens släktingars DNA för att det ska gå att få fram mormoderns.  Det är därför 
större chans enligt medlemmarna att få fram hennes DNA med ett kuvert som mor-
modern slickat igen eller ett av hennes gamla klädesplagg. 
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DNA-test som en del av släktforskningsprocessen 
I Anbytarforum tråd 10 sker en allmän diskussion om DNA som ett verktyg för 
släktforskning och hur det kan leda till DNA-matchningar med släktingar både på 
nära håll i släktleden likväl som väldigt långt bort, allt beroende på vilka slump-
mässiga DNA-segment som förts vidare från ens förfäder till en själv. Trådstartaren 
i Anbytarforum tråd 10 skriver ett inlägg som lyder ”hur lång tid eller hur många 
generationer ska ens släkt/anor ha funnits på en plats/ett område för att man ska 
kunna säga att man har sitt ursprung därifrån???” (Anbytarforum tråd 10). Frågorna 
som dyker upp i denna diskussionstråd rör främst hur man ska kunna koppla sig 
själv till en specifik grupp eller släkt. Att det självklart finns ett intresse av att följa 
migrationsmönster, men hur ska en beräkning kring vem som är en etnisk svensk 
eller inte kunna göras. De ställer sig även frågan om vad informationen om att ex-
empelvis ha “skogsfinska” anor verkligen innebär för en själv. Det kan vara kul 
enligt medlemmarna att tänka att några av ens förfäder tog vägen över Sibirien när 
de vandrade från Afrika till Finland, men de ställer sig undrande till vad man ska 
göra med den informationen. Detta är en del av den andra dimension där släktfors-
karna värderar resultatet de funnit och försöker att applicera det på sig själva. 

En annan del av DNA-släktforskning, som Anbytarforum tråd 10 tar upp, är 
hur själva metoden DNA-släktforskning skiljer sig åt från papperssläktforskningen. 
Papperssläktforskningen går enligt diskussionen i tråden ut på att man eftersöker 
och läser i historiska handlingar för att hitta kopplingar i ens eget träd. Samarbetet 
med andra levande människor består som högst av att någon annan delar gamla 
foton eller verifiera källor ur minnet. Det som beskrivs är ett ensamt arbete. Medan 
DNA-släktforskningen beskrivs som att den utgår från kontakten med andra le-
vande släktforskare, att man på ett interaktivt sätt delar resultat och matchningar 
och på så sätt bygger ett gemensamt släktträd.  

I Anbytarforum tråd 11 beskriver trådstartaren hur hen vill spåra om en 1500-
talspräst i Dalarna är sonson till en känd bergsman från Bayern. Allt trådstartaren 
förstod från DNA-resultatet var att haplogruppen2 var ”RM269”, en grupp som inte 
är ovanlig i Sverige men däremot mycket vanligare i Tyskland. Trådstartaren frågar 
därför hur man ska ta sig vidare med den informationen. Svaren i tråden påtalar 
bland annat att haplogrupp RM269 hade en gemensam anfader för 4000–10 000 år 
sedan. Trådstartaren svarar besviket att hen hade hoppats få en mer användbar karta 
över hur hens haplogrupp vandrat under mer modern tid, snarare än för 5000 år 
sedan. I diskussionen uppkommer frågan hur det egentligen går till att förfina haplo-
gruppernas generella grenar till mer specifika undergrupper som kommer närmare 

 
2 Det finns två släktträd för mänskligheten, ett för alla raka kvinnolinjer och ett för alla raka manslinjer. Haplo-
grupp kan beskrivas som en grupp av människor som alla delar en gemensam anmoder alternativt en anfader 
och som alla har ärvt en särskild mutation från henne eller honom. En manlig person kan tillhöra två haplop-
grupper. Detta eftersom han kan ärva ett från sitt Y-DNA som kommer från den raka fäderslinjen likväl som 
ett från sitt mitokondrie-DNA som han har ärvt från sin raka moderslinje. En kvinna kan tillskillnad från en 
man, enbart tillhöra en haplopgrupp det vill säga via sitt mitokondrie-DNA (Sjölund, 2019). 
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personer än i de stora dragen av tusentals år. Om sådant sker automatiskt till följd 
av att fler som testar sig eller om det kräver att frivilliga människor gör ett manuellt 
arbete. Angående trådstartarens intresse för prästen på 1500-talet och dennes anor, 
slutar diskussionstråden med att trådstartare får rådet att ge sig in i de historiska 
arkivkällorna, närmare bestämt de gamla herdaminnena. Det som beskrivs här är 
ett informationssökningsbeteende som bygger på att trådstartaren vill använda sig 
av en teknik där hen lägger haplogruppernas träd över sitt eget släktträd för att be-
lysa hur DNA har förts ner över århundradena till hen själv. 

Okänd fader 
Det största temat som förekommer inom avdelningen för Genetisk genealogi (DNA) 
på forumet är trådar om en okänd fader, det vill säga trådar som på olika sätt handlar 
om att medlemmar har upptäckt att något inte stämmer alternativt att de försöker 
lista ut vem som är en specifik fader i släktträdet. En tråd som handlar om detta 
tema är Anbytarforum tråd 2. Trådstartaren upptäckt att hen oväntat har vad hen 
benämner som ”judiskt DNA”. Eftersom trådstartaren inte har någon kunskap om 
några judiska anor teoretiserar hen om det kan vara att en person som omnämns 
som “Kvinna 1841” har en okänd fader som var judisk. Samma person som är tråd-
startaren av Anbytarforum tråd 2, har även skrivit Anbytarforum tråd 3 där det 
framkommer att trådstartaren har 0,9 procent västasiatisk/nordafrikanskt DNA och 
0,7 procent judiskt DNA. Dessa procentandelar stämmer tidsmässigt överens med 
“Kvinna 1841”s föräldrar. Trådstartaren har dragit slutsatsen att “Kvinna 1841”s 
mor var romsk utifrån flera aspekter som bland annat att moderns familj benämns 
som “kringresande”, att de gift sig med kända romska familjer, haft typiskt romska 
yrken och fått barn med okända män i flera generationer. Modern bör därför stå för 
det västasiatiska/nordafrikanska DNA, vilket innebär att den okända fadern står för 
det judiska DNA. Trådstartaren uppger att arkivens kyrkoböcker anger att “Kvinna 
1841”s mor gifte sig 1846 med en bonde. Med hjälp av DNA-matchning till samtida 
personer har trådstartaren hittat gemensamma gener på 3e segmentet3 som är kopp-
lade till “Kvinna 1841”s styvfarfar. Dessa gener är dock inte detsamma som de 
judiska generna. Detta tolkar trådstartaren som att “Kvinna 1841”s styvfar antagli-
gen var hennes biologiska far ändå, och därmed inte står för det judiska DNA. Pro-
blematik uppstår dock för trådstartaren i förhållande till den större samhällskontex-
ten, då det påtalas i tråden att judar inte fick lov att vistas i den delen av Sverige 
förrän 1860, hypotetiskt sett bör inte hennes mor då vara judisk enligt trådstarta-
ren. Anbytarforum tråd 2 och 3 belyser hur ett arbete med DNA för att beräkna 
härkomst till möjliga släktingar, kräver kunskap om hur DNA fungerar tillsammans 

 
3 Segment är det som ofta benämns inom DNA-släktforskning som ”delade DNA-segment” eller ”matchande 
segment”. Detta åsyftar sektioner av DNA som mellan två individer är identiska. När segmenten är identiska 
har de troligtvis ärvts från en gemensam anfader. Samtliga 22 autosomala kromosomer har DNA-segment. 
Kromosomernas segmentläng avgörs i centiMorgan (cM). Beroende på segmentets längd kan man avgörs hur 
nära besläktade man är med en annan individ (MyHeritage, 2022). 
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med kunskaper kring hur man tolkar en historisk kontext. Det krävs även kunskap 
om hur man hittar och finner information i historiska pappershandlingar. 

En annan trådstartare har ett liknande men mera samtida problem med okänd 
fader (Anbytarforum tråd 4). Det dök oväntat upp en stor mängd ”finskt DNA” i 
hens testresultat för faderns sida, något som var förvånande för trådstarten då det 
enligt denne inte skulle finnas något finskt via fadern. Trådstarten drog slutsatsen 
att hens far inte var hens biologiska far, vilket hens mor nekade till efter förfrågan. 
Anbytarforums medlemmar rådde trådstarten att utföra fler DNA-tester på andra 
familjemedlemmar eftersom modern inte hade en förklaring. Trådstarten stängde 
tråden efter att ha informerat om att ett faderskapstest från en finsk man var positivt, 
då han visats sig vara trådstartens biologiska fader. 

I Anbytarforum tråd 6 ber trådstarten om hjälp med att tolka sitt testresultat 
eftersom hen redan har ett utbyggt släktträd på moderns sida som enbart innehåller 
svenska anor upp till 1600-talet samt en liten gren från Belgien, medan hen saknar 
information om sin faders släkt. Trådstartens problem är att DNA-resultatet uppgett 
att trådstarten endast är 14,5 procent skandinavisk enligt härkomstberäkningen. Fo-
rummedlemmar informerar dock om att man inte får ta härkomsten på så stort all-
var, att det inte finns något specifikt ”finskt-” eller ”svenskt-DNA”, utan att folk 
har flyttat under historien och tagit med sig sitt DNA till andra platser. Informat-
ionen beskrivs som “en kul bonus” som ska “tas med en nypa salt”. Dessa kom-
mentarer uppkommer upprepade gånger från medlemmar på Anbytarforums trådar. 
Medlemmarna belyser dock att en viktig poäng med härkomstberäkningen i Anby-
tarforum tråd 6, är att genom att jämföra sina anor med ens DNA-matchningar så 
kan man bekräfta släktled. Härkomstberäkningen uppdateras även allteftersom ny 
DNA-data kommer in i systemen, så pass mycket att en medlem beskriver i tråden 
att hen fick ett DNA-härkomstresultat som visade på bland annat Finland och Sar-
dinien från början, men att efter ett antal år av uppdateringar, så ändrades det till att 
i stället visa ett 100 procent svenskt DNA-härkomstresultat.   

Många trådar behandlar just om problemet med att tolka resultaten då DNA-
testet inte stämmer överens med släktforskarnas förutfattade tankar om sin släkt 
eller tidigare släktforskning. Något som kan ses som ett uttryck för den andra di-
mensionen av släktforskning som går ut på att värdera den nya informationen på ett 
källkritiskt vis och skriva över den på ens egna identitet och därmed skapa ett ny-
funnet jag. Ett exempel på detta är Anbytarforum tråd 5 där trådstartaren behöver 
hjälp med att tolka sitt mtDNA-resultat. Trådstartaren har fått reda på av en samtida 
matchning att det är något fel med det genetiska avståndet på relationerna, så tråd-
startaren ställer sig frågan om det är något fel på testet och om hen därför bör kon-
takta DNA-företaget, i detta fall FamilyTreeDNA, och be dem göra om testet. En-
ligt testresultatet ska hen ha 1 genetisk distans till sin moster, när distansen bör var 
0. Samtidigt som trådstartaren även har 1 genetisk distans till en man i Frankrike, 
som inte alls är en nära släkting till trådstartaren. Rådet trådstartaren får är att jäm-
föra sin mtDNA-rådata med sin mosters mtDNA-rådata, och se om resultatet beror 
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på heteroplasmi4. Det visar sig efter vidare undersökningar, att mostern verkligen 
har heteroplasmi, och att det inte är något fel på testresultatet som trådstartaren 
trott.  

Tillhörighet och skapandet av en ny identitet  
Det finns trådar på Anbytarforum som visar på hur DNA-släktforskningen ändrar 
synen på hur släktforskarna ser sin egen identitet och historia i enlighet med den 
andra dimensionen av släktforskning. Ett exempel på det är Anbytarforum tråd 9 
där trådstartaren berättar om sin forskningsresa om att söka en “okänd fader” till en 
av sina anmödrar. Något som leder till att trådstartaren upptäcker att hen härstam-
mar från en skotsk klan. Trådstartaren söker nu medlemmar av klanen så att hen 
kan bekräfta fyndet med DNA-matchningar och på så vis få sin kilt. Detta innebär 
att trådstartaren därmed övergår från den andra dimensionens värdering och kritik 
av den nya informationen, till att nå den tredje dimensionen och därmed söka ett 
sätt att dramatisera sin egen historia genom en symbolisk kilt. Det hela slutar med 
att trådstartaren ett år senare får sin DNA-matchning som visar att det mycket riktigt 
var medlemmen av den skotska klanen som var den okända fadern, och till följd av 
detta fick trådstartaren sin kilt. 

Andra diskussioner om tillhörighet sker i Anbytarforum tråd 12 där den så kal-
lade “vikingagenen”5 diskuteras. Diskussioner rörande tillhörighet återfinns även i 
Anbytarforum tråd 13 där trådstartaren försöker bevisa med hjälp av DNA det som 
kyrkoboksforskningen antyder, nämligen att hen tillhör Bureätten. Likt kiltsymbo-
len finns det tydliga vikingasymboler som kan användas av de som identifierar sig 
till gruppen för att visa upp sin tillhörighet och därmed dramatisera sin historia till 
omvärlden i enlighet med den tredje dimension av släktforskning. 

Ytterligare trådar som diskuterar tillhörighet är Anbytarforum tråd 14 där DNA 
från neandertalare diskuteras och medlemmar beskriver hur mycket de har av detta 
DNA. Något som enligt en kommentator i tråden ska vara relativt vanligt hos skan-
dinaver och innebära att man bland annat inte är höjdrädd, men har svårt att orien-
tera sig.  

I Anbytarforum tråd 15 diskuterar trådstartaren hur hen har något som hen själv 
benämner som “trälblod”. Enligt trådstartaren förklarar detta varför hens släkt alltid 
har varit tjänstehjon, något som trådstartaren har spårat med hjälp av papperssläkt-
forskning 400 år bakåt i tiden. Enligt trådstartaren har alla medlemmar av släkten 
varit av låg socioekonomisk status, hårt arbetande, med diverse missbruk och förti-
dig död. Hen beskriver det som att de alltid har varit “drägg”, och drar slutsatsen 
att detta beror på vad hen kallar för sin “trälhypotes”, det vill säga att hens gener på 

 
4 Heteroplasmi är en ovanlig mutation på mtDNAt som orsakar att man har en dubbel DNA sekvens på speci-
fika platser på sitt mtDNA, vilket i sin tur kan orsaka dubbelt genetiskt avstånd (Estes, 2021). 
5 Förklaringen till den så kallade vikingagenen härstammar från hur det i Ulsterkrönikan beskrivs att viking-
arna tog med sig irländska slavar tillbaka till Skandinavien. 
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något vis är formade för att de ska vara trälar [alt. slavar]. Trådstartaren avslutar 
med att skriva följande:  

 
För mig framstår det som en 'svensk lantras', ursprungligen eventuellt importerad från Östeu-
ropa. Genom århundradena av onaturligt urval på storgodsen i Bergslagen har sen ett släkte av 
perfekta trälar piskats och svultits fram... (Anbytarforum tråd 15) 

Sammanfattande diskussion kring samtliga forum  
Syftet med att analysera källmaterial hämtat från tre olika diskussionsforum rörande 
DNA-släktforskning, var att förstå vilken information och kunskap som DNA-
släktforskare strävar efter att tillhandhålla sig genom att använda de olika DNA-
tjänsterna som erbjuder DNA-tester. Eftersom de olika diskussionsforumen skiljer 
sig något åt, exempelvis genom sin struktur och mängden inlägg, kan även analysen 
av diskussionsforumen uppfattas som något olika. Trots detta går det att se likheter, 
likväl som olikheter, i de inlägg och diskussioner som förts över samtliga forum.  

Efter analysen av samtliga diskussionsforum framkommer exempelvis vid flera 
tillfällen att samma individ skriver ett inlägg som denne sedan delar i både DNA-
anor och DNA-släktforskning för noviser. Detsamma gäller även för inlägg i An-
bytarforum, samma individ skriver ett inlägg i en av Facebookgrupperna för att se-
dan dela samma inlägg på Anbytarforum. Ett exempel på ett inlägg som har delats 
i båda Facebookgrupperna är DNA-anor tråd 5. Trådstartaren inleder sitt inlägg 
med att påtala att samma text även förekommer i DNA-släktforskning för noviser, 
för att sedan efterfråga information om olika DNA-tjänster.  

Grunden till att individer väljer att skapa och dela samma fråga och fundering 
på flera diskussionsforum går att förstå med hjälp av Case och Given (2016). Indi-
viden befinner sig, genom att dela samma fråga i flera forum, i olika kontexter av 
information. Individen behöver därför navigera mellan kunskap och information 
som skapas till följd av att medlemmar från olika diskussionsforum besvarar den 
ursprungliga frågan. Hela denna process, som inkluderar ett navigerande, kan be-
skrivas som ett informationsbeteende.  

Individens val att aktivt dela samma fråga eller fundering kan tolkas som ett 
medvetet val för att tillskansa sig kunskap och information, med andra ord är det 
även ett tydligt tecken på en informationssökning. Detta innebär att när en individ 
är medveten om en kunskapslucka, så finns det en aktiv process där individen gör 
olika val för att tillhandahålla sig relevant kunskap och information för att fylla just 
denna lucka (Case och Given, 2016). Genom att använda olika forum för samma 
fråga eller fundering ökar individen därmed chansen att faktiskt få tillgång till rele-
vant information.  

En annan aspekt av användandet av flera forum för samma fråga är hur DNA-
släktforskningen kan beskrivas som en interaktiv aktivitet där släktforskarna sam-
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arbetar med andra individer online för att bygga sin gemensamma historia som be-
skrivs i Anbytarforum tråd 10. Vilket uppvisas i utnyttjandet av flera samtalsytor 
för att nå så stor publik som möjligt och därmed utöka sitt interaktiva släktforskar-
nätverk.  

Det intressanta i detta sammanhang är hur det belyser om arkivinstitutionernas 
roll som källa för släktforskning håller på att förändras i och med DNA-
släktforskningen. Genom analysen av hur DNA-släktforskarnas funderingar delas 
på flera plattformar, går det att undersöka om arkivinstitutionerna kan förstås, pre-
cis som diskussionsforumen, som en källa för relevant information. Om DNA-
släktforskarna likställer arkivinstitutionerna med diskussionsforumen innebär det 
att arkivinstitutionerna i framtiden mycket väl kan komma att fortsätta fungera som 
källa för släktforskning. Det finns flera diskussionstrådar där trådstartaren inleder 
sin fråga eller fundering med att förklara hur denne har varit i kontakt med källor 
och information från arkivinstitutioner och sen har för avsikt att utföra ett DNA-
test genom någon av de olika DNA-tjänsterna (DNA-anor tråd 6 & 7). 

Vilken typ av kunskap och information som arkivinstitutionerna kan tillhanda-
hålla som DNA-släktforskarna anser relevant är dock något som kan komma att 
förändras. I samtliga diskussionsforum som har analyserats i denna studie så åter-
kommer det inlägg som kategoriserats som tolkning av testresultat. Trådstartaren i 
DNA-anor tråd 8 funderar exempelvis om det stämmer att två kusiner, vars pappor 
är bröder, får samma haplogrupp och exakta matcher vid utförandet av ett så kallat 
Y-37 test. I dagsläget är detta inte någon information som vanligtvis kan besvaras 
med hjälp av källor och kunskap som går att finna på arkivinstitutioner. Om arkiv-
institutionerna däremot vill upprätthålla en relation till släktforskare och då framför 
allt DNA-släktforskare, kan detta dock komma att förändras eftersom dessa frågor 
och funderingar är så pass återkommande hos DNA-släktforskare.  

I det netnografiska källmaterialet framgår även en tydlig skillnad mellan dis-
kussionsforumen som innebär att det inom DNA-släktforskning för noviser, inte 
förekommer lika många diskussioner som rör en okänd fader. Inom både Anbytar-
forum och DNA-anor är det däremot flera medlemmar som skapar inlägg med syftet 
att identifiera en hittills okänd fader genom DNA. Exempel på detta är DNA-anor 
tråd 4 där trådstartaren har för avsikt att genomföra ett DNA-test för att försöka 
finna en okänd fader som skulle ha levt på 1800-talet. I Anbytarforum tråd 2 har 
exempelvis trådstartaren problem med att identifiera sin morfars farmors mors bio-
logiska far och har, med hjälp av DNA-tester, fått indikationer på vem denna kan 
vara. DNA-tester fyller därmed en lucka som de historiska handlingarna inte möj-
ligtvis kan fylla. 

I DNA-släktforskning för noviser förekommer det mer inlägg där trådstartaren 
vill hitta och identifiera en okänd individ, men där individen i fråga inte är en okänd 
fader. I fallet med DNA-släktforskning för noviser tråd 11, har trådstartaren exem-
pelvis försökt bistå en bekant med att finna dennes okände mormor och morfar ge-
nom att DNA-test.  
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Exemplen där DNA-släktforskare söker efter en okänd fader är ett vanligt sce-
nario inom släktforskning (Klareld, 2022; Karlsson 2015; Thorsell, 2022). Med 
hjälp av Saars (2002) förståelse av släktforskning är det inte en tillfällighet att just 
att en okänd fader är fokus för en individs släktforskning, vare sig det rör sig om 
DNA-släktforskning eller papperssläktforskning. Enligt den första dimension av 
släktforskning kan behovet av att reda ut den okända fadern förstås som en del av 
släktforskarens historisering (Saar, 2002; Bishop, 2008). Det räcker inte för en 
släktforskare att endast få kunskap och information om att det finns en okänd indi-
vid i släktträdet om inte denne individ kan identifieras. Genom att individen, det 
vill säga den okände fadern, kan identifieras med hjälp av ett DNA-test så skapas 
det en situation där släktforskaren får möjlighet att sammanföra en specifik individ 
i en kontext som berör släktforskaren själv. På så sätt får släktforskaren möjlighet 
att komma i kontakt med ny kunskap och information som leder till att det egna 
jaget och den egna historien hos släktforskaren själv förändras. Något som enligt 
teorin utgör en grundpelare i varför man släktforskar (Saar, 2002). 

När medlemmarna på de olika diskussionsforumen diskuterar DNA-tester vars 
syfte är att identifiera en okänd fader så finns det även utrymme för det som beskrivs 
som den tredje dimensionen av släktforskning, att släktforskning handlar om story-
telling. Ett exempel på hur tredje dimensionen kan yttra sig beskrivs i DNA-anor 
tråd 2 där trådstartaren beskriver sin uppfattning om sitt finska ursprung och påtalar 
i samband med detta att: 
 

Den största häradsbetäckaren i bygden var min morfar. Han lät höggravida frugan vara ifred 
och hälsade på allt i kjoltyg utom sina egna blodsband. Jag har massor av kusiner att leta upp 
och många söker sin bio-morfar (DNA-anor tråd 2) 

 
I detta exempel framgår det tydlig att släktforskaren, genom att förmedla kunskap 
om den enskilda släktingen, levandegör sina förfäder och därmed gör dom till en 
del av den samtida berättelsen om släktforskaren själv. Precis som beskrivs i den 
tredje dimensionen så utgår släktforskaren från den specifika släktingens levnads-
öde för att möjliggöra en dramatisering av den egna individuella historien (Klareld, 
2022). 

DNA-släktforskning kan till viss del ge den tredje dimension av släktforskning 
utrymme, det finns dock risk att DNA-släktforskningen inte är tillräcklig för släkt-
forskaren. DNA-testerna kan förvisso bekräfta ett släktskap, men det säger inget 
om individens levnadsöde. Enligt teorin är det just informationen och kunskapen 
om individers levnadsöden en avgörande del i en släktforskningsprocess. Utan 
denna kunskap får släktforskaren svårt att dramatisera den egna historien, och där-
med kan släktforskaren inte till fullo genomgå den tredje dimensionen av släkt-
forskningen. För att släktforskaren till fullo ska kunna tillgodo göra sig denna kun-
skap krävs något mer än just DNA-tester. Kunskapen och informationen som be-
hövs för att släktforskaren ska kunna förmedla specifika släktingars levnadsöden 
kan dock återfinnas inom arkivsektorn. Detta är av relevans för att besvara studiens 
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syfte om hur arkivinstitutionernas roll som källa för släktforskning håller på att för-
ändras i och med DNA-släktforskningen. Om släktforskaren skulle nöja sig med att 
endast bekräfta ett släktskap, med hjälp av DNA-tester, fyller inte arkiven någon 
funktion för DNA-släktforskaren. Om släktforskaren däremot följer Saars teorier 
om släktforskning, finns det mycket väl en chans att arkivinstitutionerna kan spela 
en avgörande roll för DNA-släktforskare då de kan bistå med mer information och 
kunskap om specifika släktingar.  

Genom att ha analyserat de olika diskussionsforumen, har vi därmed kunnat 
närma oss ett svar på denna studies första frågeställning. Det vill säga kunskap kring 
vilken typ av information som DNA-släktforskarna efterfrågar och söker när de an-
vänder sig av de olika DNA-tjänsterna. Många av de diskussioner som har analy-
serats har lett fram till ett konstaterande att DNA-släktforskarna till stor del strävar 
efter bekräftelse när de använder sig av de olika DNA-tjänsterna. Ett återkommande 
exempel på denna bekräftelse är att DNA-släktforskaren vill fastslå vem en okänd 
anfader är men, det kan även innebära att de vill bekräfta den redan utförda pap-
perssläktforskningen.  
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Kommersiella tjänster och deras DNA-tester 

I detta kapitel kommer det källmaterial som har genererats av utförda DNA-tester 
att diskuteras och analyseras. Kapitlet inleds med en kortare introspektiv reflektion 
över hur det är som användare att nyttja, eller inte nyttja, dessa kommersiella DNA-
tjänsters DNA-tester. Detta efterföljs sedan av ett avsnitt som konkret beskriver 
vilken information som går att tillhandahålla sig genom respektive DNA-tjänst. Av-
slutningsvis förs en sammanfattande diskussion om DNA-tjänsternas trovärdighet 
och problematik. 

Användarreflektioner 
För att besvara studiens andra frågeställning som berör vilken information släkt-
forskare kan tillhandahålla sig via DNA-tester är det av vikt att få tillgång till de 
olika DNA-tjänsternas plattformar. Genom att en av textförfattarna har genomfört 
DNA-tester på det fyra största DNA-tjänsterna på den svenska marknaden, har 
denna åtkomst möjliggjorts. 

Detta medför även ytterligare ett viktigt introspektivt perspektiv som gör att vi 
kan analysera hur man som potentiell DNA-släktforskare upplever den process som 
skapas när man gör ett DNA-test. I det följande avsnittet redogör vi därför vilka 
introspektiva reaktioner resultaten från de olika DNA-tjänsterna skapar för testper-
sonen utifrån hens förväntningar. En redogörelse för bakgrunden till varför man 
väljer att göra ett DNA-test, eller inte gör ett DNA-test, presenteras därför även 
utifrån textförfattarnas olika ingångspunkter till att ta ett DNA-test hos kommersi-
ella företag. På så vis möjliggörs en bild av släktforskarnas inställning till att lämna 
ut sitt DNA, eller inte, i syfte att se vad släktforskarna söker för information genom 
dessa tester, men även en bild av vilka förväntningar som finns hos DNA-testare.  

Icke-DNA-testaren  
En av de två textförfattarna till studien har inte utfört ett DNA-test vid någon tid-
punkt, varken innan eller under denna studie. Denna textförfattare har inte heller 
personligen genomfört någon utförlig pappersforskning. Däremot har hen övergri-
pande kunskap kring släktforskningsprocessen till följd av arkivstudier samt per-
sonligt intresse för denna form av forskning.  

Många av de gruppmedlemmar som är aktiva i diskussionstrådar som förekom-
mer i Facebookgruppen DNA-anor och DNA-släktforskning för noviser likväl som 
Anbytarforum, påpekar hur etnicitetsuppskattningar är obetydande vid släktforsk-
ning och då framför allt DNA-släktforskning. Detta utgör grunden till varför ett 
DNA-test inte har utförts av den ena textförfattaren. Mycket av den information 
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som blir tillgänglig vid ett DNA-test upplevs av textförfattaren som icke relevant 
ur ett släktforskningsperspektiv. Om släktforskning i privat bruk skulle genomföras 
så skulle textförfattaren inleda med pappersforskning och eventuellt överväga att 
genomföra DNA-tester. Detta skulle då ske med ett liknande syfte som gruppmed-
lemmarna i Facebookgrupperna anger, det vill säga att bekräfta alternativt få ytter-
ligare information och kunskap än vad som framkommit under pappersforskningen.  

Genom analysen av vilken information de olika DNA-tjänsterna kan tillhanda-
hålla, framgår det bland annat att vissa DNA-tester resulterar i information och kun-
skap kopplat till potentiellt ärvda egenskaper, hälsotillstånd och eventuella framtida 
hälsorisker. Textförfattaren finner personligen inte denna information särdeles tro-
värdig. Informationen skulle även vara irrelevant för att spåra eventuella släktingar 
och därmed uppfylla ett klassiskt släktforskningssyfte. Till följd av detta skulle text-
författaren inte välja att använda vissa DNA-tjänster, om valet att utföra ett DNA-
test skulle göras i framtiden.  

DNA-testaren  
Den andra textförfattaren har utfört DNA-tester inom ramen för denna uppsats. Den 
personliga utgångspunkten var att det finns något slags nöje i att utforska sig själv 
på alla möjliga vis. Att ta ett DNA-test kan förstås som en ytterligare en dimension 
av det. Om DNA-testet möjligtvis skulle användas för att lösa brottsfall där denne 
textförfattare eller dennes släktingar är inblandade så får de skylla sig själva för att 
de begått ett brott och lämnat DNA på platsen.  

Om anlag för genetiska sjukdomar visar sig till följd av ett DNA-test, ses det 
endast som något positivt eftersom en då får möjlighet att påbörja eventuella åtgär-
der innan sjukdomen har gått för långt.  

Textförfattares tidigare erfarenhet av släktforskning grundar sig främst i ett 
gratiskonto på Ancestry, där användandet har inneburit att klicka sig vidare under 
helgdagar då Ancestry öppnar upp källor för gratisanvändare.  

Textförfattarens släktträd på pappans sida är baserat på pappans kusins gedigna 
släktforskning. På mammans sida är det däremot tomt och navigerandet bland de 
anfäderna som finns visade snabbt problematiken med alla efternamn som slutade 
på ”-son”. Det gjorde det omöjligt att bedöma om det exempelvis var rätt Karin 
Olsson eller inte. Något som ledde textförfattaren vidare till det som ofta kallas för 
den digitala forskarsalen med bland annat kyrkoböcker för att på så sätt få tillgång 
till säkra källor. Vilket visade sig vara en lång och tidskrävande process. 

Innan DNA-testen en förväntan över att få reda på om pappans släkt kommer 
från Bohuslän och området kring Kattegatt. På mormoderns pappas sida ska det 
sägas att det finns ingenjörer som invandrade från Belgien samt några sjömän från 
Stockholmsområdet som gifte sig med en afrikansk kvinna. Detta gjorde att en för-
väntan fanns att ett DNA-test främst skulle visa östra Svealand med inslag av bel-
giskt, afrikanskt samt finskt-ugrisk härkomst.  
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Textförfattaren är mycket säker på att mamman och pappan är hens biologiska 
föräldrar och att deras föräldrar är deras biologiska föräldrar, äldre än så ser inte 
textförfattaren att någon skulle kunna ta illa upp av att veta att allt inte är som man 
trott. 

Ett mtDNA-test som visar mödralinjen var det som verkade mest relevant uti-
från textförfattarens egna perspektiv.  

Syftet med släktforskning för textförfattaren har aldrig varit att ta kontakt med 
släktingar för att umgås med dem, den enda kontakten som skulle vara intressant är 
att få hjälp med att bygga ut släktträdet. Textförfattaren kan se nöjet i att göra ett 
DNA-test för att utforska, alternativt bygga upp en identitet från testresultatet.  

Information som DNA-tjänsterna kan tillhandahålla 
Utöver den redogörelse som har gjorts ovan kring vilken förväntan som DNA-
tjänsterna kan skapa när de förmedlar vilken information och kunskap man kan 
hoppas på som DNA-släktforskare, är det även viktigt att undersöka vilken inform-
ation och kunskap man faktiskt får tillgång till via ett DNA-test. Genom att redo-
göra och analysera vilken information som tillgängliggörs via de olika DNA-
tjänsternas DNA-tester, kan vi besvara studiens andra frågeställning kring vilken 
information släktforskare kan tillhandahålla sig via DNA-tester besvaras. Därmed 
kan studiens syfte att förstå hur arkivinstitutionernas roll som källa för släktforsk-
ning håller på att förändras i och med DNA-släktforskning uppnås. 

Ancestry 
När en individs DNA-test har genererat ett resultat hos Ancestry, kan denna individ 
dela testresultatet till andra personer. När en person får ta del av en annan individs 
DNA-testresultat förmedlar Ancestry tydligt vilken kunskap och information man 
kan få tillgång till. De olika aspekter som nämns är att man ska få tillgång till att se 
testpersonens etnicitetsuppskattning, se vem som delar samma DNA som testper-
sonen i fråga samt kunna ta reda på vem som är släkt med den här testpersonen 
genom en specifik förfader. Utöver detta så utlovar Ancestry även att man ska få 
möjlighet att lära sig mer om diverse folkgrupper som är kopplade till testpersonen 
genom olika gemensamma släktningar.  

När man sedan ska få tillgång till en persons DNA-testresultat krävs en inlogg-
ning. Ancestry rekommenderar här att man bör använda sig av Ancestry.se snarare 
än Ancestry.com eftersom man då kan få tillgång till information och kunskap 
kopplat till vad de omnämner som mer ”lokalt”. Vad som menas med lokal inform-
ation och kunskap framgår först inte, detta tydliggörs dock när man väl har loggat 
in. Ancestry har nämligen flera länkdelningar som leder till olika former av sam-
lingar där man kan söka efter potentiella släktningar. Bland annat så möjliggör An-
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cestry sökning i en samling som benämns som ”Sverige, namnindexerade födelse-
uppgifter” som sträcker sig mellan 1859 till och med 1947. Många av dessa sam-
lingar befinner sig dock bakom en betalvägg som innebär att man inte nödvändigt-
vis får tillgång till all information från arkivmaterialet om man inte har ett specifikt 
abonnemang. I denna studie skulle detta alternativ vara möjligt men av oklar anled-
ning var arkivmaterialet trots detta bakom en betalvägg. Ancestry är dock noga med 
att påpeka under de olika sökfälten var dessa samlingar kommer ifrån genom att 
exempelvis ange följande: 

Figur 1 

 
Exempel på källhänvisning som publiceras på Ancestry (Ancestry – användarsida, 2022) 
 
Likt det som anges i figur ett, härstammar många av de samlingar som en får till-
gång till på Ancestry ursprungligen från det arkivmaterial som ingår i de svenska 
kyrkoarkiven. Dessa har sedan tillgängliggjorts, via inskanningar, av ArkivDigital 
som de utfört på de svenska arkivinstitutionerna. Något som i sin tur möjliggör för 
Ancestry att ta del av den informationen. Utöver den utlovade kunskapen som kom-
mer till följd av ett DNA-testet, möjliggör Ancestry därmed även kunskap som har 
hämtats från arkivmaterial. DNA-släktforskare kan därmed, genom Ancestry, få 
tillgång till visst arkivmaterial utan att bege sig till en fysisk arkivinstitution. An-
cestry möjliggör genom detta även det som Case och Given (2016) beskriver som 
ett informationsbeteende. Detta eftersom DNA-släktforskaren interagerar med, och 
på olika sätt, rör sig i kontexter innehållande diverse information. 

Om man sedan har för avsikt att se vilken kunskap och information som faktiskt 
har genererats till följd av det genomförda DNA-testet, väljer man en av de flikar 
som utgör huvudalternativ på Ancestry hemsida och som benämns DNA. Detta al-
ternativ genererar i sin tur tre olika kategorier av information som skapats till följd 
av det genomförda DNA-testet.  

Den första kategorin som omnämns DNA-historia genererar information kopp-
lat till vad Ancestry benämner som ”etnisk bakgrund”, ”etnicitetsarv” och ”DNA-
folkgrupper”. All information som presenteras i textform kring detta, visas även på 
en världskarta. Ancestry anger att de jämför testpersonens DNA med DNA som 
finns i en av deras referensgrupper för att på så vis se vilka populationer testperso-
nens DNA påminner om. En ny funktion som publicerades i april 2022 innebär att 
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DNA-testet även möjliggör att det går att se vilken etnisk grupp man ärvt från re-
spektive förälder. Det avslöjar dock inte vilken som är modern respektive fadern. 
Informationen visas i ett diagram likt figur två.  

Figur 2 

Exempel på diagram över testpersonens etnicitetsarv från föräldrarna (Ancestry – användarsida, 
2022) 
 
Diagrammet över etnicitetsarvet kan hjälpa en släktforskare få en indikation om var 
den bör leta. Om släktforskaren enbart använt sig av arkivmaterial i Sverige och 
hamnat i en situation då hen inte vet hur den ska gå vidare med att hitta släktingar 
alternativt följa en släkting, kan diagrammet över etnicitetsarvet ge en fingervisning 
om man behöver söka i arkivmaterial som finns i andra länder.  

Utöver detta visar även denna kategori hur många ”genetiska folkgrupper” som 
testpersonens DNA kan kopplas till. Ancestry informerar att genetiska folkgrupper 
skiljer sig från ”etniska regioner” på så sätt att genetiska folkgrupper är vanligtvis 
mycket mindre än etniska regioner och endast gäller för cirka femtio till trehundra 
år bakåt i tiden. Den sista informationen som delges under kategorin ”DNA-
historia” är var någonstans i världen som de personer en har DNA-matchat med för 
närvarande bor. 

Den andra kategorin av information som har genererats till följd av ett DNA-
test hos Ancestry benämns som DNA-matchningar. Här listas individer som test-
personen har matchat med efter genomfört DNA-test. Information kring släktskapet 
framkommer genom att Ancestry anger om individen exempelvis är en kusin och 
om det exempelvis är från testpersonens faders sida som denna kusin härstammar 
ifrån. Ancestry tillhandahåller även information kring hur många procent av test-
personens DNA som delas med denne individ. Detta mäts även i centiMorgan (cM), 
vilket innebär att ju högre värde som anges, desto närmare släkt är man. När en 
väljer att trycka på den länk som visar hur många procent av testpersonens DNA 
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som delas med en individ i listan, får man upp mer detaljerad information kring vad 
cM innebär. Utöver detta finns information från Ancestry som även anger följande:  

Figur 3 

 
Exempel på förklarande bakgrundstext (Ancestry – användarsida, 2022) 
 
Det framgår inte vad Ancestry åsyftar i figur 3 när de anger ”annan form av bevis 
och kan peka på andra beviskällor”. Ett alternativ skulle kunna vara att det åsyftar 
de bevis och beviskällor som kan återfinnas i arkivhandlingar och arkivsamlingar. 
Orsaken till att diverse arkivmaterial skulle kunna utgöra det som omnämns som 
andra beviskällor är att Ancestry själva möjliggör för DNA-släktforskaren att få 
tillgång till denna typ av källa i sin släktforskning. Ancestry kan därmed sägas se 
ett värde i arkivmaterial när det rör släktband och utforskandet av dessa.  

Utöver ovanstående information går det även i kategori som benämns ”DNA-
matchningar” att få kunskap och inblick i om de DNA-matchningar som listas 
själva har gjort ett släktträd. Om individen har gjort ett släktträd anges det även hur 
många individer som ingår i detta släktträd. Det finns tre sorters släktträd, ”synligt 
länkat släktträd” där individen som skapat trädet ger alla användare möjlighet att 
titta på det, ”olänkat släktträd” där skaparen endast ger tillgång till trädet efter per-
sonlig förfrågan samt ”inga släktträd” där individen som testat sig inte har skapat 
eller kopplat sitt resultat till ett släktträd.  

Den tredje och sista kategorier av information som genererats till följd av 
DNA-resultatet benämner Ancestry som ThruLines. Detta är en funktion som ska 
ge förslag till testpersonen om potentiella släktingar. Individer listas som potentiella 
släktingar om de har en DNA-matchning med en gemensam förfader med testper-
sonen. Ancestry beskriver denna funktion som:  
 

Med ThruLines är det enklare än någonsin att göra nya upptäcker, oberoende av om det gäller 
vilka släktningar som är kopplade till dina DNA-matchningar eller om du vill analysera hur 
bra DNA-matchningen stämmer överens med vad du redan känner till om släktens historia (…) 
Dessa DNA-relationer, som visas som förslag i ditt träd, kan hjälpa dig att förstå om DNA-
matchningen ger stöd för vad du redan vet om släktens historia (Ancestry – användarsida, 
2022) 

 
Ancestry påtalar därmed något som DNA-släktforskarna själva nämner i diskuss-
ionsforumen. DNA-test kan användas för att bekräfta en redan genomförd pappers-
släktforskning. En problematik med ThruLines är att det inte presenteras ett auto 
genererat släktträd baserat på ens DNA-resultat kopplat till ens DNA-matchningars 
släktträd. Tjänsten kräver att testpersonen manuellt godkänner DNA-matchningar, 
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beskriver hur en är släkt och godkänner varje person som föreslås genom DNA-
matchningens släktträd. Ytterligare en aspekt som både Ancestry (genom den 
ovanstående informationen) likväl som DNA-släktforskarna i diskussionsforumen 
nämner, är att DNA-tester även kan användas som ett verktyg för att bekräfta ett 
släktskap med en individ som man redan känner till vid namn, alternativt en okänd 
potentiell släkting. Ancestry likväl som DNA-släktforskarna i diskussionsforumen 
ger därför båda uttryck för betydelsen av den första dimensionen av släktforskning. 
Nämligen vikten av att livsöden kopplas till specifika individer, som i sin tur har en 
direkt koppling till den som släktforskar (Bishop, 2008; Saar, 2002).  

MyHeritage 
När testperson först skapar ett konto på MyHeritage för att köpa ett DNA-test initi-
erar MyHeritage en e-postkontakt med testpersonen där de ber hen att lägga till 
släktingar man redan känner till, exempelvis en pappa eller en mormor. MyHeritage 
fortsätter sedan att bygga på denna information genom att tipsa testpersonen om 
möjliga släktingar baserat på andras släktträd samt olika arkivmaterial. 

När man sedan gör ett DNA-test via DNA-tjänsten MyHeritage ges tillgång till 
det som omnämns som Släktplatsen. Släktplatsen har funktioner som möjliggör att 
en kan skapa, uppdatera och utveckla sitt eget släktträd, men ger även möjlighet att 
bjuda in släktingar till att bidra med detta. Släktplatsen har även något som My-
Heritage benämner som släkthistoria, vilket innebär att en kan söka i miljarder så 
kallade historiska poster, det vill säga arkivhandlingar, för att hitta information och 
kunskap om specifika förfäder. Släktfoton kan även laddas upp, taggas och delas 
på Släktplatsen. Där kan man även se en tidsbok eller skapa ett bildspel. Släktplat-
sen fungerar även som en kalender där man kan visa och skicka notifikationer samt 
publicerar släkthändelser såsom födelsedagar, bröllopsdagar och liknande. My-
Heritage beskriver vidare att den ska även fungera som en mötesplats för släkten 
för att dela filmer, bilder och släktberättelser, organisera släktevenemang, Släkt-
platsen funktion ska vara att ”möjliggöra tätare kontakt med släktingar” (MyHeri-
tage - användarsida, 2022). Mötesplatsen som Släktplatsen påtalas som en viktig 
del av ett informationsbeteende, det vill säga ett utbyte av information mellan en 
viss grupp likasinnade individer. De likasinnade individerna, utifrån ett informat-
ionsbeteendeperspektiv, utgörs i denna kontext av personer som har sitt släktband 
som gemensam aspekt (Case och Given, 2016).  

När den detaljerade informationen kring vad Släktplatsen innebär försvinner, 
visas i stället det klassiska släktträdet som har byggts upp av testperson själv, utifrån 
uppmaningar via e-post från MyHeritage. Detta släktträd ligger sedan till grund för 
den funktion som MyHeritage har som möjliggör egna publikationerna av släkttav-
lor eller släktböcker. Om man använder denna funktion genereras ett PDF-
dokument innehållande släkttavlor, alternativt släktböcker. 

MyHeritage har en funktion som de benämner som PedigreeMap vilket innebär 
att testpersonen kan se en världskarta med markörer över platser som på olika sätt 
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har haft betydelse för individer i testpersonens släkt. Det kan innebära att en via 
kartan bland annat kan se att släktingar har döpts i en viss stad och begravts i en 
annan. Den här informationen som visas i PedigreeMap härstammar inte från upp-
gifter som har kommit från testpersonens DNA. I stället kommer denna information 
från olika historiska samlingar som testpersonen själv har kopplat till sitt träd. Ex-
empelvis är många av uppgifterna något som ursprungligen skulle ha nedtecknats i 
en kyrkobok. Detta innebär att MyHeritage, likt Ancestry, använder arkivmaterial i 
kombination med DNA-testet för att ge testpersonen information och kunskap om 
släktingar. 

Ett av de huvudalternativ som finns på testpersonens konto är avdelningen 
DNA, vilket innehåller uppgifter om testpersonens så kallade ”etnicitetsuppskatt-
ning”. Där framgår information i procenttal kring vilka etniciteter samt ”genetiska 
grupper” testpersonen ska tillhöra. MyHeritage förklarar vad genetiska grupper in-
nebär genom att informera om att: 

Genetiska grupper ger en djupare insikt om de platser som dina förfäder härstammar ifrån bland 
fler än 2100 geografiska regioner. Att höra till en viss Genetisk grupp innebär att det finns 
genetiska likheter mellan ditt DNA och gruppens förfäder (MyHeritage – användarsida, 2022) 

 
MyHeritage möjliggör för testpersonen att reglera den informationen som visas un-
der etnicitetsuppskattning genom att justera ett reglage utifrån hög eller låg ”tillför-
sikt”. Ytterligare information som framgår är DNA-matchningar vilket visar alla 
testpersonens matchningar. MyHeritage förklarar hur dessa DNA-matchningar fun-
gerar genom att skriva följande i figur fyra: 
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Figur 4 

 

Informationsruta om begrepp som används (MyHeritage – användarsida, 2022) 
 
Listan med matchningar presenterar information om personernas namn, något som 
de själva har uppgett när de skapat sitt konto. Det visar även information om deras 
ålder, hemland, testpersonens uppskattade släktskap med dem, gemensam DNA 
mängd, gemensamma antal segment samt storleken på det största gemensamma 
segmentet i cM. Det finns även en länk till den inbyggda e-postfunktionen så att 
testpersonen kan kontakta sin DNA-släkting. Det syns även kort information om 
släktingens släktträd, som den själv skapat. Bland annat visas information om hur 
många personer släktträdet innehåller, de vanligaste efternamnen som släktingen 
delar med testpersonen samt andelen Smart Matches. Smart Matches visar sanno-
lika släktingar baserat på MyHeritages autogenererade sökningar där systemet jäm-
för namn, årtal och liknande. Det visas även en karta med platser viktiga för ge-
mensamma släktingar tillsammans med länkar till förfädernas uppgifter.   

Nästa avdelning är DNA-verktyg, där det finns en ”kromosomläsare” som kan 
användas för att jämföra den DNA uppbyggnad som man delar med en släkting som 
också utfört ett DNA-test. På så vis ska man kunna jämföra de segmenten en delar 
med andra DNA-matchningars gemensamma segment. På så vis kan man triangu-
lera vilka segment som är gemensamma för flera personer vilket gör att en kan se 
vilka segmenten som kommer från den gemensamma förfadern. Det finns även 
verktyget ”autogruppering” där alla av testpersonens DNA-matchningar sorteras i 
kluster baserat på segmenten de delar med varandra, genom detta går det att se vilka 
samtida släktingar har gemensamma förfäder inom samma kluster.  
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MyHeritage har även betaverktyget Etniciteter runt om i världen där man kan 
utforska vilka etniska grupper MyHeritage har kopplat till DNA i olika länder. My-
Heritage är dock noga med att påtala att: 

Etniciteter runt om i världen uppdateras regelbundet allt eftersom ny MyHeritage DNA-data 
läggs till. Återkom senare för att se resultat för länder som ännu inte har tillräckligt med data 
(MyHeritage – användarsida, 2022). 
 

Funktionen visar, likt figur fem, dock databasens luckor runtom i världen och i vilka 
länder det finns flest användare och därmed flest etniciteter. 

Figur 5 

En karta från ”Etniciteter runt om i världen” som presenterar de fem topetniciteterna som finns i 
Japan (MyHeritage – användarsida, 2022) 
 
Utöver Smart Matches och DNA-matchningar så finns det något som kallas Record 
matches på MyHeritage. Under alternativet record matches, dyker en lista upp med 
olika samlingar. Bland annat så listas svenska husförhörslängder, USA:s federala 
folkräkning 1910, norska kyrkböcker 1815–1938 samt FamilySearch släktträd. När 
en trycker på samtliga av dessa alternativ tycks det generera en individ som testper-
sonen är släkt med och som på något sätt går att finna i dessa samlingar. Vissa av 
de samlingar som listas kan man dock få mer ingående information ifrån. När ex-
empelvis norska kyrkoböcker 1815–1938 väljs, genereras ett förslag på en individ 
som testpersonen kan vara släkt med, här visas även information om att förslaget 
baseras på en bild från kyrkoboken där individens namn förekommer. Bilden kallas 
för en ”historisk post”, denna bild kan man dock inte komma åt om man inte har ett 
betalabonnemang. Tillgången till originalkällan ligger därmed bakom en betalvägg 
även om en betalande medlem har delat med sig av uppgifterna till en icke-beta-
lande medlem. Ett betalabonnemang hos MyHeritage, ska ge obegränsad tillgång 
till 16,9 miljarder historiska poster såsom födelse-, giftermåls- och dödsposter. En 
ska även få tillgång till folkräknings-, militära-, immigrations- och rättsliga poster. 
Utöver ges även tillgång till tidningar, årsböcker, kataloger och guider men även 
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andra släktträd, bilder, dokument och kartor. MyHeritage informerar till sist att de 
även ger tillgång till många andra register från hela världen. Många av de historiska 
poster, eller ”records” som det även kallas på MyHeritage, utgörs av svenskt arkiv-
material. Precis som på Ancestry, uppges det att källan hämtats från ArkivDigital. 
DNA-släktforskarna som DNA-testat sig via MyHeritage har dock, precis som de 
som använder sig av Ancestry, möjlighet att få tillgång till material som annars 
troligtvis skulle kräva en kontakt med ansvarig arkivinstitution. Det finns här även 
material som kommer från arkivinstitutioner i andra länder än Sverige. Exempelvis 
militära registerkort från Frankrike. Som figur 6 nedan exemplifierar, kan MyHeri-
tage beskriva dessa källor på följande vis: 

Figur 6 

Exempel på ett nytt tillägg med publikationer från Gallica, Bibliothèque nationale de Frances di-
gitala bibliotek (MyHeritage – användarsida, 2022) 
 
Utöver Släktträd, DNA och Upptäckter finns även andra huvudalternativ, bland an-
nat Forskning. Här möjliggör MyHeritage sökningar i olika kataloger, samlingar 
och register. Dessa sökregister, som sägs bestå av 16,9 miljarder historiska poster, 
är detsamma som de som tidigare nämnts när man kan finna olika individer som 
har DNA-matchats. Under huvudavdelningen Forskning, kan man dock söka i olika 
register själv och undviker därmed att begränsas av matchningar som MyHeritage 
hittat åt en.  

MyHeritage skapar därmed, med hjälp av de historiska posterna, förutsätt-
ningar för de tre dimensionerna som utgör släktforskning (Bishop, 2008; Klareld, 
2022; Saar, 2002). För att släktforskaren exempelvis ska kunna värdera sina förfä-
ders livsval utifrån ett ramverk och därmed genomgå dimension två, krävs inform-
ation och kunskap som exempelvis inte ges av den information som baseras på 
DNA segment och kromosomer. Genom att erbjuda släktforskaren tillgång till ar-
kivmaterial så möjliggör MyHeritage ett tillfredställande för släktforskaren ef-
tersom grunden till varför individen utför släktforskningen uppfylls. Släktforskaren 
behöver därmed inte nödvändigtvis vända sig någon annanstans än MyHeritage för 
att fullt ut utföra sin släktforskning som innebär att genomgå de tre dimensionerna.   

Ytterligare information som MyHeritage tillgängliggör är släktstatistik. Detta 
är omfattande information kring olika aspekter av testpersonens släkt. Bland annat 
redogörs övergripande statistik kring vanliga efternamn som förekommer i släkten 
likväl som vanliga manliga respektive kvinnliga. Även cirkeldiagram över civil-
stånd bland släktingar samt ett cirkeldiagram över fördelningen av biologiska kön i 
släkten samt statistik över levande respektive avlidna släktningar. Denna del av 
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MyHeritages plattform visar även kartor med tillhörande statistik över födelseplat-
ser respektive dödsplatser samt boplatser av släktingar. Sidan innehåller även sta-
tistik gällande åldersfördelning, förväntat ålder för en kvinna respektive en man 
samt yngsta och äldsta man respektive kvinna i släkten. Det finns även information 
kring vem i släkten som levde längst, vem som levde kortast, och en fördelning av 
födelsemånader och stjärntecken bland släktingar Även information om släktens 
äktenskapsantal, vem som har gift sig flest gånger, vilket år det förekom flest bröl-
lop, och statistik kring ålder vid giftermål.  Information kring medelvärde av antal 
barn i släktens familjer, vilka individer som haft flest barn och vem som var äldst 
respektive yngst när de fick barn.  Även information såsom antal skilsmässor i släk-
ten eller vilken individ som skilt sig flest gånger. Denna statistiska information är 
baserad på information som användaren själv fört in i släktträdet, och mycket av 
den informationen går att finna i de historiska handlingarna. Det MyHeritage däre-
mot kan erbjuda en släktforskare är en enklare process för att tillhandhålla sig den 
informationen, vilket tar bort behovet av att resa till olika arkivinstitutioner. 

23andMe  
Den första sidan som öppnas när man ska se sitt testresultat från 23andMe är An-
cestry Composition Summary. Där visas en karta över varifrån testpersonens geo-
grafiska ursprung kommer samt ett cirkeldiagram som beskriver att testpersonen 
exempelvis är en viss procent skandinavisk. Denna upplysning kan även ge mer 
detaljerad information såsom att testpersonen har ett ursprung från tio av totalt tju-
goen registrerade regioner i Sverige samt nio av totalt nitton registrerade regioner i 
Norge.  

DNA-testet via 23andMe kan även uppge något som omnämns som Trace An-
cestry. Detta innebär i just vår studies genomförande av DNA-test, ett ursprung som 
kan härledas till det som 23andMe summerar som arabiskt, egyptiskt & levantinskt. 

I övrigt är den första sidan på 23andMe en sida med främst nyheter som bland 
annat information om den internationella syskondagen eller information om en ny 
rapport som 23andMe har genomfört. Det presenteras även information om saker 
att göra som testperson. Ett alternativ beskrivs exemeplvis som “Connect with DNA 
Relatives. Learn about 23andMe's DNA Relatives platform and introduce yourself 
to your own genetic relatives around the world” (23andMe – användarsida, 2022). 

Under det som 23andMe omnämner som ”DNA Relatives List” visas de indi-
vider som det framkommit att man är släkt med efter genomfört DNA-test. Dessa 
släktingar är sorterade efter hur nära släkt man är med respektive individ. Utöver 
detta går det även att filtrera efter vilka av dess individer som har anfäder i ett visst 
land. Det går även att se vilka som testpersonen i fråga har haft kontakt med. Skulle 
testpersonens mamma eller pappa även genomfört ett DNA-test visas även inform-
ation om deras släktingar under DNA Relatives List. 

Den information som visas under DNA Relatives List är väldigt grafisk. Exem-
pelvis går det att se med hjälp av bilder hur en individ är släkt med testpersonen.  
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Figur 7 

Bild som exemplifierar ett släktskap (23andMe – användarsida, 2022) 
 
Figuren ovan visar hur testpersonen är släkt med en viss Tony som ska utgöra en så 
kallad ”3rd cousin”. Bilden visar mer ingående hur detta släktskap är uppbyggt ge-
nom att visa vilka individer som binder samman testpersonen med denna Tony.  

23andMe har även en funktion som omnämns som DNA Relatives Map där det 
går att se var i världen testpersonens släktingar bor just idag. Dessa uppgifter är helt 
baserat på den plats som släktingarna själva har uppgett när de tog ett DNA-test. 
Uppgifterna är dock frivilligt att visa.  

Alternativet Send a new message möjliggör för testpersonen att gå in på en av 
sina släktingars profil för att kontakta dem. Alternativet möjliggör även att se hur 
länge sedan släktingen i fråga var inloggad på 23andMe samt andra uppgifter såsom 
året de föddes och vilket namn de har uppgett på sitt konto. Behovet av att ha en 
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funktion som möjliggör en kontakt med nu levande släktingar är betydande sett 
utifrån den första dimensionen av släktforskning. Den första dimensionen belyser 
nämligen vikten av en personlig koppling (Bishop, 2008). Det räcker inte för en 
släktforskare att endast få tillgång till ett namn på en potentiell släkting. Genom att 
möjliggöra en kontakt med denna släkting kan släktforskaren därmed skapa den 
historisering som den första dimensionen av släktforskning innebär. 

Ytterligare information under Send a new message som 23andMe kan tillhan-
dahålla släktforskaren, är detaljer kring DNA. Bland annat så visas information om 
hur många procent av testpersonens DNA som delas med en viss släkting utifrån de 
23 kromosomerna. 23andMe ger även detaljerad information kring vilken kromo-
som som delas mellan testpersonen och släktingen men även hur detta kan vara 
uppdelat i segment utifrån detta kan 23andMe därmed mäta släktskapet i cM.  

23andMe genererar även en länk som leder till testpersonen och släktingens 
gemensamma släktträd som har genereras automatiskt efter utfört DNA-test. I detta 
släktträd visas släktskapet men, det kan även förkomma tomma platshållare då de 
kan finnas släktingar som inte har genomfört ett DNA-test via 23andMe. Via släkt-
trädet går det även att jämföra testpersonen och släktingens mor- respektive farför-
äldrars födelseplatser och efternamn. Denna information är dock något som måste 
läggas till manuellt vilket leder till att denna information ibland inte framkommer. 

Det går även att jämföra flera olika aspekter mellan en testperson och en släk-
ting. Exempelvis ger 23andMe möjlighet att jämföra information baserat på det som 
omnämns Ancestry Composition. Figuren nedan visar hur denna jämförelse går till. 

Figur 8 

   
Jämförelse mellan testpersonen och specifik släkting (23andMe – användarsida, 2022) 
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23andMe möjliggör därmed för en potentiell släktforskare att jämföra sitt geogra-
fiska ursprung som framkommit från ett DNA-test, med vad en släktings DNA-
testresultat visar.  

Andra aspekter som kan jämföras är det som kallas för Matarnal Haplogroup. 
I denna studie så har DNA-testet visat att testpersonen tillhör Haplogrupp H medan 
en annan släkting tillhör Haplogrupp N. Haplogrupp H beskrivs av 23andMe som 
en grupp individer som härstammar från en specifik kvinnlig individ som levde för 
8500 år sedan, vilket innebär 340 generationer sedan. Släktingen som tillhör grupp 
N delar därmed inte släktskap till just denna kvinna. Haplogrupp H ska enligt 
23andMe även vara vanligt förekommer hos personer i Polen och Irland. Utöver 
denna information, upplyser även 23andMe om följande när det rör Haplogrupp H:  

Figur 9 

 
Information om Haplogrupp H (23andMe – användarsida, 2022) 
 
Utöver jämförande av haplogrupp med gemensam anmoder, möjliggör 23andMe 
även en liknande jämförelse men då utifrån en gemensam anfader. Denna jämfö-
relse utgår då från det som omnämns som Paternal Haplogroup. Utifrån den tredje 
dimensionen av släktforskning, är denna information som 23andMe erbjuder släkt-
forskaren i linje med vad släktforskaren strävar efter att få kunskap om. Genom att 
få information om släktskap med exempelvis Marie Antoinette, får släktforskaren 
tillfälle att sammankoppla sig själv med en specifik individ som har ett specifikt 
och välkänt levnadsöde. Den tredje dimensionen av släktforskning betonar vikten 
av just sådan kunskap och information som berör specifika levnadsöden.  

Den sista aspekt som 23andMe möjliggör ett jämförande av, går under benäm-
ningen Neanderthal Ancestry. Jämförelsen sker mellan testpersonen och vald släk-
ting men även utifrån övriga medlemmar som finns på 23andMe. Enligt 23andMe 
baseras Neanderthal Ancestry utifrån att testpersonens DNA jämförs med totalt 
7462 DNA-versioner för att utröna om testpersonen har “egenskaper” som härstam-
mar från neandertalare. Det påpekar dock att andra faktorer såsom exempelvis miljö 
och livsstil kan påverka de angivna egenskaperna.  



   
 

 60 

Efter att testpersonens DNA-resultat genererats, informerar 23andMe även om 
DNA-släktingar som matchar med andra av ens DNA-släktingar. Detta omnämner 
23andMe som funktionen You Have Relatives in Common, funktionen visar ens 
släktingars DNA-matcher med namn men även hur man kan vara släkt till dessa. 
Likt tidigare släktskap informerar även 23andMe kring släktskap baserat på andelen 
cM, och man får även tillgång till den detaljerade segmentdata som man delar. 

Det finns även en länkning till deras sida GrandTree, här uppmanar 23andMe 
att en ska koppla in andra DNA-tester som ens övriga familj har genomfört. På så 
vis ska det enligt 23andMe att kunna “trace the flow of DNA from grandparents to 
grandchildren in your family”. Syftet tycks vara att se hur sjukdomar, anlag och 
egenskaper ärvs i släkten. Om ingen av ens familj har tagit ett DNA-test så uppma-
nar 23andMe en att köpa ett DNA-test åt familjemedlemmar för att på så vis möj-
liggöra att det ska gå att följa sina genmarkörer6.  

Förutom att informera om specifika släktskap med olika individer, kan 
23andMe även informera en släktforskare som tar ett DNA-test om något de kallar 
för Health & Traits. 23andMe informerar om att DNA nämligen kan säga mycket 
om ens hälsa. Den information som 23andMe kan förmedla inom Health and Traits 
är uppdelade i sex olika kategorier.   

Först presenteras Health Predisposition som innehåller information om vilken 
risk testpersonen har att drabbas av totalt sexton olika genetiska sjukdomsanlag. 
Dessa kan bland annat vara åldersrelaterad maculadegeneration eller celiaki, som 
även går under benämningen ”glutenintolerans”. Testpersonen kan även se om nå-
got indikerar att en skulle ha anlag för andra sjukdomar, 23andMe uppger att de 
även har testat 45 olika arvsanlag för diverse andra sjukdomar. 

Den andra kategorin av information kopplat till Health & Traits är Wellness. 
Denna kategori har till syfte att informera hur testpersonens DNA påverkar hur 
kroppen reagerar på olika dieter, träning och sömn. I detta ingår åtta egenskaper 
som bland annat innebär att en kan ha anlag för att konsumera för mycket koffein 
eller att röra sig mycket i sömnen. 

23andMe ska även kunna informera testpersonenen om den genetiska bakgrun-
den till testpersonens utseende. Denna kategori kallas för Traits. Likt figur 10 som 
visas nedan förmedlas information om hur många procents sannolikhet testperso-
nen har för olika aspekter av utseende och egenskaper.  
  

 
6 Genmarkörer kan förstås som ett genetiskt kännetecken eller särdrag som sen kan användas för att identifiera 
exempelvis den bestämda plats på kromosomen där informationen om en viss gen är lagrad (Svensk MeSH, 
2022). 
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Figur 10 

Bild som förmedlar information om sannolikhet för utseende och egenskaper (23andMe – använ-
darsida, 2022) 
 
Likt figuren ovan innebär denna information bland annat att testpersonen får reda 
på hur stor chans det är att hen har en viss ögonfärg. Genom ett DNA-test ska 
23andMe även kunna informera om att testpersonen bland annat har vissa smak- 
respektive luktegenskaper. 23andMe hävdar även att det går att informera om test-
personen exempelvis skulle vara höjdrädd eller vilket klockslag testpersonen san-
nolikt vaknar på morgonen. 

Inom Health & Traits finns det även en informationskategori under fliken 
Blood & Biomarkers. Här uppmanar 23andMe testpersonen att själv genomföra tes-
ter hos sin läkare och skriva in datan för att på så sätt “keep track of your blood 
work and gain health insights”. De tester och data som 23andMe åsyftar är bland 
annat undersökningar och prover för att ta reda på information såsom vitamin- och 
mineralnivåer, sköldkörtelvärden, blocktrycknivåer och information om olika anti-
kroppar.  

Den sista delen som ingår i den information som 23andMe förmedlar gällande 
egenskaper och hälsoaspekter finns under Health Communities. Här förmedlar 
23andMe statistik över diverse sjukdomstillstånd. Exempelvis finns statistik över 
depression och migrän. 23andMe förmedlar här även statistik kring hur vanligt de 
olika sjukdomstillstånden är bland användare på 23andMe, information om hur ge-
nerna kan påverka samt vilken behandling som kan eller har fungerat för andra an-
vändare. Slutligen har 23andMe, utöver information om DNA-matchningarnas 
släktskap och statistik, även något som heter Research.  Där de vill att testpersonen, 
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eller kontoanvändaren, ska besvara olika undersökningar för att hen ska kunna “be 
a part of revolutionizing genetic research” (23andMe, 2022).  

23andMe särskiljer sig därmed tydligt från både Ancestry och MyHeritage. 
23andMe har nämligen en tydlig inriktning som skiljer sig från de andra genom att 
de förmedlar kunskap och information kring olika aspekter av testpersonens hälsa 
och egenskaper som de kopplar till släktträdet. Ancestry och MyHeritage har däre-
mot till syftar att ge kunskap och information kring släktskap och relationer men, 
även det som ofta benämns som ”mjuka värden”. Något som innebär möjligheten 
att skapa kontakt med dessa släktingar eller generera bildsamlingar och böcker 
släktband. 23andMe ger därmed inga upplysningar kring någon form av arkivkälla 
eller arkivmaterial, något som både Ancestry och MyHeritage är tydliga med att 
förmedla. Detta kan förstås som en inställning till släktforskning som har tydliga 
kopplingar till informationsbeteende (Case och Given, 2016). Detta eftersom 
23andMe uppmuntrar användarna att utforska sin genetik och erfarenheter för att 
på så sätt bygga upp ett narrativ om släktens historia utifrån ett kroppsligt perspek-
tiv. Detta skiljer sig något åt mot de övriga DNA-tjänsternas vars fokus snarare är 
utifrån en samhällskontext.  

FamilyTreeDNA 
Testresultatet från FamilyTreeDNA saknas då salivprovet försvann efter att det 
skickades tillbaka till FamilyTreeDNA. Plattformen FamilyTreeDNA har därför 
inte analyserats då resultatet för testet inte blivit klart inom tidsramen för denna 
studie. 

FamilyTreeDNA lockade däremot med en resa genom ens personliga historia 
genom att följa ens förfäders spår. Resultatet utlovade en uppskattning av testper-
sonens etniska härkomst utifrån 24 regioner. Ett mtDNA resultat, vilket spårar den 
obrutna mödralinjen, ens anmödrars migrationsmönster samt en personlig 
”mtDNA-sekvensvideo” skulle även ges. Resultatet skulle även ge kontakt med de 
DNA-släktingar som matchar fem generationer bakåt, och en jämförande sekvens-
matchning. Testpersonen skulle även få reda på om en tillhörde något som kallas 
för ”ancient European groups”. Utöver det redan nämnda skulle FamilyTreeDNA 
även ge tillgång till över trettio hälsorapporter med DNA-profilerade måltids- och 
träningsplaner. 

Det framstår som att FamilyTreeDNA erbjuder liknande information som de 
övriga DNA-tjänsterna. Exempelvis en etnicitetskarta, matchningar till andra per-
soner som DNA-testat sig och möjlighet att kontakta dessa, en jämförelse av ge-
mensamma segment, information om ens haplogrupp samt över 30 hälsorapporter 
likt den information 23andMe ger. Det enda som tycks skilja sig något åt, från de 
övriga DNA-tjänsterna, är information om måltids- och träningsplaner anpassat ef-
ter ens DNA.    

Genom analysen av DNA-släktforskarnas forum har det framkommit att det 
finns ett problem med FamilyTreeDNA logistik. Det är ett problem av den grad att 
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en gruppmedlem har startat en förmedling av oregistrerade DNA-tester som hen 
sedan säljer. Hen beskriver själv att detta görs för att ”snabbt och enkelt kunna dis-
tribuera kit inom Sverige och slippa onödigt strul och extra kostnader” (DNA-
släktforskning för noviser tråd 12). Det blev även tydligt att FamilyTreeDNA skilde 
sig från övriga DNA-tjänster då paketet skulle skickas mellan den svenska och ame-
rikanska tullen. För att genomföra ett DNA-test krävdes det även en fysisk pappers-
signatur.  Övriga DNA-tjänster hade en knapp för at godkänna villkoren på sina 
websidor och deras DNA-test skulle endast skickas inom EU.  

Resultatet från ersättningskitet blev inte klart inom ramen för denna uppsats till 
följd av den långa process som ett DNA-test med FamilyTreeDNA innebär. Det tog 
cirka en månad att få hem det ursprungliga DNA-testet. Detta test skulle sedan 
skickas tillbaka. Därefter följde en fyra till åtta veckors period för bearbetning av 
testet. Till följd av den rådande Covid-19 pandemin kunde de ta längre tid än fyra 
till åtta veckor. När testresultatet från övriga DNA-tjänster var klara men Fa-
milyTreeDNA fortfarande saknades, tog vi kontakt med FamilyTreeDNA. Kund-
service informerade då om att de inte kunde se att de hade mottagit ett paket från 
oss. De skickade därför ett ersättningskit, och processen började på nytt. 

Sammanfattande diskussion om DNA-tjänsterna  
Undersökningen av de olika DNA-tjänsterna har haft till syfte att besvara studiens 
andra frågeställning som berör vilken information DNA-släktforskare kan tillhan-
dahålla sig via respektive DNA-tjänst. Nedan följer därför en sammanfattande dis-
kussion som jämför de olika DNA-testerna med varandra, deras säljbegrepp samt 
en sammanfattande diskussion kring de problematiska sidor som DNA-tjänsterna 
uppvisar. 

Sett utifrån vad dessa DNA-tjänster utlovar innan DNA-testet köps så angav 
Ancestry att de skulle ge liv åt ens förflutna, lära en om sitt ursprung, hitta nya 
släktingar och upptäcka sin unika släkthistoria. De utförde ett autosomalt test på 
salivkitet vilket de kopplade till DNA-matchningar bland andra personer som gjort 
DNA-testet som delar gemensamma genmarkörer. Dessa personer kunde sedan ut-
göra ett material för jämförelse av etnicitet, andra delade DNA-matchningar som 
var gemensamma samt en koppling till de personernas släktträd som de skapat på 
Ancestry. Det presenterades även en uppskattning av testpersonens etniska här-
komst. Ancestry angav dock att de inte kunde skilja på den etniska härkomsten som 
kom från vilken förälder, detta blev faktiskt möjligt som ett nytt inslag som presen-
terades då det gavs en skillnad mellan förälder 1 och förälder 2. Presentationen av 
denna DNA-information på Ancestry, utgör ett verktyg för att komma vidare i släkt-
forskningen som de utlovat. Detta eftersom testpersonens DNA-matchningar utgör 
en stor källa till deras skapade släktträd, samlade papperskällor, och en enkel pre-
sentation av vilka matchningar som är släkt med vilka.  
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Det Ancestry inte uppfyllde av vad som utlovades innan DNA-testet berör 
främst deras tidsfokus, som sades ligga på ”några hundra till tusen år” tillbaka i 
tiden (Ancestry, 2022). Data som presenterades till följd av DNA-testet låg från 
1700, vilket innebär cirka 300 år bakåt. Den utlovade tidsintervallen är därmed del-
vis korrekt utifrån deras uttalande rörande några hundra år. Ancestry nämner dock 
även tusen år, vilket skapar en förväntan på ett längre perspektiv än enbart 300 år. 
En orsak till att det faktiska tidsintervallet som tycks sträcka sig ungefär 300 år bak 
i tiden, kan bero på testresultatets nära koppling till historiska handlingar genom 
DNA-matchningarnas släktforskning, vilka ligger mellan tidsperioden runt 1700–
1950.       

MyHeritage angav de skulle göra det möjligt för testpersonen att upptäcka sin 
släkthistoria, utforska miljontals historiska poster, hitta nya släktingar och bygga 
vidare på sitt släktträd. MyHeritage skulle även avslöja ens unika etniska bakgrund 
utifrån fyrtiotvå möjliga etniciteter, ge information kring de specifika grupper test-
personen härstammar ifrån baserat på 2114 grupper samt hur dessa grupper spridit 
sig. Detta ska enligt MyHeritage ta ens släktforskning till nya nivåer och matcha en 
med släktingar med hjälp av deras stora databas men, även med DNA-släktingar 
som finns i andra databaser, som exempelvis Ancestry. Detta eftersom MyHeritage 
har gjort det möjligt att ladda upp det resultat testpersonen har tagit genom andra 
DNA-företag, och därmed utöka deras databas. MyHeritage säger även att deras 
databas ska vara den bästa i sitt slag i världen (MyHeritage, 2022). 

23andMe uppgav att de skulle identifiera testpersonens hälsorisker och andra 
anlag men även andra spännande saker ens genetik kan berätta för en. Med detta får 
man anta att de menade kuriosainformation, som exempelvis att testpersonen har 
genen som kopplas till att identifiera lukten av sparris i urin, eller hur många procent 
neandertalsgener en har i jämförelse med andra testpersoner. 23andMe anger även 
att de kommer att ge en ”lättläst vetenskap” byggd på vetenskaplig standard, och 
deras grafik är mycket lättförståelig. Sett ur ett släktforskningsperspektiv lovar de 
även att ge en information om moders- och fädernelinjernas ursprung, med undan-
taget att om en kvinna gör testet så kan inte fädernelinjens identifieras.  

De lovar även att ge testpersonen ett automatiskt släktträd baserat på testperso-
nens DNA-information. Denna funktion var mycket knapphändig då den endast vi-
sade ett släktträd med en enda koppling från testpersonen till en brylling. Men de 
ger en lista på ens DNA-matchningar med möjlighet att kontakta dem. Även hälso-
rapporten var mycket knapphändig med information att kontakta ens läkare om man 
känner sig orolig för de anlag för hälsorisker en uppges ha. 

I en jämförelse mellan de olika DNA-tjänsterna kan man se att deras etniska 
härkomstuppskattning, utifrån ett geografiskt perspektiv i olika kulturella folkgrup-
per, inte var samma mellan de olika företagen för en och samma testperson.  
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Figur 11, Figur 12, Figur 13 

Jämförelse mellan de olika DNA-tjänsternas etnicitetsuppskattning (Ancestry – användarsida, 
2022; MyHeritage – användarsida, 2022; 23andMe – användarsida, 2022) 
 
Denna bristande överensstämmelse mellan de olika DNA-tjänsterna kan orsakas av 
flera aspekter. 23andMe har till stor del helt olika DNA-matchningar jämfört med 
de andra DNA-tjänsterna. Detta kan exempelvis förklaras genom att det inte finns 
ett lika stort intresse i att använda DNA-tjänsten inom Sverige. Det finns även skill-
nader i DNA-matchningarna mellan MyHeritage och Ancestry, vilket innebär att 
testpersoner som använt den ena tjänsten inte alltid har använt den andra, även om 
det är vissa som använder fler än en plattform. Det finns dock en skillnad i testre-
sultatet mellan DNA-tjänsterna MyHeritage och Ancestry för personer som använt 
sig av båda DNA-tjänsterna. Ett exempel på detta är en syssling till testpersonen 
som i MyHeritage har gemensamt DNA på 4,8 procent på 336,6 cM, på 16 gemen-
samma segment där det största segmentet är 54,4 cM. Medan personen på Ancestry 
har gemensamt DNA på 5 procent på 347 cM, på över 20 segment med det största 
segmentet på 42 cM. Det handlar inte om stora skillnader i DNA-analysen av test-
personernas kromosomer, men det finns skillnader. 

Något som blir tydligt i ett tidigt skede för användaren av DNA-tjänsterna, är 
att det är meningen att användaren ska dela med sig av sina resultat, vare sig det är 
till släktingar eller till sociala medier. Ancestry erbjuder möjligheten att dela i stort 
sett hela sitt resultat med andra personer genom en enkel knapptryckning. MyHeri-
tage däremot har en mer begränsad insyn i andras DNA-resultat, exempelvis så de-
lar användaren inte med sig av sin etnicitetsuppskattning eller källorna till ens släkt-
träd. På 23andMe är insynen till resultatet begränsat även för inbjudna, det som 
visas är på det hela endast en kort sammanfattning kring vissa aspekter av testre-
sultatet. Det som blir tydligt är om individen man delat med sig av resultatet inte 
betalar för sitt abonnemang utan bara har ett gratiskonto. Skillnaden är att pappers-
källor och andra användares släktträd, blockeras av en betalvägg där en uppmuntras 
att betala för ett abonnemang. DNA-resultatet baseras på att olika användare själva 
lämnat in material och uppgifter, medan historiska handlingar är från tjänster som 
ArkivDigital eller olika nationalbibliotek. Det är värt att nämna att det finns en stor 
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diskrepans i tillgången till historiska handlingar beroende på var i välden ens in-
tresse ligger. Exempelvis finns varken kontinenterna Asien eller Afrika med i listan 
över Ancestrys källmaterial. MyHeritages källmaterial rör främst Europa och Nor-
damerika. Det är alltså fullt möjligt att nå alla dessa västerländska källor hemifrån, 
om man är villig att betala för det.  

Ett problem som visas i användningen av dessa DNA-tjänster är när man sparar 
information som kommer från andra personers släktträd, om testperson får en 
matchning framställs detta som korrekt, vilket dock inte alltid är fallet. Samma 
namn på anfäder kan ge en matchning på en person som delar namn och födelseår 
med ens anfader utan att de för den delen är släkt. Denna problematik hade kunnat 
lösas med hjälp av en källhänvisning inom DNA-tjänsterna, på så sätt hade varit 
möjligt att spåra källan till sitt ursprung. 

Ett annat inslag som förekommer på hos samtliga DNA-tjänster är att de har 
någon form av ”crowdsourcingprojekt”, där användarna på ett ideellt sätt involveras 
i uppbyggnaden av DNA-tjänsterna. Det kan handla om att transkribera arkiv-
material, bli utvald att representera sitt område baserat på ens släktträdsarbete eller 
att ständigt ladda upp och uppdatera sin journal. Ancestry beskriver att syftet med 
deras forskningsprojekt är att data som de samlar in genom testpersonerna ska an-
vändas av forskare som studerar ämnen såsom antropologi, hälsofrågor och popu-
lationsgenetik (Ancestry, 2022). MyHeritages forskningsprojekt beskrivs som det 
största i sitt slag och innebär att utvalda deltagares DNA undersöks med hjälp av 
en Principal Component Analysis (MyHeritage, 2022). Forskningsprojekt hos 
23andMe handlar i stort om att kontinuerligt ladda upp sin medicinska information 
och svara på olika antaganden som 23andMe gör (23andMe, 2022). 

En viktig del i att förstå av DNA-släktforskning är att testresultatet inte är sta-
tiska resultat. Resultaten bygger i alla databaser på ens DNA, men hur DNA tolkas 
av deras algoritmer består helt och hållet på det övriga innehållet i databaserna. 
Exempelvis i fallet med MyHeritage, där en stor del av användarna är från Finland, 
vilket får resultatet att det som omnämns som “etniska-” eller “folkgruppstillhörig-
heten” blir mycket mer komplex än vad den blir för en DNA-släktforskare från ex-
empelvis Japan. Eftersom det inte finns så många användare på DNA-tjänsten som 
har testat sig i Japan, därmed existerar det en brist på tillgängliga data. Allteftersom 
dessa DNA-tjänsters databaser växer, kommer resultaten som DNA-släktforskare 
får, bli mer och mer komplexa. Ett exempel på detta är att det DNA-test som utför-
des i denna studie genom Ancestry. Testresultatet låg vid första inloggningen låg 
på 82 procent svensk/danskt och 18 procent norsk i enligt den så kallade “etnici-
tetsuppskattningen”. Efter en månad hade det resultatet ändrats till ett 72 procent 
svensk/danskt, 21 procent norskt, 6 procent finskt, och 3 procent baltiskt resultat. 
Ändringen av dessa resultat beror helt på att Ancestrys databas har utökats genom 
att nya individer av gjort ett DNA-test och därmed räknar Ancestrys algoritmer om 
resultatet, vilket i detta fall ledde till att en finsk och en baltisk uppskattning lades 
till. Något som även påverkar de matchningar testpersonen får då nya DNA-tester 
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leder till nya uppgifter, och testpersonerna erbjuds ständigt ny information som ska 
kunna kan ta dem vidare i sin släktforskning. Detta skapar ett slags limbo för test-
personerna där de knuffas fram och tillbaka mellan de olika dimensionerna av släkt-
forskning. DNA-släktforskaren genomgår nämligen till en början den första di-
mensionen av släktforskning, som innebär att få ny information och kunskap. Sedan 
upplever DNA-släktforskaren andra dimensionen av släktforskning som möjliggör 
för DNA-släktforskaren att värdera resultatet för att konstruera sitt eget narrativ 
(Saar, 2002). DNA-släktforskaren tvings sedan tillbaka till första dimensionen till 
följd av att testresultat på de olika DNA-tjänsterna ändras. En process som skulle 
kunna tolkas som ett beroendeframkallande tillstånd då DNA-släktforskaren endast 
förses med lite information i taget och därmed aldrig får möjlighet att uppnå den 
tredje dimensionen av släktforskning.   
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Hobbyforskarna på arkivet 

Följande kapitel har till syfte att besvara studiens tredje och sista frågeställning som 
berör arkivinstitutionernas förhållande till DNA-släktforskning. Denna frågeställ-
ning utgör en kompletterande del till studiens övriga två frågeställning.  

Genom att komplettera studien med detta kapitel möjliggörs ett besvarande av 
studiens övergripande syfte som är att förstå hur arkivinstitutionernas roll som källa 
för släktforskning håller på att förändras till följd av DNA-släktforskning. Kapitlet 
är disponerat på så vis att det inleds med en analys av det källmaterial som fram-
kommit under intervjun av en representant från Stockholms stadsarkiv. Detta efter-
följs av ytterligare analys som baseras på det källmaterial som uppkom i samband 
med intervjun av en informant från Uppsala landsarkiv. Den avslutande analysen 
grundas på den respons som mottogs vid kontakten med Riksarkivet. Kapitlet av-
slutas sedan med en kort sammanfattande diskussion som berör samtliga arkivin-
stitutioner.  

Stockholms stadsarkiv 
Stockholms stadsarkiv är en förvaltning inom Stockholms stad. De ansvarar för att 
information som skapas i Stockholm ska bevaras och finnas tillgänglig nu och i 
framtiden. De har även sedan 1930 haft ett lagstadgat avtal med Riksarkivet, med 
uppdraget att bevara och tillgänglighetsgöra materialet från statliga myndigheter 
inom Stockholms län (Stadsarkivet Stockholm, 2022a). 

Informantens koppling till släktforskning och DNA-släktforskning 
Vid Stockholms stadsarkiv arbetar Informant 1 sedan 90-talet. Informanten har en 
stark personlig koppling till både papperssläktforskning och DNA-släktforskning, 
något som har präglat många av de svar som framkom under intervjun.  

Informanten började nämligen släktforska redan i tjugoårsåldern för att sedan, 
omkring 2018, ta ett DNA-test eftersom DNA-släktforskning kan öppna upp för 
”nya vägar och perspektiv” (Informant 1). Hen genomförde ett DNA-test tillsam-
mans med andra kollegor som vid tidpunkten ingick i arbetsgruppen som tillhör 
läsesalen på Stockholms stadsarkiv. Samtliga i denna grupp använde sig av DNA-
tjänsten FamilyTreeDNA. Så småningom har informanten även genomfört DNA-
test via MyHeritage och Ancestry.  

Informanten talar om hur hens egen process att börja med pappersläktforskning 
för att sedan övergå till DNA-släktforskning, kan uppfattas som ett naturligt steg 
genom att säga ”det är liksom nästa fas ändå, för kanske om man nu har släktforskat 
och man går vidare till för att fylla på då, och göra anor”. DNA-släktforskningen 
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kan nämligen påvisa ”rötter på andra ställen än vad man kommit fram till” (Infor-
mant 1). Informanten påtalar dock att det inte är alla som har gått från pappersläkt-
forskning till DNA-släktforskning. ”Många som har testat sig har väl inte kanske 
släktforskat men det är det som ger en extra, det som ger ett större utbyte om man 
har gjort det som jag” (Informant 1). Enligt informanten kommer därför DNA-tester 
att få en allt större betydelse för släktforskare. Informantens påstående kring bety-
delse av DNA-tester för släktforskare går även i linje med hur man kan förstå släkt-
forskarens informationsbeteende. Släktforskaren kan nämligen komma till en punkt 
i sitt forskande där det uppstår en lucka där det saknas information och kunskap. 
Släktforskarens medvetenhet kring luckan leder (Case och Given, 2016), till ett ak-
tivt sökande för att fylla denna lucka. Enligt informanten kan då denna lucka fyllas 
med hjälp av DNA-test och DNA-släktforskning.  

Utöver släktforskning som skett för privata syften, har informanten även släkt-
forskat på uppdrag, det vill säga som betald släktforskare, som en del av sin yrkes-
roll på Stockholms stadsarkiv.   

DNA-tester som ett verktyg för att bekräfta historiska handlingar 
DNA-släktforskning uppfattas av informanten som ett verktyg för att bekräfta släkt-
forskarens tidigare papperssläktforskning och därmed fastställa konkreta släktband 
då informanten påtalade följande: 
 

Det är ju många som gör så, att man ber helt främmande personer att testa sig då, vilket dom 
kanske gör ibland, för att verifiera ett släktskap, sådär när det är en okänd far eller vad det är 
(Informant 1) 

 
Informanten ger även ett konkret exempel på detta genom att beskriva en släktfors-
kare, som hen känner, som sökt efter en okänd anfader genom papperssläktforsk-
ning. Släktforskarens sökande pågick i nästan tjugo år efter denna okända anfader, 
men det var först efter att ett DNA-test togs som ett svar faktiskt framkom. 

Papperssläktforskning och användandet av arkivmaterial är dock fortfarande 
av intresse för släktforskare som gör DNA-tester. Detta påstående kan förvisso gö-
ras utifrån analysen av källmaterialet från diskussionsforumen, men det framkom 
även information under intervjun av informanten från Stockholms stadsarkiv. In-
formanten påtalar nämligen att ett visst arkivmaterial såsom Stockholms mantals-
längder, gamla förvaltningar inom Stockholms stad och domböcker, bara finns i 
fysiska original på arkivet. Släktforskare efterfrågar denna typ av material för att 
bland annat undersöka individers levnadsöden, det är ”släktforskare som ska 
komma vidare och titta på någon släkting som begått något brott” (Informant 1). 
Arkivmaterialet kan alltså ge kunskap och information om specifika levnadsöden, 
kunskap som släktforskarna inte kan besvara genom att utföra DNA-tester. 

Enligt den tredje dimensionen av släktforskning är denna typ av kunskap som 
berör specifika levnadsöden, av betydelse (Klareld, 2022). Utan information om hur 
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en viss släkting begick ett visst brott, kan släktforskaren nämligen inte möjliggöra 
den dramatisering av sin egen historia som utgör en stor del av släktforskningspro-
cessen. 

Styrningen av arkivverksamhetens riktning 
När släktforskare besöker arkivinstitutionerna förs ibland samtalet kring DNA-
tester på tal. Informanten beskriver dock att det i regel inte är ett samtalsämne som 
denne initierar men ibland händer det att informanten frågar släktforskare som 
denne känner bättre än övriga besökare, om det har prövat DNA-släktforskning. 
Som svar på detta säger informanten att ibland har släktforskaren gjort ett test, och 
ibland har det inte DNA-testat sig. 

Det här med att arkivariens eget intresse för något, som exempelvis DNA-
släktforskning, kan påverka det dagliga arbetet och arkivverksamheten, återkom-
mer under intervjun. Informanten påtalar dock att hen kanske inte är representativ 
för arkivpersonal då det endast ska vara ett fåtal av kollegorna som har DNA-
släktforskat. Trots detta påstående ger dock informanten åtskilliga exempel på när 
flera av kollegorna har varit aktiva inom DNA-släktforskningen. Bland annat har 
det framkommit att några av kollegorna på arbetsplatsen är släkt med varandra. Yt-
terligare en kollega beskrivs som ”besatt” av DNA-släktforskning, något som in-
formanten förtydligar med att förklara hur kollegan spenderar väldigt mycket privat 
tid på att DNA-släktforska (Informant 1). 

Informanten ger även uttryck för hur arkivverksamheten kan påverkas av de 
anställda när hen talar om samarbetet med andra föreningar. Innan Covid-19 pan-
demin har Stockholms stadsarkiv haft nära samarbeten med släktforskarföreningar 
som inneburit att föreningarna bland annat har befunnit sig på plats på arkivet och 
bistått med släktforskarkunskap. Informanten säger dock att dessa former av sam-
arbeten ”kanske beror på vem som sitter i styrelsen [i dessa föreningar]” (Informant 
1). Informanten ger även uttryck för en liknande åsikt när det under intervjun kom 
på tal att vi även hade haft för avsikt att intervjua Riksarkivet. Informanten uttalade 
sig då på detta sätt:  

 
Men det beror ju på, jag vet inte vilken personal som jobbar kvar där heller, för det handlar ju 
om det, för dom har väl också haft mer dom här som jag vet som varit med på släktforskarda-
garna, men dom kanske är pensionerade allihop där skulle jag tro, då kanske man inte har den 
(…) det [verksamhetens fokus] kanske beror på vilka personer som arbetar (Informant 1) 

 
Informanten ger därmed vid flera tillfällen uttryck för att arkivverksamhetens fokus 
på släktforskning, påverkas av intresset hos den enskilda personalen vid arkivin-
stitutionerna men, även beroende på vilka individer som är aktiva vid de olika ide-
ella föreningarna. 
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Värdet i DNA-släktforskarens forskningsmaterial 
Utöver personalens personliga intresse och inställning, framkom det under inter-
vjun att det även finns andra aspekter som kan påverka arkivens förhållning till 
DNA-släktforskning. Informanten gav nämligen även indikation på att arkivin-
stitutionernas verksamhet till viss del påverkas av något som kan beskrivas som 
efterfråga. Som svar på frågan om informanten kan se arkivens framtida roll som 
bevarande av material kopplat till DNA-släktforskning, svarade informanten föl-
jande:    
 

Nej vi har ju inte, då får man hänvisa till dom här stora, Sveriges släktforskarförbund eller den 
genealogiska föreningen eller så (…) det handlar om utrymme, vi har ju så mycket vi ska ta 
emot och som vi måste (…) släktarkiv privata har vi ju men det är ju inget vi måste ta emot 
heller utan det handlar ju om vad som är intressant för oss eller för våra besökare, i relation till 
det vi utrymme vi har (Informant 1) 

 
Informanten påtalar därmed att besökarnas intresse och därmed efterfrågan, har en 
påverkan över vilket material som arkivinstitutionen kan tänkas ta emot. 

Det material som kan uppstå i samband med DNA-släktforskning kan exem-
pelvis vara släktforskaren och dennes släktingars DNA, likväl som de antavlor som 
släktforskaren skapar i samband med att den får DNA-matchningar. Vid frågan om 
just detta material kan komma att vara intressant för arkivinstitutioner svarar infor-
manten att ”det är inte riktigt kanske vårt bord att få” men säger senare att ”det kan 
vi ju inte sia om vad vi tar emot, det finns säkert idéer att man ska ta emot annat 
material eller vad vet jag” (Informant 1). Trots detta ger informanten uttryck för att 
antavlor kan inneha ett värde genom att säga följande:  
 

Men självaste antavlor och sådär det kan ju alltid lägga ut [på de olika DNA-tjänsternas platt-
formar] som många gör, och det kan ju vara lite glädjefullt för många (Informant 1) 

 
Ytterligare en kommentar från informanten som styrker tolkningen av att hen ändå 
ser ett värde i DNA-släktforskarnas antavlor, är när hen besvarar frågan kring vad 
hen tror att DNA-släktforskare gör av det material som uppkommer i samband med 
släktforskningen: 
 

Många gör fina släktträd och sådär och förmedlar till släktingar får man hoppas, andra kanske 
bara hamnar i, och alla är inte intresserade av sina släkter heller va. Men det förmedlas, det 
hoppas man ju alltså (…) om det är relevant anknytning till stan då kan man säkert, frågan är 
ju fri så det är säkert att man kan komma in (…) men vi har ingen skyldighet att ta emot enskilda 
arkiv (…) men det går säkert att lämna in någon släkt, men vi har inte fått in någon släktforsk-
ning sådär. Man kan säkert lämna in till genealogiska föreningarna men det var ju förr i tiden 
man hade liksom pappersform. Nu är det ju det mesta, det ligger ju digitalt (Informant 1). 
 

Den information som informanten beskriver när denne förklarar vilket material ar-
kivet tar emot, återkommer även på Stockholms stadsarkivs hemsida där de uppger 
följande: 
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Stadsarkivet tar emot arkiv från kommunala myndigheter i Stockholms stad och statliga myn-
digheter i Stockholms län. Ibland tar vi också emot arkiv från föreningar och enskilda om vi 
bedömer att arkiven utgör en viktig del av stadens kulturarv (Stadsarkivet Stockholm, 2022b) 

 
Det förs dock ingen diskussion eller förtydligande kring vilken typ av arkiv från 
föreningar eller enskilda arkiv detta kan röra sig om. Det enda som nämns är det 
som återfinns i ovan citat kring att arkivet ska vara betydande för stadens kulturarv. 

Stockholms stadsarkiv har även en avdelning på sin hemsida som går runder 
benämningen Stadens informationshantering. En underavdelning till detta benämns 
som Forskning och avhandlingar. Här listas endast avhandlingen Creating value in 
archives: overcoming obstacles to digital record appraisal av Elisabeth Klett 
(2019). Syftet med avhandlingen är att förstå hur strategier för utvärdering av digi-
tala dokument säkerställer ett hållbart urval av digitala dokument som i sin tur 
skapar värde i digitala arkiv men som även uppfyller kraven på andvändarbarhet. 
Studien fokuserar därmed på digitala handlingar vilket skiljer sig markant från 
denna studie. Diskussioner kring begreppstolkning och ”värde” återkommer dock i 
Kletts avhandlingen. En av de tre frågeställningarna i studien har bland annat ett 
fokus av att förstå hur arkivhandlingsrelaterade termer i styrdokument tolkas och 
används. Klett påpekar i sina slutsatser att det finns ett tydligt behov för arkivsek-
torn att bland annat se över användandet av termer som påverkar fundamentala 
aspekter kring hur man exempelvis identifierar viktiga värden i arkiven, och fram-
häver hur regelverk och styrdokument inte är tydliga med sin värdesättning (Klett, 
2019).  

Arbetet med avhandlingen har finansierats av Stockholms stadsarkiv och Klett 
utförde studien inom ramen för sin anställning vid sagda arkivinstitution Det finns 
dock en otydlighet kring hur denna avhandling används i Stockholms stadsarkivs 
verksamhet och deras förhållande kring begreppet ”värde” (Stockholms stadsarkiv 
[e-post], 2022; Klett [e-post], 2022). Innebörden av vad som anses betydande för 
Stockholms stads kulturarv lämnas därmed öppet för tolkning. Det finns dock 
tecken som tyder på att släktforskarnas forskningsmaterial kan komma att bedömas 
som värdefullt. Exempel på forskningsprojekt där man använt släktforskarnas släkt-
träd som en del i en undersökning återfinns hos Arthur Charpentier och Ewen Gallic 
(2020), där de exempelvis har använt släktforskares forskningsmaterial som en del 
i att förstå och studera historisk demografi och migrationsfenomen. 

Specialkompetens på arkivet  
Utöver olika aspekters påverkan på arkivens verksamhetsfokus, beskrev informan-
ten hur specialkunskap inte nödvändigtvis finns hos arkivarier längre. För några år 
sedan kunde man enligt informanten exempelvis besöka stadsarkivet varje måndag 
och då få möjlighet att sitta i grupprum tillsammans med en av arkivarierna och 
ställa frågor om släktforskning (Informant 1). Många arkivarier som exempelvis 
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hade kunskap och erfarenhet inom specifikt släktforskning har enligt informanten 
även gått i pension, avlidit eller är på annat sätt inte längre aktiva inom arkivvärl-
den. Informanten säger även att ”släktforskningskunskap kanske är mer begränsat 
idag (…) kompetensen har inte breddats där, för det är så mycket annat vi får in 
här” (Informant 1). Informanten summerar det genom följande kommentar: 
 

Men som sagt, specialkompenstens som man förväntar sig, den kanske fanns då för 10–20 år 
sedan men man får inte förväntas sig kanske att folk sitter och vi har experter på och sitter och 
jobbar på halvtid med vissa arkiv och sådär men så är det ju inte, utan vi har ju allt fler arkiv 
att serva utåt. Det finns ju viktiga, eller andra saker än släktforskning också, som kräver sitt 
(Informant 1) 

 
Trots att specialkunskap inte finns på samma sätt längre enligt informanten, så finns 
det tendenser som pekar på att allmänheten förväntar sig att arkiven har stor och 
bred special kunskap. Informanten säger bland annat att ”man förväntar sig att vi 
ska kunna allt om Stockholms historia” samt ”frågor ställs om allt kan jag säga” 
(Informant 1). En lösning på att arkivpersonalen inte alltid har specialkunskaper, 
skulle kunna vara att man hämtar in just denna kompetens utifrån. Exempel på så-
dana lösningar skulle kunna vara som när informanten beskriver hur släktforsk-
ningsföreningar förr har varit på plats i arkivets lokaler för att vara behjälpliga rö-
rande släktforskningsfrågor eller kurser som anordnats av dessa ideella föreningar 
i frågor kring hur man läser gamla texter om Stockholm. Det finns därmed en med-
vetenhet hos arkivinstitutionen att det finns bristande kunskaper inom vissa områ-
den. Trots detta tycks arkivinstitutionen eftersträvar att kompensera för denna brist 
av kunskapslucka, något som är ett vanligt agerande inom informationsbeteende 
(Case och Given, 2016). 

Vid frågan om arkivet exempelvis har haft föreläsningar eller andra som kom-
mit utifrån och som berört ämnet DNA-släktforskning, svarar informanten att det 
faktiskt inte är något som dom har haft. Trots detta så säger informanten vid ett 
senare tillfälle att de har haft föreläsningar som berört DNA-släktforskning. Karin 
Bojs, som skrivit böckerna Min europeiska familj: De senaste 54 000 åren (Bojs, 
2015) och Svenskarna och deras fäder - de senaste 11 000 åren (Bojs & Sjölund, 
2016), har bland annat deltagit i stadsarkivet föredragsserie vid namn Onsdagshi-
storier7 när det enligt informanten ”var aktuellt” (Informant 1). Stadsarkivet kan 
därför utifrån informantens svar uppfattas som en arkivinstitution som inte tvekar 
inför att inhämta kunskap utifrån runt populära och relevanta områden, när eller om 
de själva inte besitter den kunskapen.  

Stockholms stadsarkivs syn på DNA-släktforskning är något som dock enligt 
informanten inte diskuteras i nuläget. Informanten säger bland annat att: 
 

 
7 Onsdagshistorier är återkommande historiska föreläsningar under vår och höst som Stockholms stadsarkiv 
arrangerar tillsammans med Stockholms universitet. Föreläsningarna är tillgängliga för allmänheten och be-
handlar diverse ämnen där föredragshållarna antingen är historiker eller arkivarier (Stadsarkivet Stockholm, 
2022c). 
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Här kanske det inte har varit något diskussionsämne i grupp eller på liksom en högre nivå ännu, 
sen att vissa av oss privat har gjort och intresse av att släktforska, men det har nog inte förts 
upp på någon högre nivå vilket kanske ska göras, nej så långt har det nog inte kommit alls 
(Informant 1) 

 
Informanten påtalar dock att det blir billigare att DNA-testa sig och att det är något 
som är populärt (Informant 1). Bland annat så nämner informanten att hen, innan 
Covid-19 pandemin, närvarade vid Släktforskardagen i Borås. Vid detta tillfälle 
närvarade flera DNA-tjänsteföretag eftersom det enligt informanten ”då var det en 
stor grej med DNA där” (Informant 1). Informanten påtalar dock att dessa företag 
inte hade närvarat tidigare år utan att detta var något helt nytt. I slutet av intervjun 
återkommer informanten till DNA-tjänsternas popularitet genom att säga ”men ni 
är ju rätt ute, jag menar det [DNA-släktforskning] är ju liksom nytt och det är fräscht 
och det är ökande” (Informant 1). 

Landsarkivet i Uppsala  
Landsarkivet i Uppsala bildades 1903 men är sedan 2010 en av Riksarkivets många 
enheter. Utöver Uppsala län, hanterar Landsarkivet i Uppsala även Södermanlands-
, Örebros-, Västmanlands- och Dalarnas län (Riksarkivet, 2022a). 

DNA-tester som en inkörsport till papperssläktforskning 
Den medarbetare vi intervjuade på Landsarkivet i Uppsala inledde intervjun med 
att beskriva sin egen icke existerande bakgrund inom släktforskning. Informanten 
hade dock koll på hur grunderna fungerade, utifrån yrkesrollen som arkivarie för 
att kunna hjälpa besökarna. Privat släktforskning hade dock inte informanten ägnat 
sig åt. Informanten hade tänkt släktforska, men hen fick uppfattningen att det verkat 
för omfattande och tidskrävande vilket gjorde att informanten beslutade att det är 
något som får vänta till pensionen. Informanten påtalade att hen inte var lockad av 
att göra ett DNA-test. Informanten beskrev dock att hens barns andra förälder hade 
gjort ett DNA-test. Barnen hade tyckt att det var ”spännande, att vi är så här många 
procent Asien, liksom” då testresultatet visade på olika procentenheter av olika ur-
sprung (Informant 2). Enligt informanten tyckte barnen dock inte att detta var lika 
spännande när hen ville visa innehåll från äldre kyrkböcker, källor som informanten 
påtalade till barnen att de också är en del av släktforskningen (Informant 2). 

Även om informanten själv inte har en gedigen bakgrund inom släktforskning 
eller DNA-släktforskning, ser hen DNA-tester som något positivt. Informanten be-
skriver DNA-tester som en enklare inkörsport för människor som aldrig har ägnat 
sig åt någon form av släktforskning. Pappersläktforskning kan enligt informanten 
nämligen uppfattas som en för stor utmaning. 

Case och Givens (2016) beskriver informationssökningsbeteendet som en pro-
cess av att uppfatta, söka, förstå och använda information. Vilket kan användas för 
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att tolka informantens barns syn på deras föräldrars släktforskning, de kunde kanske 
uppfatta innebörden av en färgkodad karta och cirkeldiagram, de kunde söka fram 
informationen om procentsatsen och förstå hur stor del av dem kom från ett speci-
fikt område i världen. Medan kyrkböckerna erbjuder ett formulär som de inte kan 
uppfatta fullt ut på grund av svårtydd handskrift och begrepp eller platsnamn som 
är främmande och inte kan kopplas till något de känner igen.  

 
För många är det en jättetröskel att börja släktforska, för det är ju en, ja. Ja, nu för tiden kan 
man göra det hemma på natten men man ska fortfarande lära sig att följa, ja jag menar att följa 
församlingsböckerna, ja menar det är ju, jag höll på att säga ett spännande pussel där folk 
fastnar när de väl har börjat men det är en tröskel att börja med. Men att topsa sig och skicka 
in och få, tada! Det är så pass enkelt så jag tänker att det är många som gör det som inte van-
ligtvis släktforskar. Och då tänker jag snarare det omvända, att då kanske man blir nyfiken 
(Informant 2) 

 
Informanten ger i ovan citat bilden av att instegströskeln till historiska handlingar 
är hög, men att ett DNA-test kan underlätta för människor att ta sig in i arkiven 
genom att öka nyfikenheten. Då DNA-resultatet väcker behov som DNA-testerna 
inte kan svara på, men arkiven kan. På grund av detta ser inte informanten att efter-
frågan av olika arkivhandlingar som arkivinstitutionerna tillhandahåller kommer att 
minska, arkivsamlingarna kommer i stället att fortsätta att vara aktuella för allmän-
heten. 

Informanten påpekar dock att det kommer släktforskare till läsesalen som gärna 
vill ha hjälp med olika aspekter av DNA-släktforskning, exempelvis frågor rörande 
DNA-tjänsten Ancestry. När informanten nämnder detta så påtalar hen även att ar-
kivet inte är en verksamhet för släktforskning, utan att de är endast tillhandahållare 
av källmaterial för släktforskning.  

Ansvaret över DNA-släktforskarnas forskningsmaterial  
Informanten (Informant 2) beskriver att det källmaterial Riksarkivet tillhandahåller, 
inte inkluderar något som relaterar till DNA-släktforskning. Informanten ser inte 
heller att DNA skulle kunna vara ett källmaterial eller utgöra en ny form av inform-
ationsmedium som de skulle kunna tillhandahålla i framtiden tillsammans med pap-
pershandlingar och digitala handlingar.  

 
Nej, jag tror ju inte att det kommer att ingå, utan höll på att säga, att det DNA som lagras idag, 
det görs ju. Håller på att säga det ligger ju på, sjukhus. Och den sortens arkiv då möjligtvis 
men jag har ju svårt att se att just Riksarkivet som institution (…) skulle ge sig in där (Informant 
2) 

 
Hen beskriver att de möjligtvis skulle kunna bevara ett släktträd om det ingår som 
en del av ett större enskilt arkiv som de redan har, exempelvis ett gårdsarkiv. Infor-
manten ställer sig även frågande till hur den praktiska förvaringen av ett sådant 
släktträd skulle gå till. Informanten nämner utskrivna PDF-filer, men ger uttryck 
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för att släktträdens struktur gör bevaringen krånglig då de flesta är gjorda för att 
läsas i ett dataprogram. Det som informanten beskriver är därmed en förvaringspro-
blematik som hindrar arkivinstitutionen från att bevara materialet. Det är helt enkelt 
för krångligt för att fundera på.  

Ytterligare ett problem i bevaringen av släktträd är själva känsligheten i materi-
alet då det innehåller personuppgifter. Informanten påpekar att personuppgifter 
måste sekretessbeläggas, och informanten funderar då vidare att en sekretessbe-
läggning på delar av släktträdet borde resultera i att de förlorar sin funktion (Infor-
mant 2).    

Som en del av Förordning (2009:1593) med instruktion för Riksarkivet får 
Landsarkivet enligt 6 § “ta emot arkivhandlingar från enskilda om de är av särskild 
betydelse för forskning och kulturarv”. Utifrån denna information, tillsammans 
med informantens uttalande, går det att tolka att släktforskarna och deras forskning 
som icke betydande för det svenska samhällets forskning och kulturarv. Ytterligare 
en kommentar från informanten som styrker detta påstående är när hen svarar på 
frågan om Landsarkivet har ett intresse att bevara material om Uppsalas släkten. 

 
Nej. Det är liksom ingår inte, och särskilt nu så har vi fått strama in väldigt mycket på våra 
uppdrag och vad vi gör. Så den sortens uppdrag och arbete, det ryms liksom inte i vad vi gör. 
Då ska det vara att det ingår i ett annat arkiv (Informant 2) 

 
I enlighet med Förordning (2009:1593) med instruktion för Riksarkivet 14 § ska 
Riksarkivet ge ut svenskt biografiskt lexikon och svenskt diplomatarium. Enligt 12 
§ i samma förordning ska Riksarkivet ”i sin verksamhet integrera ett jämställdhets-
, mångfalds- och barnperspektiv samt ett internationellt och interkulturellt utbyte 
och samarbete”. Riksarkivet ska därmed värna om den kulturhistoriska informat-
ionen om adeln och andra individer som anses betydande, samtidigt som de ska 
värna om jämställdhet. Kombinationen av dessa två paragrafer belyser den proble-
matik som kan framkomma genom intervjun med informanten vid Uppsala Lands-
arkiv när ämnet kring bevarandet av släktträd berörs. Oklarheter uppstår kring vad 
som avgör när en individs historia och släktträd anses mer betydande än någon an-
nans. Tidigare har dessa avgöranden skett utifrån individens position i samhället, 
en adlig familj kunde utan tvekan anses mer betydande och värd att skriva om än 
en annan samhällsmedborgare. Värderingar likt dessa sker inte på samma sätt idag 
då den svenska adeln endast utgör 0,2 procent av befolkningen (Riddarhuset, 2022) 
och inte längre har en praktisk funktion i samhället. Något som öppnar upp för en 
diskussion kring hur gränsdragningen sker kring vems historia och släktträd som 
faktiskt är värd att bevara idag.    
 



   
 

 77 

Riksarkivets officiella hållning och behovet av att anpassa sig 
Informanten på Landsarkivet i Uppsala (Informant 2) beskrev hur hen innan vårt 
intervjutillfälle, hade samtalat med en grupp chefer, bland annat hens egen avdel-
ningschef för Vadstena – Uppsala. Bland annat så diskuterades Riksarkivets för-
hållning kring frågor rörande DNA-släktforskning. I detta samtal hade det bland 
annat konstaterats att Riksarkivet inte har en officiell hållning i frågor som rör detta 
ämne. Det hade även diskuterats under detta samtal att det inte är en del av deras 
uppdrag som en statlig myndighet att anpassa sin verksamhet mot besökarna. Deras 
uppdrag går i stället ut på att bevara och tillgängliggöra sina samlingar. 

Påståendet kring Riksarkivets hållning kring DNA-släktforskning grundar sig 
i Riksarkivets och Landsarkivets funktion inom staten. På Riksarkivets hemsida be-
skriver de själva sitt uppdrag på detta sätt: 
 

Riksarkivet är en länk mellan dåtid, nutid och framtid. Vårt uppdrag är att säkerställa sam-
hällets arkivinformation och göra den möjlig att använda över tid. Tillgång till kulturarv och 
autentisk information som kan användas i forskning, rättskipning och för allmänhetens insyn 
är grundläggande i vårt demokratiska samhälle (Riksarkivet, 2022a) 

 
Riksarkivet ska säkerhetsställa det som de benämner som ”samhällets arkivinform-
ation”, vad det innebär beskriver de ej. Möjligtvis kan det tolkas som statens offi-
ciella dokument. Riksarkivet ska dessutom göra denna information möjligt att an-
vända över tid, det vill säga idag likväl som i framtiden. Någon tidsram ges ej, men 
för evigt kan uppfattas vara målet. Ovan information som är hämtat från Riskakri-
vets hemsida, anger även att de ska se till att det som omnämns som “kulturarv” 
och “autentisk information” ska vara tillgängligt för forskning, rättskipning likväl 
som för allmänheten. Vad begreppet “kulturarv” och “autentisk information” inne-
bär är dock oklart.  

Då deras uppdrag är att tillgängliggöra information så bör deras tillgängliggö-
rande följa ett informationsbeteende som följer ramen av att uppfatta, söka, förstå 
och använda information (Case och Given, 2016). Man kan ställa sig undrande till 
om informationen verkligen blir tillgängliggjord om mottagaren har svårigheter att 
uppfatta vad som finns, hur de ska söka efter det samt förstå vad den säger. Var 
ligger användningen av informationen om mottagaren inte kan tillgodose sig den.  

Riksarkivet i Marieberg 
Förfrågan om en intervju kring ämnet DNA-släktforskning och arkivinstitutioner, 
skickades till Stockholms stadsarkiv likväl som Landsarkivet i Uppsala. Utöver 
dessa två arkivinstitutioner skickades även en förfrågan till Riksarkivets enhet Ma-
rieberg-Visby. Efter en tids väntan och ett e-post med en påminnelse, mottog vi 
sedan ett svar från Riksarkivet - Avdelningen för arkivverksamhet (2022) som av-
böjde vår förfrågan.  
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I sitt svar angav de att orsaken till att de inte ville delta var att Riksarkivet har 
läsesalar på nio olika orter och därmed en stor mängd medarbetare som besvarar 
förfrågningar från släktforskare. Det är därför inte möjligt för dom att välja en med-
arbetare som kan delta på en intervju, och därmed representera hur Riksarkivet ser 
på DNA-släktforskningens påverkan på relationen mellan släktforskaren och arkiv-
instruktionen. I svaret anges det att detta beslut grundar sig i att Riksarkivet som 
myndighet, inte har tagit ställning till denna fråga i dagsläget. En intervju skulle 
därför inte vara representativt utan en enskild individs personliga åsikt bland över 
200 medarbetare. Samtidigt informerades vi dock att det bland medarbetarna upp-
ges vara en del som är passionerade släktforskare, vissa med stort intresse för DNA-
släktforskning och andra som inte delar detta intresse.  

Den personliga åsikten från den medarbetare som svarade på vår förfrågan via 
e-post, var att arkivinstitutionerna behåller sin nuvarande roll med att besvara in-
formation, och att den informationen alltid kommer att vara av intresse. Om man 
forskat fram vilka personer man är släkt med så behöver man fortfarande arkivin-
stitutionerna om man vill veta mer om dessa.    

En anledning som gjorde responsen på intervjuförfrågan intressant, var att det 
även bekräftande den information som framgick under intervjun med Landsarkivet 
i Uppsala. Riksarkivet som myndighet har inte en officiell ställning till DNA-
släktforskningen. DNA-släktforskning har varit populärt hos allmänheten det sen-
aste decenniet, och bland inbitna släktforskare de senaste två decennierna (Anby-
tarforum, 2022). Släktforskarna har länge varit en stor besöksgrupp och på många 
orter har de ett nära samarbete med Släktforskarförbundets olika föreningar. Infor-
mant 2 påtalade bland annat detta: 

 
Fram till pandemin så hade vi, det var ju på tisdagskvällarna, då har ju vi haft jourhavande 
släktforskare, som släktforskarföreningen har tillhandahållit, och då har det ju varit två perso-
ner som har suttit här i läsesalen (Informant 2) 

 
Baserat på detta kan man ställa sig frågande till hur Riksarkivet kan gå så lång tid 
utan att diskutera något som är starkt kopplat till en av deras största besöksgrupper, 
bristen att inte avsätta någon form av resurs för att försöka förstå hur DNA skulle 
kunna påverka verksamheten och deras framtida utvecklingsbehov kan uppfattas 
som överraskande. 

Sammanfattande diskussion om arkivinstitutionernas per-
spektiv 
Studiens tredje och sista frågeställning berör arkivinstitutionernas förhållande till 
DNA-släktforskning vilket som tidigare nämnt, är ett kompletterande källmaterial 
för att besvara studiens övergripande syfte. Till följd av detta har de föregående 
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avsnitten en kortare karaktär en de källmaterial som utgörs av diskussionstrådar 
samt resultat från DNA-tester.  

En iakttagelse som har kunnat göras vid tidpunkten för kontakten med de tre 
olika arkivinstitutionerna var deras officiella förhållande till DNA-släktforskare. 
Vid kontakten med samtliga potentiella informanter påtalades det att deras arkivin-
stitution inte hade ett tydlig och konkret arbetssätt vad gäller DNA-tester och till 
viss del även släktforskning. Till följd av detta var samtliga informanter noga med 
att påpeka att de inte kunde representera sin arkivinstitution som helhet utan det 
som förmedlades under intervjun var informantens egen personliga förhållning till 
DNA och släktforskning. Något som har fått till följd att denna studie valde att 
inleda avsnitten rörande Uppsala Landsarkiv samt Stockholms stadsarkiv med en 
kort redogörelse för hur informanten personligen förhöll sig till DNA-
släktforskning då detta präglade deras resterande svar kring deras arbetsplatsers 
perspektiv på DNA-släktforskare.  

Svaret på studiens tredje och sista frågeställning blir därmed något mer kom-
plex. Det går till viss del inte att besvara vilka perspektiv arkivinstitutionerna har 
på DNA-släktforskning då de inte har en officiell och utarbetat förhållningssätt. 
Trots detta går det att genom de svar vi fått i kontakten med arkivanställda, att 
skönja flera aspekter som trots detta innebär en inofficiell syn på DNA-
släktforskare.  

Det som går att utläsa är att Riksarkivet inte anser att det är en del av deras 
uppdrag att ha en verksamhet som riktar sig till allmänheten. De har fått en begrän-
sad budget, där stora nedskärningar av personalen skett de senaste åren. De har ett 
material som de gärna vill att allmänheten ska använda, men deras arbetsuppgifter 
innebär inte att de ska guida de som är oinvigda i att hitta i det materialet. De ordnar, 
bevarar, och tar fram material. Allt utöver det kräver ytterligare arvode. Det finns 
inget som hindrar att arkivarien tar ett steg längre och hjälper till tipsar med sin 
kunskap över arkivmaterial, men det är inte en del av arbetsuppgifterna.  

Covid-19 pandemin har även påverkat med minskade öppettider på arkivin-
stitutionerna. Majoriteten av släktforskarna har en hög medelålder och tillhörde 
riskgrupper, något som innebar ytterligare en minskning av deras besök på arkivin-
stitutionerna. All pedagogisk verksamhet som skett i regi med släktforskarför-
eningar tycktes även upphöra i samband med pandemin. Informant två tillägger 
även ytterligare en anledning till frånvaron av släktforskare på arkivinstitutionerna 
genom följande citat: 

 
Vi är en statlig myndighet som tillhandahåller material, en av målgrupperna är släktforskare, 
dom är ju inte ens, nuförtiden är de inte våra största eller första. De var ju särklass största an-
delen användare innan allting kom ut på nätet (Informant 2) 
  

Släktforskarna ses därmed inte längre som den största besöksgruppen till arkivin-
stitutionernas läsesalar.  
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Slutdiskussion 

Mycket av den tidigare forskning som har genomförts kring aspekter av DNA, 
släktforskning samt arkivinstitutioner kan tematiserat i fem olika områden. Dessa 
kan kort beskrivas som forskning kring brottsbekämpning och rättsväsendet, forsk-
ning kring DNA-släktforskning och identitetsskapande, studier kring DNA-
tjänsternas påverkan på informationssökning, arkeogenetik samt studier kring hob-
byforskarnas släktforskning. Den forskning som har gjorts kring DNA, släktforsk-
ning och arkivinstitutioner har dock kunnat visat på ett tydlig glapp i hur dessa tre 
aspekter förhåller sig till varandra. 

Till följd av glappet i den tidigare forskningen har denna studie inletts med en 
gedigen undersökning för att kartlägga hur den nuvarande situationen kring relat-
ionen mellan DNA, släktforskning och arkivinstitutioner ser ut. Genom att göra en 
undersökning som kartlägger den nuvarande situationen har studien haft möjlighet 
att göra en framtidsspaning och därmed besvarat det övergripande syftet som är att 
förstå hur arkivinstitutionernas roll som källa för släktforskning håller på att för-
ändras i och med DNA-släktforskning. 

För att kartlägga den nuvarande situationen och därmed besvara studiens över-
gripande syfte, utgick studien från tre frågeställningen vars svar kommer att redo-
göras nedan.  

Studiens första frågeställning har till syfte att ta reda på vilken information 
släktforskare söker som använder DNA-tester. I de många diskussionstrådar som 
har analyserats för att besvara studiens första frågeställning går det att urskönja ett 
övergripande svar. Ett återkommande exempel på detta svar är att DNA-
släktforskaren vill fastslå vem en okänd anfader är, alternativt vill de få bekräftelse 
på den redan utförda papperssläktforskningen. DNA-släktforskarna strävar därmed 
till stor del efter information som möjliggör ett bekräftade när de använder sig av 
de olika DNA-tjänsterna och utför DNA-tester.  

Studiens andra frågeställning som belyser vilken information släktforskare kan 
tillhandahålla sig via DNA-tester, har även den kunnat besvarats. Beroende på vil-
ken DNA-tjänst som DNA-släktforskaren använder sig av, kan svaret dock skilja 
sig något åt. Exempelvis möjliggör 23andMe för DNA-släktforskaren att få inform-
ation och kunskap kring hälsorelaterade aspekter. Något som inte är lika utbredd 
hos andra DNA-tjänster. Något som framkommer i undersökningen är dock att oav-
sett vilken DNA-tjänst som en DNA-släktforskare använder sig av, kan de få till-
gång till information om konkreta släktband. Genom ett DNA-test kan därmed en 
DNA-släktforskare tillhandahålla sig information kring på vilket sätt och i vilken 
uträckning denne är släkt med en specifik individ. DNA-släktforskaren kan även 
till viss del tillhandahålla sig information kring dessa individer som möjliggör en 
kontakt med nu levande släktingar. Ytterligare information som en DNA-
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släktforskare kan tillhandahålla sig via ett DNA-test är uppgifter som ofta omnämns 
som etnicitetsuppskattning av DNA-tjänsterna. De diskussionstrådar som analyse-
rades för att besvara studiens första frågeställning påpekade dock i stor uträckning 
hur dessa etnicitetsuppskattningar sällan var av intresse vid DNA-släktforskning. 
Något som däremot kan vara av intresse för DNA-släktforskare är att genom ett 
DNA-test, möjliggörs till viss del information som ursprungligen härstammar från 
digitaliserat arkivmaterial. 

Den tredje och sista frågeställningen berör vilka perspektiv arkivinstitutionerna 
har på DNA-släktforskning. För att besvara denna frågeställning var avsikten att 
komma i kontakt med intervjuinformanter som skulle kunna förmedla olika arkiv-
institutioners syn på DNA-släktforskning och den process som det innebär att ge-
nomföra ett DNA-test. Vid kontakten med olika etablerade arkivinstitutioner fram-
kom de dock tydligt att arkivinstitutionerna inte hade någon officiell syn eller eta-
blerat arbetssätt rörande DNA-släktforskning, eller pappersforskning för den delen. 
Till följd av att arkivinstitutionerna inte hade en officiell syn på DNA-
släktforskning fick studien även en inblick i olika arkivanställdas personliga syn på 
DNA-släktforskning. Några av de aspekter som framkom under materialin-
samlingen och analysen var att mycket av arkivinstitutionernas inställning gente-
mot släktforskning och DNA till stor del kan påverkas av de anställda. Det tycks 
även finnas en osäkerhet kring värdet av det material som skapas av en DNA-
släktforskare och hur arkivinstitutionerna ska förhålla sig till detta. Till viss del är 
samtliga arkivinstitutioner tydliga med att det inte är något som faller under deras 
ansvar. Trots detta ger informanterna uttryck för att DNA-släktforskarnas material 
kan komma att behöva tas om hand eftersom det kan inneha ett värde. 

Genom att kartlägga den nuvarande situationen kring DNA, släktforskare och 
arkivinstitutioner har vi därmed kunnat besvara studiens tre huvudsakliga fråge-
ställningar. Genom att besvara de tre frågeställningarna har vi även kunnat närma 
oss ett svar på studiens övergripande syfte som är att förstå hur arkivinstitutionernas 
roll som källa för släktforskning håller på att förändras i och med DNA-
släktforskning.  

Studiens källmaterial samt svaren på de tre frågeställningarna ger flera olika 
potentiella framtidsspaningar när det berör besvarandet av hur arkivinstitutionernas 
roll som källa för släktforskning håller på att förändras i och med DNA-
släktforskning. Värt att notera är dock att på grund av studiens omfattning och be-
gränsningar, ger resultatet inte på något vis en definitiv bild av framtiden. De tre 
slutsatser som nedan presenteras bör i stället förstås som olika indikationer över 
framtiden och därmed hur arkivinstitutionerna kan komma att förändras.  
 

1. De kommersiella DNA-tjänsterna kommer att påverka arkivinstitutionerna 
på så sätt att de fasar ut arkivinstitutionerna som primära källa för släkt-
forskning, något som arkivinstitutionerna själva inte inser.  
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Många av de diskussioner som förs i de olika diskussionsforumen som har ingått i 
denna studie tyder på att syftet med att utföra ett DNA-test, är för att möjliggöra det 
som ofta omnämns som ett bekräftande. Ibland vill släktforskaren exempelvis be-
kräfta vem den okända fadern är.  Diskussionstrådarna tyder på att pappersforsk-
ningen som en släktforskare utför däremot har till syfte att besvara frågor eller fun-
deringar kring specifika levnadsöden. Denna analys gör det möjligt att göra en 
framtidsspaning som innebär att arkivinstitutionerna förvisso kommer att fortsätta 
att ha en roll för släktforskarna eftersom arkivmaterial ger svar på andra frågor och 
funderingar än vad ett DNA-test kan ge svar på. Denna slutsats innebär att ytterli-
gare en framtidspaning göras som berör vem som kommer förmedla sagda arkiv-
material. Arkivinstitutionerna förvarar förvisso mycket av det fysiska arkivmateri-
alet som kan besvara frågor om specifika livsöden men, DNA-tjänsterna kommer i 
allt större utsträckning vilja förmedla detta material via sina egna plattformar. Ge-
nom att själva utföra DNA-tester har studien nämligen kunnat påvisa att visst digi-
taliserat arkivmaterial redan nu förmedlas via DNA-tjänsterna och att detta är något 
som bara tycks öka då DNA-tjänsterna ständig tillgängliggör olika arkivsamlingar. 
Genom att analysera det källmaterial som uppkom i samband med intervjun med 
Uppsala landsarkiv kan man tolka att arkivinstitutionerna ändå kommer att vara 
nöjda med en sådan utveckling. Informanten påpekade nämligen hur denna poten-
tiella framtid ändå gör att arkivinstitutionerna uppfyller sitt syfte att sprida och se 
till att arkivmaterialet används. Denna utveckling kan dock uppfattas som att arkiv-
institutionerna fasar ut sig själva på grund av deras tolkning av tillgängliggörandet 
av arkivmaterial. Detta eftersom arkivinstitutionerna roll blir då snarare en form av 
lokal för det fysiskt arkivmaterial där arkivinstitutionerna existens endast går ut på 
den fysiska förvaringen.  
 

2. Arkivinstitutionerna definition av begreppet ”värde” i förhållande till po-
tentiellt arkivmaterial kommer att förändras på så sätt att det även inkluderar 
släktforskarnas forskningsmaterial.  

 
Den nuvarande lagstiftningen innebär att arkivinstitutionerna tar emot, förvarar och 
förmedlar arkivmaterial som bland annat ska inneha ett framtida så kallat ”forsk-
ningsvärde”. Baserat på analyserat källmaterial från tre etablerade arkivinstitutioner 
och rådande lagstiftning, är den nuvarande innebörden av begreppet ”värde” enbart 
baserat på en tolkning som får till följd att arkivinstitutionerna inte tar emot, förva-
rar eller förmedlar släktforskarnas forskningsmaterial. Eftersom det baseras på en 
tolkning, kan denna tolkning komma att förändras. Det finns flera tecken förutom 
denna studies källmaterial som tyder på att släktforskarnas forskningsmaterial kan 
vara värdefullt och att den nuvarande tolkningen av ”värde” därmed kan komma att 
förändras. Det finns exempelvis forskningsprojekt där man redan har använt släkt-
forskarnas släktträd som en del i en undersökning. Studiens intervjuinformanter gav 
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dock uttryck för att detta kan innebära en förvaringsproblematik om arkivinstitut-
ionerna ska ansvara över släktforskarnas släktträd. Genom källmaterialet som har 
kunnat tillhandahållas genom ett DNA-test, går det dock att se hur denna potentiella 
framtid kan förutom problem med förvaringslogiskt, även innebära andra problem 
och utmaningar för arkivinstitutionerna. DNA-tjänsterna möjliggör nämligen för 
släktforskaren att skapa och redigera ett digitalt släktträd via deras plattformar. Rät-
ten över dessa släktträd tillhör dock DNA-tjänsterna vilket innebär att arkivinstitut-
ionerna skulle få det svårt att ansvara över släktforskarnas forskningsmaterial.     
 

3. Arkivinstitutionerna kommer att börja förmedla kunskap och information 
om DNA-släktforskning.  

 
Även om vårt källmaterial i detta nu inte ger oss tillräckligt för att med säkerhet 
konstatera, kan en framtida förändring även innebära att arkivinstitutionerna 
mycket väl kan komma att förändras på så sätt att de kommer att erbjuda någon 
form av kunskap eller information kopplat till DNA-släktforskning. Denna slutsats 
grundar sig i hur informanterna gav uttryck för att arkivinstitutionernas verksamhet 
till viss del påverkas av efterfrågan. Om arkivanvändarna och besökarna efterfrågar 
kunskap och information kring olika aspekter av DNA-släktforskning, kan detta 
komma att förändra arkivinstitutionernas verksamhet. Det behöver inte nödvändigt-
vis vara arkivpersonal själva som förmedlar informationen eller kunskapen. De kan 
däremot agera som källa, det vill säga, de hämtar in kunskapen från en kunnig per-
son eller organisation som sedan förmedlar specifika aspekter av DNA-
släktforskning. Processen av att hämta specialkompetens utifrån är något som redan 
är ett vanligt inslag i arkivverksamheten enligt studiens informanter.  

Framtida forskning 
Under den pågående studien har det uppkommit nya potentiella spår för forskning 
men som vi har valt att avgränsa oss ifrån. Vi har dock valt att kort presentera dessa 
potentiella spår för framtida forskning nedan. 
 

- Användandet av teorier kring informationsbeteenden och informationssök-
ning är vanligt förekommande inom exempelvis biblioteksstudier. Det sak-
nas däremot likande forskning inom arkivsektorn. Potentiell framtida forsk-
ning inom arkivsektorn skulle därmed kunna vara med utgångspunkt i in-
formationsbeteende. 

- Det finns tidigare forskning som berör hur DNA-testarens identitet påverkas 
av att ha tagit ett DNA-test. Det saknas dock forskning som berör hur dessa 
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testresultat ständigt förändras och därmed kan fortsätta att påverka en indi-
vids identitetsförståelse över längre tid än enbart precis efter att ett DNA-
test har genomförts. 

- Till följd av omfång och tidsbegränsningar har denna studie inte inkluderat 
annat källmaterial än DNA-tester, DNA-släktforskares diskussionstrådar 
samt intervjuer av arkivrepresentanter. Framtida forskning kring detta ämne 
skulle därför kunna inkludera ett perspektiv som berör hur ArkivDigital på-
verkar relationen mellan arkivinstitutioner, DNA-tjänster, släktforskare och 
DNA-släktforskning.  

- Utöver att även inkludera ArkivDigital, hade ett framtida forskningsfokus 
kunnat inkludera ett perspektiv från diverse släktforskarförbund alternativt 
DNA-släktforskningsförbund för att på så sätt få en ännu tydligare bild av 
hur arkivinstitutionernas roll som källa för släktforskning håller på att för-
ändras i och med DNA-släktforskning. 
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Bilagor 

Bilaga 1 Intervjuguide 
 
 
Släktforskarna generellt 
 

• Hur stor del av besökarna utgörs av släktforskare? 
• Vad tycker dom om just besöksgruppen släktforskare? 
• Vilket slags material använder släktforskarna?  
• Hur använder släktforskarna materialet?  
• Ser ni en ökning/minskning av släktforskare?  

 
 
DNA-släktforskning 
 

• Har ni märkt en användning av DNA-tjänster bland släktforskarna? Hur? 
• Nämns DNA-forskning i kontakten med släktforskarna? 
• Upplever ni att släktforskarna efterfrågar information eller material ni inte 

kan tillhandahålla? 
• Hur ni ser på släktforskarnas DNA-tester? Diskuteras DNA-tester i erat fi-

karum eller i andra mer inofficiella sammanhang? 
• Om/hur ni upplever att DNA-släktforskning påverkar er verksamhet? 
• Är DNA-släktforskning något ni arbetar aktivt med?  
• Finns det planer på att arbeta aktivt med det i nuläget? 

 
 
Framtiden 

• Hur tror ni att ni kommer ha en roll i förhållande till DNA-släktforskning i 
framtiden? 

• Hur tror ni att ni kommer få en bevarande roll för DNA-material i framti-
den? 

• Hur tror ni att er relation till släktforskare kommer att se ut i framtiden? 
• Vad är er framtidsspaning kring arkivens utåtriktade verksamhet?  

 
 
 
 
 
Frågelista är utformad av textförfattarna.  
 


